
ASOCIACE
KOMUNIKAČNÍCH
AGENTUR

ROČENKA

2 0 1 6

R
O

Č
E

N
K

A
 A

S
O

C
IA

C
E

 K
O

M
U

N
IK

A
Č

N
ÍC

H
 A

G
E

N
T

U
R

 —
 2

0
16





ASOCIACE
KOMUNIKAČNÍCH
AGENTUR

ROČENKA 2 0 1 6



4 OBSAH

Co v ročence najdete
Mediální agentury v roce 2016 – propojování médií a větší nároky klientů 10

Pohyby na trhu – nezávislé digitální agentury do toho šlapou 12

Poslední zakladatelé české reklamy odcházejí – střídají je digitální mágové 15

České kreativní soutěže – hlásíme rekordní počty přihlášek 21

Mezinárodní ceny za kreativitu a efektivitu – nevídaný úspěch českých zástupců 24

Významné tendry a změny v portfoliích – kdo získal nejlukrativnější zakázky 28

Volební kampaně a politická komunikace v roce 2016 – předkrm máme za sebou, blíží se hostina 33

Legislativa, regulace a samoregulace – minulý rok přinesl dvě významné změny 35

Školy, obory a kurzy – přinášíme přehled vysokých škol zaměřených na marketing a média 36

O čem se psalo v souvislosti s reklamou – témata, jimiž žila specializovaná média 38

Reklama a komunikace na sociálních sítích – na co slyší čeští uživatelé internetu 41

Čísla a statistiky 43

Veřejně dostupné výzkumy a studie – mějte přehled, co se v branži děje 46

Prezentace agentur 50

Seznam agentur 96



5ÚVOD

AKA má za sebou 
25 let existence
Byla u toho, když po sametové revoluci česká reklama prožila své znovuzrození. 
Když se tvořila pravidla trhu a instituce, které dnes pokládáme za samozřejmé. 
Je i po všech peripetiích nejvýznamnějším profesním sdružením v oboru.

Čtvrtstoletí svého působení uzavřela AKA rokem 2016, 

který byl v mnoha aspektech rokem rekordním. Rokem 

růstu a úspěchů.

Rostl trh. A  to ve všech svých hlavních oblastech. 

Investice vložené do komunikace se klientům vyplácí a oni 

investují více. Využívání nových i tradičních komunikač-

ních nástrojů pro dosahování komerčních úspěchů je stále 

populárnější.

Rostla také kvalita. Členské agentury zaznamenaly 

historický úspěch: ještě nikdy naše země nevyhrála 

tolik ocenění v Cannes. Devět lvů včetně jednoho zla-

tého. Věřím, že budeme v nastoupené cestě pokračovat. 

Nebo v oblasti aktivační: 18 ocenění IMC Awards. Další 

rekord! Ukázali jsme, že z pohledu kvality jsme schopni 

udávat tempo v rámci Evropy i světa.

Rostla nejen nápaditost, ale i efektivita. Česká Effie za-

žila rekordní rok v počtu kvalitních přihlášek a udělených 

ocenění. Další důkaz toho, že spotřebitelé jsou ochotní 

platit za autentičnost, kvalitu a jsou rádi, když jim značky 

pomáhají a inspirují je.

Rostla i asociace. Po čtvrtstoletí existence našla novou 

sílu i rychlost. Pokračovala úspěšná aktivita Férový tendr. 

V rámci zkvalitňování zadávání veřejných zakázek vznik-

la ve spolupráci s Ministerstvem pro místní rozvoj nová 

metodika. Velký důraz je kladen na kvalitu jako klíčové 

kritérium pro výběr. K metodice se přihlásila i Asociace 



6

PR agentur a AČRA. Přispěli jsme tak k nastavení pravi-

del, která pomůžou státní správě vybrat ta nejkvalitnější 

řešení a dosáhnout potřebných výsledků. Pro agentury 

se snad otevře segment, ve kterém mohou soutěžit vyso-

kou kvalitou, a ne být nuceny se podbízet nejnižší cenou 

a riskovat tak pověst i splnění vytčených cílů. Stali jsme 

se členy Hospodářské komory. To nám dá větší dosah 

a schopnost participovat na utváření prostředí i příleži-

tostí pro podnikání. Skvělou účast měla aktivita nAKAfe, 

kde se agentury otevřely studentům. Pokračuje vzdělá-

vání v oblasti digitální a přibudou k němu soft skills. Po 

transformaci v minulém roce má AKA z běžného provozu 

zisk. To nám umožní investovat ještě více prostředků do 

aktivit. Pracovní skupiny připravují kampaň na zvýšení 

vnímané hodnoty našeho oboru. Pracujeme na vytvoření 

datové základny pro agentury a hledáme možnosti, jak 

využít spojené nákupní síly k dosažení ještě lepších cen.

Přenastavení vztahů s mediální sekcí a jejich fungování 

v rámci kolektivního členství ASMEA je funkční a efektiv-

ní. Nový aparát asociace, Marek Hlavica v roli chairmana 

a Ondřej Novák, výkonný ředitel ASMEA, dokázal nastavit 

efektivní procesy. Vše je připraveno k tomu, aby další rok 

byl pro asociaci rokem ještě rychlejšího růstu.

V roce 2017 slaví AKA 25 let od založení. Jejím hlavním 

cílem bude zvyšování vnímané kvality oboru a tím i hodno-

ty služeb členů asociace, kteří tvoří většinu trhu. Budeme 

dále pracovat na atraktivitě oboru jako zaměstnavatele 

a růstu hodnoty i velikosti trhu. Ve středu našeho zájmu 

i nadále zůstane dodržování etických pravidel a zodpověd-

né podnikání.

Jan Binar

prezident AKA

PRO AGENTURY 
SE OTEVŘE 
SEGMENT, VE 
KTERÉM MOHOU 
SOUTĚŽIT 
VYSOKOU 
KVALITOU, A NE 
BÝT NUCENY 
SE PODBÍZET 
NEJNIŽŠÍ CENOU



7

Proč opět ročenka
Debaty o smrti tištěných formátů ve prospěch digitálu se už vedou tak 
dlouho, že jejich neplodnost je očividná. Možná že v době přípravy poslední 
tištěné ročenky AKA před deseti lety to ještě nebylo zřejmé. 

Proto následovala dlouhá pauza vystřídaná voláním řady 

členů AKA po návratu k osvědčenému formátu. Jistě, jako 

prostý seznam kontaktů lépe poslouží webové stránky. 

Má-li mít ročenka své opodstatnění, musí přinést čtenáři 

zajímavější obsah. Rozhodli jsme se shrnout s pomocí ně-

kolika externích autorů to nejdůležitější, co v našem oboru 

v roce 2016 proběhlo. Vytvořit tak pokud možno stručný, 

ale komplexní obraz, ke kterému bude možno se kdykoliv 

vrátit. Součástí tohoto přehledu je samozřejmě i činnost 

AKA jakožto nejvýznamnějšího profesního sdružení na 

poli reklamy a komunikace.

Nepochybuji o tom, že názory na výběr informací, kte-

ré v ročence najdete, se budou lišit. Někomu bude něco 

chybět, jinému zas přebývat. Snažili jsme se zachovat ob-

jektivitu pohledu především spoluprací s několika autory 

z oborových médií tak, aby z principu subjektivní pohled 

na nedávnou historii nebyl pohledem jediného člověka.

Uvidíme, jak se nám podařilo naplnit ambici vytvořit 

tiskovinu, která bude reprezentovat asociaci a její členy 

a současně nebude jen katalogem agentur, nezajímavým 

„povalovákem“ na recepčních pultech. Ročenka AKA za-

míří k největším zadavatelům ze státní i soukromé sféry, 

partnerským organizacím a institucím. Podle toho, jak ji 

ocení členové AKA i odborná veřejnost, posoudíme, zda 

renesance ročenky splnila očekávání. To bude pro její osud 

a podobu do budoucna klíčové.

Marek Hlavica

Chairman AKA

NEBUDE JEN 
KATALOGEM 
AGENTUR, 
NEZAJÍMAVÝM 
„POVALOVÁKEM“ 
NA RECEPČNÍCH 
PULTECH



8

Rok v AKA
AKA, spolek
ARA’S, spol. s r.o. – servisní organizace AKA

Mánesova 1643/92

120 00 Praha 2

e-mail: office@aka.cz

tel.: +420 224 934 518

+420 608 060 848

Seznam členů AKA v průběhu roku 2016:
1. pozitivní – od 2/2016 pozastaveno členství

1 YEAR & MORE PRODUCTION – od 6/2016

AETNA

AG GERONIMO

ALL IN AGENCY

ART DRIVE – od 2/2016 pozastaveno členství

ASMEA – viz mediální agentury

Attention!Media

Boomerang Communication – od 6/2016

Brothers

CARAT Czech Republic

COMTECH CAN

CZECH PROMOTION group

DARK SIDE

DDB

DORLAND

Elite Solutions – od 6/2016

ENTRE – do 4/2017

FCB Czech

Garp Integrated

Geometry Global

Havas

Havas Digital

Imperial Media – 1–4/2016

Initiative Media Prague

J. Walter Thomson

Klan – 1–4/2016

Kristian – 1–8/2016

KNOWLIMITS Group

Leemon Concept

Publicis One – Leo Burnett

Publicis One – Publicis

Publicis One – Saatchi & Saatchi

MADE BY VACULIK

Mark/BBDO

MÉDEA

McCANN Digital

McCANN-ERICKSON Prague

McCANN – Momentum

MEC Czech

MEDIA AGE

MediaCom Praha

Media Factory – 1–3/2016

Mindshare

MOTÝL MEDIA

Neo@Ogilvy Czech

Nydrle

Ogilvy One

Ogilvy & Mather

OMD

PHD

Promotion Factory ČR

Remmark

Rust, Klemperer – 1–6/2016

SCHOLZ & FRIENDS – od 2016

Sport Bohemia – 1–6/2016

S.E.N.

S&K PUBLIC

SYMBIO Digital

TL5 Digital – 1–2/2016

Underline – 1–4/2016

VCCP

VIZEUM Czech Republic

WELLEN

WMC Praha

WMC Grey Digital

Wunderman

Young & Rubicam Praha

AKA 2016



9

Prezidium AKA
Jan Binar  prezident McCANN

Marek Hlavica  chairman AKA

Ondřej Novák  nevolený zástupce člena se zvláštním statusem ASMEA

Lucie Češpivov  sekce Českých nezávislých agentur DORLAND

David Čermák  sekce Aktivačních agentur Momentum

Petr Laštovka  sekce Digitálních agentur Comtech_CAN

Svatopluk Jírů Young & Rubicam

Ondřej Obluk Ogilvy & Mather

Jan Rauschert Comtech_CAN

Tomáš Varga Publicis One

Marek Slezák Boomerang Communication

Karel Duchek Wunderman

Ondřej Janoušek AG Geronimo

Roman Heřman Remmark

neobsazeno  výkonný ředitel ARA´s ARA´s

Sekretariát AKA
Marek Hlavica chairman 

neobsazeno výkonný ředitel ARA´s

Dana Bohuňovská asistentka

Dozorčí komise
Mosef Janoušek předseda Wunderman

Jaroslav Kreibich Dorland

Ing. Vladislav Svoboda Mark/BBDO

Smírčí a arbitrážní komise
Martin Štěpánek Publicis

Lucie Češpivová Dorland

Jiří Vítek Mindshare

Sekce
▷ Digitální agentury

▷ Aktivační agentury

▷ České nezávislé agentury

▷ Mediální agentury – ASMEA

Pracovní skupiny AKA
▷ AKA On-line

▷ Interní komunikace

▷ Image

▷ Vzdělávání

▷ Vztahy s klienty

▷ Data

▷ Soutěže

2016



10

Další rozvoj mediálních agentur
Mediální agentury musejí reflektovat vývoj trhu, který se stále rychleji proměňuje. 
Je to dáno jak změnami mediálního a spotřebního chování uživatelů, tak 
i proměnou samotných médií. Rozšiřující se vliv digitálních médií, jasnější inklinace 
k propojování offlinových a onlinových médií a rostoucí možnosti simultánní 
konzumace většího počtu médií určují ráz, který ovlivňuje i podobu mediálního 
plánování a odráží se ve zvyšujících se nárocích ze strany zadavatelů reklamy.

Televize pořád vede
Rok 2016 lze celkově na mediálním trhu označit za příz-

nivý. Ekonomická konjunktura a rostoucí spotřebitelská 

poptávka pomohla ke zvýšení objemu investic napříč 

mediatypy. Investičně nejsilnější nadále zůstává televize, 

která si pravděpodobně své prvenství na českém trhu ješ-

tě nějakou dobu podrží. Vznikající nové mediální kanály 

otvírají prostor pro nové reklamní formáty, které přichá-

zejí především s  novými technologickými možnostmi. 

Automatizovaný aukční prodej reklamního prostoru či 

propojení televizního a  onlinového prostoru v  podobě 

hybridního vysílání (HbbTV) si v roce 2016 výrazněji říkaly 

o pozornost inzerentů, přestože jejich využití je stále níz-

ké. Loňský rok lze ale v případě obou technologií označit 

za zlomový, když se začaly zapisovat do povědomí klientů.

Mediální agentury na uvedený vývoj reagují hned 

v několika rovinách. Digitální kompetenci se snaží rozšířit 

vnitřními organizačními změnami způsobu práce nebo 

akvírováním specializovaných digitálních agentur. K nej-

významnější akvizici na trhu mediálních agentur se v roce 

2016 zařadila koupě tuzemské skupiny Adexpres komuni-

kační sítí Dentsu Aegis Network. Ta navíc na začátku roku 

2017 ohlásila nákup další digitální společnosti, tentokrát 

ale mezinárodní, Blue-infinity. Jde o pokračování nákupních 

snah tradičních komunikačních skupin, které proběhly 

také v předešlých letech – tedy především nákup výkon-

nostní agentury H1.cz skupinou WPP a digitální agentury 

B2B společností ZenithOptimedia. Vedle toho se rozvíjejí 

i stále relativně mladé lokální agentury, jakými jsou na-

příklad Knowlimits, Media Investments nebo RedMedia.

Zároveň s uvedenými změnami mediálního trhu vzniká 

potřeba lépe pochopit chování mediálních uživatelů a roli, 

jakou v jejich nákupním rozhodování hrají jednotlivé me-

diální kanály. Proto je v centru zájmu mediálních agentur 

MEDIÁLNÍ AGENTURY

2016



11

rozvoj datových zdrojů a  interpretace získaných dat. 

Fragmentace mediálního trhu a s tím související tříštící se 

pozornost mediálních uživatelů vytváří tlak na přesnější 

popis jejich mediálního chování. Agentury proto vyvíjejí 

vlastní nástroje a částečně tím začínají konkurovat vý-

zkumným agenturám. Skupina Omnicom přišla v loňském 

roce s analytickým nástrojem OMG Cross, který počítá 

crossmediální zásah napříč televizí, internetem a sociál-

ními médii. Reaguje jím i na odlišující se chování mladších 

cílových skupin v online prostředí a vůči tradičním médiím 

v čele s televizí. Rovněž skupina GroupM začala využívat 

technologickou platformu pro programatickou reklamu, 

aby lépe zacílila uživatele, kteří sledují televizi méně, než 

je průměr populace.

Sběr dat je klíčový
Pro datové potřeby přinesl loňský rok také důležitý tendr 

Asociace televizních organizací (ATO) na nového poskyto-

vatele dat televizní sledovanosti, resp. videoobsahu, a to 

napříč větším počtem platforem (TV, PC, mobil, tablet, 

HbbTV). Tendr, na kterém rovněž usilovně pracovala 

Asociace mediálních agentur ASMEA, hájící zájmy mediál-

ních agentur, vyústil v řešení, které od roku 2018 přinese 

na český mediální trh pokrokový projekt, jímž by se Česká 

republika měla zařadit ke špičce zemí na poli výzkumů 

videoobsahu. Vedle uvedených platforem má navíc nový 

projekt akcentovat i další doplňková měření či sledova-

nost v reálném čase.

Nové metody sběru dat chtějí pomoci mediálnímu 

plánování, které se už nesoustředí odděleně na jednotlivé 

mediatypy, ale které staví a do budoucna musejí ještě více 

stavět na crossplatformním a crossmediálním plánování. 

Bez validních dat takový krok nebude možný. Právě nárůst 

mediálních kanálů a prolínající se hranice mezi mediatypy 

rezonuje v úvahách o návratu k fullservisovým službám 

mediálních agentur. Agentury už na tuto vizi reagují. 

Komunikační skupina Publicis propojila v loňském roce 

všechny své značky (včetně kreativních a  mediálních 

agentur skupiny) pod jednotné řízení v podobě generální-

ho ředitele Tomáše Vargy. Změna má vést k bližší spolu-

práci mezi týmy skupiny a klientovi přinášet fullservisové 

služby napříč celým marketingovým mixem. Holistický 

přístup má vliv i na podobu mediálního plánování sou-

časnosti. Komunikaci je důležité připravovat komplexně 

s ohledem na propojení jednotlivých kanálů. Mediálním 

plánovačům se dnes nabízí řada mediálních kanálů, kte-

ré mohou v komunikaci využít a oslovit tak spotřebitele. 

Stále náročnější a rovněž i komplexnější se ale stává odpo-

věď na otázku, s jakým cílem a do jakých médií rozpočet 

směřovat. Nelze přitom odhlížet od kreativity, která musí 

být nedílnou součástí celkového přístupu. Už ale nemlu-

víme o jedné kreativě kampaně, ale o řadě kreativ, které 

se přizpůsobují mediálním kanálům a jednotlivým cílovým 

skupinám. Právě vhodné propojení dat, technologií, me-

diálních kanálů a kreativy označují zástupci agentur za 

primární disciplínu mediálního plánování.

Programatika se šíří
Nový prvek do mediálního plánování přináší i programa-

tická reklama (automatizovaný prodej reklamy v reálném 

čase). Na českém trhu se už plně adaptovala v  online 

médiích a její silnější rozšiřování do ostatních mediatypů 

je otázkou času. V druhé polovině loňského roku se do pro-

gramatiky zapojil i tisk a televize na platformě hybridního 

vysílání HbbTV. V letošním roce se očekává i rozšíření do 

digitálního outdooru a celkově potom nárůst podílu pro-

gramatické reklamy v marketingovém mixu zadavatelů. 

Jde o jeden z nejdynamičtěji rostoucích způsobů prodeje 

reklamního prostoru. Mění zavedené zvyklosti i v tom, 

že necílí hromadně na vybranou cílovou skupinu, ale na 

konkrétního uživatele. Zapojení tradičních offline médií 

do online prostředí navíc umožňuje synchronizovat kam-

paně v offline a online a rozvíjet koncept tzv. marketingu 

okamžiku. To znamená, že značky mohou investovat do 

digitálních kampaní, které jsou spouštěny „offline událost-

mi“ (např. televizní reality show nebo významné sportovní 

události) a mohou zároveň okamžitě reagovat na aktivity 

konkurence.

Na širší uplatnění navíc čekají mobilní strategie. 

Přestože penetrace chytrých mobilních telefonů v popu-

laci stále narůstá, mobilní komunikace zatím není pevně 

zakotvena v mixu zadavatelů. Personalizace, kterou mo-

bilní telefony do komunikace přinášejí, dále posouvá mar-

ketingovou komunikaci na cílenější úroveň. Klade přitom 

nároky i na obsah komunikace, který by měl odpovídat 

tomu, co si žádá spotřebitel. Posiluje ji i rozmach influen-

cerů, kteří by měli přirozeně doručit sdělení uživatelům. 

Samostatnou kapitolou, která ovlivní mediální agentury 

v následujících měsících a letech, je pak nástup technolo-

gických a širších společenských trendů, k nimž lze řadit 

umělou inteligenci, virtuální realitu či ekonomiku sdílení.



12

Pohyby na trhu
Agenturní trh charakterizovala v roce 2016 především velká aktivita nezávislých 
digitálních a specializovaných agentur, které začaly vytvářet nová uskupení s cílem 
obsáhnout všechny složky marketingové komunikace vlastními silami. Tento trend pak 
sdílela i některá česká zastoupení velkých mezinárodních komunikačních skupin.

Spojování a konvergence
Vedle pražského Fora Karlín, kde sídlí vydavatelství 

Economia, tak vzniklo ještě v lednu 2016 uskupení agen-

tur Kotelna 55 (jde o číslo popisné kancelářského sídla). 

Nové uskupení zahrnovalo aktivační agenturu Concept 

One Jakuba Dlouhého a Marka Šebesťáka, Šebesťákovu 

PR agenturu Pleon Impact, nově založenou eventovou 

agenturu Mr. Jones (vlastní ji Concept One ze 75 %) a di-

gitální agenturu Detonate (v ní měla Concept One 51 %). 

Jako spolupracující začaly v rámci nového uskupení pů-

sobit i agentury Brandz Friendz, Autentic Media a Sunny 

Jim & Friends. V druhé polovině roku 2016 se dalšími čle-

ny Kotelny staly nově vzniklá agentura Peppermint Digital 

Jana Kotka (vznikla v  červenci, viz níže) a  Adhackers 

Václava Řeháka (v září). Kotelna 55 také představila v září 

své logo.

České zastoupení mezinárodní sítě Dentsu Aegis 

Network koupilo k 3. březnu 2016 agentury Adexpres, 

Bistro, Bistro Social a Mobile Internet. Všechny značky 

se staly součástí Dentsu Aegis Network. Společně se 

značkami iProspect a Isobar vytvořily v mediální agen-

tuře její digitální divizi, do jejíhož čela se postavil  Jan 

Galgonek, dosavadní majitel a šéf Adexpresu. Skupinu 

Adexpres rozšířila v  červnu 2016 ještě nově založená 

PR agentura Gong a v srpnu v rámci kreativní agentury 

Bistro další nová agentura Spectra, zabývající se lokali-

zací marketingových komunikací napříč lokálními trhy 

a mediálními kanály. Od 1. října 2016 navíc přibyla do 

skupiny agentura Inborn Ondřeje Slámy, podnikající v ob-

lasti výkonnostního marketingu. Skupina také na podzim 

vytvořila novou agenturu Divr věnující se projektům v ob-

lasti rozšířené reality. Dentsu hodlalo s přelomem roku 

sestěhovat všechny své členské agentury do společného 

sídla v  pražských Holešovicích. Stěhování podléhalo 

schválení londýnské centrály. Dentsu se mělo stěhovat 

z pražské Celetné ulice, skupina Adexpres zase z Kavčích 

hor. Počet zaměstnanců, kteří se sejdou v novém sídle, 

měl přesáhnout dvě stovky.

Podobnou cestou jako Adexpres se vydala i skupina 

Kindred Group Michala Nýdrleho. Už v lednu 2016 začala 

PROMĚNY



13

budovat novou nákupní alianci MediaBlock. Jejími členy 

se staly agentury Red Media, Blaze, Spoko a Go.Direct. 

MediaBlock vlastní firma Cap Media, kterou rovnými díly 

drží majitel Kindredu Michal Nýdrle (přes firmu Magnus 

Capital),  Lukáš Kružberský  (přes Spicy Mint),  Martin 

Beneš (přes B.N.Y.) a Štěpán Tesařík (D.C. Lab). Dalším 

příznakem Nýdrleho rozmachu byl vznik nového české-

ho venture fondu a akcelerátora startupů Air Ventures. 

Tuto firmu spoluvlastní spolu s Nýdrlem Václav Pavlečka, 

donedávna šéf inovační jednotky Farmhouse fungující 

v rámci tehdejší Lion Communications (dnes Publicis One, 

viz níže) a předtím spoluzakladatel newyorské agentury 

Cliché Killers. Agentura se prezentovala v květnu 2016 

na technologické konferenci TechCrunch v New Yorku 

vlastní novou aplikací Sourcy a mailingovou platformou 

Clever Monitor. V červnu agentura Nydrle ve spolupráci 

s lifestylovým časopisem Soffa spustila mezinárodní plat-

formu Mindtravellers, která měla propojovat kreativní 

jedince z různých oborů se zadavateli reklamy. Šlo o in-

ternetovou databázi ilustrátorů, fotografů, grafiků, ani-

mátorů a textařů, která má zprostředkovávat jejich služby 

pro práci na kampaních a dalších komerčních projektech.

Nové značky
Bývalý šéf digitální divize McCann Prague a  bývalý 

předseda digitální sekce Asociace komunikačních agen-

tur Oldřich Dostál představil začátkem března 2016 svou 

novou kreativní agenturu SquareMedia, jejíž hlavní deví-

zou má být vlastní skladovací a logistická kapacita.

V  červenci vznikla na českém trhu nová digitální 

agentura Peppermint Digital, kterou vytvořil dosavadní 

tým agentury TL5 Digital, včetně spolumajitele TL5 Jana 

Kotka. Peppermint vlastní nový majitel Jan Svoboda, jenž 

nebyl do té doby v  oboru činný. Nová agentura, která 

působí v agenturní skupině Kotelna 55, se opět zaměřila 

hlavně na tvorbu obsahu pro značky na sociálních sítích 

a digitální kampaně. Situace byla vyústěním několikamě-

síčního sporu mezi jednateli a spolumajiteli TL5 Digital 

Janem Kotkem a Tomášem Votrubou. Kotek v červenci 

oznámil, že „proti druhému jednateli Tomáši Votrubovi 

podnikl několik právních kroků, podal mimo jiné trestní 

oznámení kvůli vyhrožování a porušování povinností při 

správě cizího majetku“. Přechod týmu do jiné firmy při-

tom prý byl „poslední krok, jak ho udržet pohromadě“. 

Votruba reagoval, že Kotek vyvedl celou firmu za jeho ne-

přítomnosti ven a že bude vše řešit pravděpodobně soudní 

cestou. Ještě v létě začala nová agentura zajišťovat pro 

Karlovarské minerální vody komunikaci značky Mattoni 

v sociálních sítích. Pracovala také pro T-Mobile.

Agentura PR.Konektor a právní kancelář Frank Bold 

vytvořily v červenci společnou alianci v souvislosti s no-

velou účetního zákona a směrnicí EU o nefinančním re-

portingu. Aliance má nabízet velkým firmám poradenství 

v oblastech zveřejňování rizik a dopadů jejich činnosti.

Začátkem srpna, necelý měsíc po startu mobilní hry 

Pokémon Go, uvedl Josef Hovad, majitel reklamní agentury 

Nobord, na český trh „agenturu s pokémony“ nazvanou 

Kanto. Agentura slibovala značkám přivést v prostředí 

hry do jejich provozoven postavičky, za nimiž pak budou 

osobně přicházet jednotliví hráči. Hra je totiž založena 

na chytání postaviček v reálném světě prostřednictvím 

takzvané rozšířené reality.

Proměny, fúze a přejmenování
Komunikační uskupení Lion Communications, které 

v Česku vedli Martin Štěpánek coby prezident a Tomáš 

Průša jako ředitel, se v polovině srpna změnilo na me-

zinárodní entitu Publicis One. Do portfolia Publicis One 

tak přešly agentury Saatchi & Saatchi, Leo Burnett, 

Publicis, Fallon, ZenithOptimedia, Performics, B2B Group 

a Starcom Mediavest, které nadále existují a fungují v rám-

ci jejího uspořádání. Štěpánek i Průša z uskupení odešli. 

Ředitelem Publicis One se stal Tomáš Varga, dosavadní 

šéf ZenithOptimedia, kteroužto funkci převzal v listopadu 

David Krňák.

Mezinárodní výzkumná a  konzultační společnost 

Kantar představila v září svou novou korporátní identitu, 

včetně nové tváře svých dvanácti značek. Značky, které 

v minulosti nenesly její branding, tak nyní sjednotilo spo-

lečné jméno Kantar a nové společné písmo. Z dosavadních 

značek Millward Brown a TNS se tedy staly značky Kantar 

Millward Brown a Kantar TNS. Jedinou výjimku z pravidla 

tvoří společnost Lightspeed (dříve Lightspeed GMI).

Spolumajitelé agentury PR.Konektor Jaroslav Duroň 

a Rostislav Starý zahájili v září provoz nové firmy Blue M 

Hub, situované na ostrov Mauricius. Firma se věnuje tvor-

bě webů, aplikací, e-shopů a designu. Vede ji Josef Bouška, 

bývalý account director agentury Cook Communications, 

který se na Mauricius přestěhoval i  s  rodinou. Bouška 

dřív pracoval pro českou pobočku Citibank, vydavatelství 

Mediacop (dnes Empresa Media), naposledy v Česku pů-

sobil ve Sdružení pro internetový rozvoj.

Týž měsíc začaly vzájemně spolupracovat na tvorbě ko-

munikace pro klienty pražská pobočka digitální agentury 



14

Karla Tlusťáka Business Factory a  kreativní agentura 

Jana Řeháka Adhackers. Business Factory, která realizuje 

kampaně primárně na Facebooku a  Googlu, si vybrala 

Adhackers jako preferovaného partnera pro poskytování 

kreativity a strategických komunikačních koncepcí. Obě 

agentury spolupracují na několika klientech.

Reklamní síť Httpool a online služba pro přenos dat 

WeTransfer.com v září oznámily, že vytvořily strategické 

a obchodní partnerství. WeTransfer v jeho rámci posílila 

portfolio služeb Httpool Group.

Obsahová agentura Boomerang a reklamní agentu-

ra Rust-Klemperer, které patří do společného uskupení 

Boomerang Communication, začaly od října nabízet 

své komunikační služby pod novou společnou značkou 

Boost. Agentura Rust-Klemperer nadále existuje jako práv-

ní subjekt, ale její činnost je postupně utlumována ve pro-

spěch práce pro značku Boost. Boomerang jako content 

marketingová agentura nadále existuje i samostatně pod 

svou značkou, ale současně bude své služby poskytovat 

v rámci Boostu. Pod střechou Boomerang Communication 

tak jsou provozovány tři značky: Boomerang, která má 

na starost tvorbu obsahu, Boost, jež se stará o komuni-

kaci, a Insiders, v jejíž gesci je obor interní komunikace. 

Všechny tři subjekty sídlí na společné adrese Boomerang 

Communication v  Praze-Troji v  ulici Nad Kazankou. 

Agentura Havas Worldwide Prague upravila v říjnu svůj 

název jen na Havas Prague. Slovo Worldwide přestala 

do budoucna používat. Stalo se tak v souladu s meziná-

rodním refreshingem celé komunikační skupiny Havas, 

jež změnila svůj název na Havas Group. V Brně vznikla 

na podzim nová komunikační agentura Move Up, jejímž 

zakladatelem a stoprocentním vlastníkem je PR pracovník 

Ivan Lukáš. Agentura chce vystupovat jako „komunikační 

inovátor“. Jako strategičtí konzultanti s ní spolupracují 

Martin Schenk a Boris Keka, majitelé pražské komunikač-

ní agentury Virklis, ve které Lukáš dřív pracoval a zajišťo-

val jí moravské zakázky. Internetové mediazastupitelství 

Adactive přešlo v roce 2016 pod vydavatelství Vltava Labe 

Media, které předtím získala skupina Penta. Vltava Labe 

Media držela do loňského léta v Adactive 30 %, v létě pak 

dokoupila celých 100 %. Zakladatelé mediazastupitelství 

z firmy se začátkem letošního roku odešli.

AKA
Pohyby na komunikačním trhu se promítly 

i do členské základny AKA. Některé subjekty 

pozastavily svoje členství, Šest agentur AKA zcela 

opustilo. Podstatný byl návrat tří divizí skupiny 

Lion Communication (Publicis, Leo Burnett 

a Saatchi & Saatchi) a příchod dvou nových členů. Po 

fúzi agentur Rust-Klemperer a Boomerang Publishing 

se členem AKA stala druhá jmenovaná pod novým 

názvem Boomerang Communication.



15

Poslední zakladatelé české 
reklamy odcházejí, digitální 
mágové přicházejí
V oblasti personálních změn můžeme na rok 2016 vzpomínat jako na období 
charakterizované třemi základními trendy: Zaprvé se z nejvyšších agenturních funkcí – byť 
třeba ne úplně ze světa reklamy a z agenturního života – vzdálili „poslední mohykáni“ české 
reklamy ze začátku devadesátých let, jejichž osobní historie se s posledním čtvrtstoletím 
české reklamy významně prolínala. Zadruhé jsme byli svědky výrazného nakročení 
českých reklamních tvůrců na evropské pole. A zatřetí docházelo v průběhu celého roku 
k velkému „přelévání“ lidských zdrojů, zvlášť v oblasti digitálních agentur. Připočteme-li 
k tomu běžné příchody a odchody, byl to z hlediska personálií opravdu bohatý rok.

Níže uvedený text proto ani zdaleka nemůže zachytit 

všechny změny, k nimž v oblasti lidských zdrojů v loňském 

roce v české reklamě došlo. Snaží se postihnout jen ty, 

s nimiž si v budoucnu budeme rok 2016 spojovat.

Mohykáni se loučí
Určitou předzvěstí odchodů posledních velkých jmen české 

reklamy první poloviny devadesátých let bylo, když začát-

kem roku 2016 odstoupil bez jakékoliv publicity z funkce ře-

ditele kreativní agentury WMC/Grey Miloslav Knepr. Tento 

adman prošel za svou kariéru agenturami Leo  Burnett 

a Mark/BBDO v jejich nejslavnějším období (v Leo Burnett 

byl klíčovým manažerem pro zásadního klienta, jímž byl 

v devadesátých letech tehdejší mobilní operátor Eurotel, 

v Mark/BBDO vedl klientský servis). V současnosti pracu-

je jako marketingový a reklamní pracovník na volné noze. 

Agenturu WMC/Grey nadále vede její lokální akcionář 

Tomáš Vondráček.

V dubnu pak opustil svou funkci výkonný ředitel sku-

piny Young & Rubicam v Česku Svatopluk Jírů. V agentuře 

ale dál působí jako new business director. Jeho dosa-

vadní pravomoci a  povinnosti převzali chief executive 

PRACOVNÍ TRH A LIDÉ



16

officer Young & Rubicam pro střední a východní Evropu 

Petr Havlíček a dosavadní zástupce výkonného ředitele 

Young & Rubicam v Česku Tomáš Dvořák. „Chtěl jsem po 

letech v čele skupiny trochu zvolnit a hlavně si uvolnit 

ruce na rozvoj nových obchodních příležitostí,“ prohlásil 

Jírů. V reklamě začal pracovat v roce 1994, kdy nastoupil 

do MARK/BBDO. Po necelých pěti letech přestoupil do 

Young & Rubicam, kde zastával nejdřív funkci account 

directora a od roku 2012 byl výkonným ředitelem celé 

skupiny.

Další z dlouholetých reklamních manažerů, výkonný 

ředitel sportovní agentury Concept One Alexandr Kliment, 

se rozhodl opustit stávající pozici začátkem července ze 

zdravotních důvodů. Také on ale s agenturami uskupení 

Kotelna 55, kam spadá i Concept One, nadále spolupracuje. 

Vedení agentury po něm převzali šéf klientského servisu 

Petr Pochman a obchodní a finanční ředitel Kotelny 55 

Marek Miláček.

Opravdu velká změna pak přišla v  polovině srpna. 

Komunikační uskupení Lion Communications, které 

v Česku vedli Martin Štěpánek coby prezident a Tomáš 

Průša jako ředitel, se v tu dobu změnilo na mezinárodní 

entitu Publicis One. Do portfolia Publicis One tak přešly 

agentury Saatchi & Saatchi, Leo Burnett, Publicis, Fallon, 

ZenithOptimedia, Performics, B2B Group a  Starcom 

Mediavest, které nadále existují a fungují v rámci jejího 

uspořádání. Štěpánek i Průša z uskupení odešli, přičemž 

zvlášť odchod Martina Štěpánka, jednoho z prvních šéfů 

reklamních agentur na českém trhu, zaznamenala celá 

komunikační branže – po právu pak získal v listopadu za 

svou mnohaletou práci čestný titul Adman, který uděluje 

Asociace komunikačních agentur za celoživotní přínos pro 

rozvoj české reklamy. Publicis One vede v Česku nový lo-

kální management, jehož členy se stali Tomáš Varga coby 

ředitel, Michal Kurka jakožto finanční ředitel, Martina 

Říhová jako chief integration officer pro Česko a střední 

Evropu a Andreas von Loeper jako marketingový ředitel. 

Nové vedení získala od září i contentová agentura Newcast 

patřící do skupiny. Její ředitelkou se stala Anna Březinová, 

která nahradila Davida Pavla. Ten agenturu opustil. V říjnu 

rozšířili tým Newcastu noví konzultanti pro sociální média 

Petra Durková a Jan Dudek. Ředitelem mediální agentury 

ZenithOptimedia se stal v listopadu David Krňák. Nahradil 

tak Tomáše Vargu, který po odchodu Martina Štěpánka 

začal vést celé místní zastoupení Publicis One.

Výrazná změna potkala i agenturu McCann Prague, 

z níž v srpnu odešel její mnohaletý kreativní ředitel Lars 

Killi, který v McCannu působil s přestávkami od roku 1999 

a nadále se chtěl podle svého vyjádření věnovat vlastním 

projektům. Novým šéfem kreativy McCannu se stal Razvan 

Capanescu.

Internetové mediazastupitelství Adactive opustili 

s přelomem loňského a letošního roku jeho zakladatelé 

a dlouholetí manažeři. Po vzájemné dohodě z firmy v pro-

sinci odešel Jan Brkl, ke konci ledna 2017 ho následovala 

Tereza Kosíková, ke konci února Jan Vobecký. Vobecký 

s Kosíkovou patřili mezi zakladatele a majitele firmy, do-

sud byli jejími jednateli. Brkl dělal v Adactive sedm let 

obchodního ředitele. Děje se tak poté, co většinových 70 % 

v Adactive dokoupilo vydavatelství Vltava Labe Media, 

které předtím získala skupina Penta. Vltava Labe Media 

před akvizicí drželo v  Adactive 30  %. Celý 100% podíl 

v Adactive vlastní od léta. Do léta Vobecký vlastnil 30 % 

firmy a vedl ji, 30 % držel Petr Ott, Kosíková 10 %. Jednateli 

Adactive jsou nyní Vobecký a za Pentu, respektive Vltava 

Labe Media nově Dominika Kalinová a Petr Bednář.

Česká reklama míří do Evropy
Kreativní ředitel Young & Rubicam pro střední a východní 

Evropu Jaime Mandelbaum se stal v lednu 2016 novým 

evropským chief creative officerem komunikační sítě 

Young & Rubicam, s úkolem dohlížet na kreativní tvorbu 

napříč kontinentální Evropou, tedy mimo Velkou Británii. 

Sídlí nadále v Praze. Jeho jmenování přišlo nedlouho po 

nástupu nového prezidenta Young & Rubicam Europe, 

jímž se stal v červenci 2015 Andrew Dimitriou. Začátkem 

února pak proběhl v Lisabonu velký evropský mítink celé 

sítě, který jednal o sestavení nového řídícího evropského 

týmu. Jednání se účastnil i Petr Havlíček, další zástupce 

původně českého a později středoevropského zastoupení 

Young & Rubicam. Pražská Y & R se pod Mandelbaumovým 

kreativním vedením také několikrát stala Agenturou roku 

v hodnocení Asociace komunikačních agentur. Od roku 

2014 se tento kreativec věnoval práci pro celý region střed-

ní a východní Evropy. V roce 2015 byl coby historicky druhý 

zástupce české reklamy (po režisérovi Ivanu Zachariášovi) 

jmenován na canneském festivalu členem poroty.

Mandelbaum ale nebyl v roce 2016 jediným kreativcem 

od Youngů, uvedeným do vrcholné mezinárodní funkce. 

Kreativní ředitelka Young & Rubicam Prague Tereza 

Svěráková se v listopadu stala členkou světového krea-

tivního boardu síťové agentury Young & Rubicam, spolu-

zodpovědnou za kreativní výstupy této agentury v celosvě-

tovém měřítku. Ve jmenování obou manažerů se odrazilo 



17

uznání kreativních úspěchů pražské Young & Rubicam na 

mezinárodním poli, kde agentura mimo jiné v posledních 

letech opakovaně dosáhla na bronzové, stříbrné i zlaté 

lvy na mezinárodním festivalu reklamy Cannes Lions. 

Mandelbaum se stal v roce 2014 dokonce prvním kreativ-

ním ředitelem české reklamní agentury, který na Cannes 

Lions získal zlato, a to za sérii reklam pro Harley-Davidson.

Vedle jmenování zástupců české reklamy do meziná-

rodních funkcí přibylo v roce 2016 také několik zahra-

ničních poboček založených českými agenturami. Do 

newyorské pobočky českého vývojářského studia Strv tak 

nastoupil v srpnu Matt Monday, který se stará o obchodní 

rozvoj studia. Jeho úkolem je získávat americké projekty 

pro vývojáře sedící v pražských a brněnských kancelářích.

V rámci skupiny Adexpres vznikla v létě nová agen-

tura zabývající se lokalizací marketingových komunikací 

napříč lokálními trhy a mediálními kanály, kterou začal 

budovat Radim Kameník. Agentura získala v srpnu název 

Spectra. Jejím úkolem je z jednoho centra adaptovat mar-

ketingovou a reklamní komunikaci v celosvětovém měřít-

ku, a to napříč všemi jazyky a mediálními kanály. V říjnu 

do agentury nastoupily Michaela Mašková coby creative 

leader a Marieta Kajabová jako account manažerka.

Také majitel digitální agentury Socialsharks Petr 

Andrýsek se v roce 2016 zaměřil na inovace a expanzi do 

dalších zemí. Socialsharks už jsou přítomni v Gruzii, ta-

mější pobočku vede Nikoloz Bolkvadze. Do české centrály 

agentury nastoupila v srpnu jako nová provozní a operač-

ní ředitelka Nikol Skočíková.

Do inovačního inkubátoru Creative Dock Martina 

Pejši přišli v srpnu Daniel Šturm, Libor Jarolím a Tomáš 

Vakrman. Šturm působí jako projektový lídr, Jarolím má na 

starost digitální marketing a Vakrman analyzuje big data. 

Creative Dock v té době připravoval expanzi do Německa 

a  Maďarska. V  listopadu pak do agentury nastoupili 

Radomil Valeš, Veronika Mahdalová a Violeta Tomova. 

Valeš se věnuje novým projektům z oblasti e-commerce, 

Mahdalová se zapojila do projektů z e-commerce, mobility 

a pojišťovnictví a Tomova má na starosti právní poraden-

ství a vedení projektů.

V říjnu otevřelo středoevropské seskupení výzkum-

ných agentur Ipsos sídlící v Praze, Ipsos Central Europe 

Cluster, novou kancelář v  Rakousku ve Vídni. Řídí ji 

Karoline Sederl-Bartoschová.

Agentura Business Factory, která realizuje kampaně 

primárně na Facebooku a Googlu, svěřila své polské za-

stoupení agentury Agnieszce Chabrzykové.

V digitálních agenturách to vřelo
Rok 2016 také charakterizovala velká „personální turbu-

lence“, zvlášť ve světě digitálních agentur. V červenci 2016 

vznikla na českém trhu nová agentura Peppermint Digital, 

kterou vytvořil dosavadní tým agentury TL5 Digital, včet-

ně spolumajitele TL5 Jana Kotka. Do nového subjektu 

přešli z TL5 social media manažeři Martin Paukrt a Klára 

Muranová, kreativci Matouš Hutník a Pavel Fárka, art di-

rectoři Jiří Průcha a Anna Bartovská, projektový manažer 

Milan Batista, specialista na video Vojtěch Matěna a in-

stagramoví specialisté Hynek Hampl a Tereza Menclová 

vedení Martinou Votrubovou. V listopadu pak nastoupili 

do klientského servisu nové agentury Ľudmila Tilňáková 

z Lemonade, Jiří Novák z McCannu a Jan Jílek z Banana 

Clouds. Mezi kreativce přibyli během podzimu copywriter 

Ondřej Sliš nebo fotograf Matěj Šmucr.

Z  TL5 odešla i  kreativní šéfka Veronika Valentová, 

která do ní nastoupila teprve v květnu 2016. Už v říjnu 

nastoupila do funkce creative teamleader pražské poboč-

ky slovenské agentury Triad Advertising. Začala řídit tým, 

který se stará o značky Ikea, Frisco a Jihlavanka. Triad 

navíc přijal v červenci novou senior account manažerku 

Zuzanu Kropáčovou, která přišla z agentury JWT, a v říj-

nu nového mediálního stratéga, jímž se stal Radovan 

Smolka. Ten dřív pracoval v mediální agentuře Panmedia 

a spolupracoval s agenturami MullenLoweGGK a eCake. 

V prosinci do Triadu nastoupilo pět seniorních manaže-

rů: Katarzyna Sanojca, Tomáš Hortík, Zuzana Kropáčová, 

Andrea Krajícová a  Tereza Stará. Sanojca coby nová 

account directorka a vedoucí týmu, ostatní jako senior 

account manažeři.

Do digitální analytické a konzultační agentury Medio 

Interactive přišlo začátkem srpna pět nových zaměstnan-

ců. Novým vedoucím oddělení PPC se stal Antonín Zíka 

z Adexpresu, e-mailingové oddělení nově vede specialista 

Roman Lelek z aukční agentury eBay, konzultační oddělení 

posílil UX specialista Jiří Jakubec, řady webových konzul-

tantů rozšířil Vladimír Saur z Avastu a obchod nově řídí 

Martin Limburský.

Velkou personální obměnou prošla v roce 2016 digi-

tální výkonnostní agentura H1.cz, v níž skončilo 13 lidí. 

Důvodem bylo mimo jiné dokončení restrukturalizace za-

počaté v roce 2015. Z tohoto důvodu se agentura rozloučila 

se zhruba polovinou lidí, další pak odešli z jiných důvodů, 

jako je mateřská dovolená nebo kariérní posun. Agentura 

ale také začala nabírat. Podle ředitele H1.cz Filipa Kahouna 

přijala v roce 2016 26 nových zaměstnanců. Ke konci roku 



18

2016 pracovalo v H1.cz 72 lidí, z nichž zhruba třetina pů-

sobila v agentuře déle než tři roky. Mezi lidi, kteří odešli 

z důvodu kariérního posunu, se zařadili například Michal 

Gabriel, který odešel na pozici marketingového ředitele 

společnosti CZC, nebo Pavel Brecík, který se posunul do 

funkce šéfa analytiky v E-commerce Holdingu finanční 

skupiny Rockaway. Mezi nově příchozí patřili mimo jiné 

performance advertising konzultant Martin Matějka 

z Počítačové pohotovosti, který od roku 2017 vede v H1.cz 

tým pro PPC reklamu, dále specialista na webovou analy-

tiku Miroslav Pecka, který přišel z internetové agentury 

FG Forrest, marketingová manažerka Monika Kubešová, 

jež dřív působila v Top Vision, a account manažerka Irina 

Kondratova, která přišla z  Google. V  září rozšířil osa-

zenstvo H1 ještě specialista na webovou analytiku Petr 

Moravec z Alzy a v listopadu do agentury nastoupil nový 

account manažer Milan Merglevský, pro nějž si pro změnu 

sáhla H1.cz do E-commerce Holdingu.

Z vedení mediální skupiny Knowlimits Group se na 

podzim 2016 stáhla mediální manažerka Petra Pipková, 

která současně odstoupila z  čela Asociace mediálních 

agentur. Strategické směřování Knowlimits Group převzal 

spoluzakladatel skupiny Jan Vidím mladší. Finance celé 

skupiny vede jeho společník Rudolf Mihle, lokální řízení 

agentury má na starost Markéta Dyllong. Rozvoj týmů 

řídí Zdeňka Rabenseifnerová, rozvoj lokální skupiny Jan 

Plamínek a mediální nákup Martin Kurzweil.

Knowlimits Group měla do konce roku 2016 zaměstná-

vat jen na českém trhu 73 nebo 74 zaměstnanců oproti 60 

o rok dříve. Mezi nejdůležitější příchody se kromě příchodu 

Markéty Dyllong, Petry Pipkové a Zdeňky Rabenseifnerové 

zařadily nástupy account directorů Marcela Macháčka, 

Tomáše Kozáka a Míši Náhlovské, šéfky digitálu Martiny 

Slezákové, media account manažerky Kateřiny Štěrbové, 

account manažerky Diany Tiché a dalších. Koncem roku 

agentura stále nabírala.

Tým startupu Storyous, zaměřeného na pokladní sys-

témy pro gastronomii, rozšířil v srpnu nový šéf marketingu 

Jiří Maier, který dřív vedl digitální marketing v Nestlé a ve 

Philipsu, a v září nový projektový manažer Alex Trejtnar.

Do digitální agentury Brainz nastoupil v  září Petr 

Hanousek, někdejší kreativní ředitel agentury Outbreak, 

který v poslední době pracoval na volné noze. V Brainz 

pracuje jako kreativní producent speciálních operací vir-

tuální reality, přičemž působí v týmu s kreativním ředi-

telem agentury Štěpánem Kleníkem. Spolu s Hanouskem 

začal pro Brainz pracovat také Ondřej Pultera, který už 

v  této agentuře přímo pracoval, a  to od roku 2007 do 

roku 2014. Poté přešel do německého studia vyvíjejícího 

počítačové hry Goodgame Studios, kde je v současnosti 

vedoucím týmu vývojářů. S Brainz i s Hanouskem spolu-

pracuje na půl úvazku.

Digitální agentura Striker Digital přijala v září čtyři 

nové manažerky do svého projektového a account ma-

nagementu a  dále do týmu pro sociální média. Novou 

projektovou manažerkou Strikeru se tak stala Helen 

Lavreniuk, novou account manažerkou je Eva Cao Thi, 

jako manažerka sociálních médií nastoupila do agentury 

Lenka „Trisha“ Kowařowská a juniorní manažerkou so-

ciálních médií se stala Nina Beňová. Striker je původně 

britská agentura, v Česku má zastoupení od roku 2012.

Agentura Get Boost Tomáše Gavlase a Davida Růžičky, 

zaměřená na marketing prostřednictvím videoserveru 

YouTube a tvůrců na něm, najala v září marketingovou 

manažerku, kterou se stala Lenka Čápová, působící dřív 

v internetové mediální agentuře Adexpres.

Přecházelo se i jinde
Jednou z  výrazných událostí roku 2016 byla březnová 

návštěva čínského prezidenta v Praze. Čínská investiční 

společnost CEFC China Energy Company Limited se stala 

už v roce 2015 strategickým partnerem tuzemské komuni-

kační a mediální skupiny Médea Group a mediálního domu 

Empresa Media (v Médee koupila 30 % a v Emprese 49 %). 

Kontaktu obou stran napomáhal bývalý ministr obrany 

a nyní čínská spojka v Česku Jaroslav Tvrdík, který byl 

v červenci roku 2016 jmenován novým místopředsedou 

představenstev Médey a Empresa Media. Zastupuje tam 

právě CEFC. Předsedou představenstva v obou společnos-

tech zůstal Jaromír Soukup, jejich původní majitel.

Několik agentur obměnilo své kreativní i accountské 

týmy: Nového kreativního ředitele a  tři nové account-

ky získal na konci července například tým agentury 

Ogilvy & Mather, vyčleněný pro klienta Tesco. Kreativním 

ředitelem se stal Jakub Mráz, do account týmu nastou-

pily do funkcí account executive Sára Kolářová, Lenka 

Kotenová a Kateřina Kůrková. V září rozšířili tento tým 

ještě Peter Szemenyei a Janka Pajdlhauserová, Szemenyei 

coby senior specialista na podlinkovou komunikaci, 

Pajdlhauserová jako account manažerka.

Nového kreativního ředitele získala v červenci i agen-

tura Outbreak. Namísto Andreje Štuka, který z agentury 

odešel, nastoupil Richard Axell, bývalý senior art director 

agentury McCann Prague.



19

Novým account directorem PR.Konektoru se stal kon-

cem července jeho dosavadní PR konzultant Josef Chrpa.

Novým ředitelem klientského servisu Wunderman 

Production byl v srpnu jmenován Vladimír Rejlek, stá-

vající digital director pražské agentury Wunderman. 

Wunderman Production je specializovanou divizí této 

agentury, která se soustředí na digitální výrobu a zpra-

cování marketingových dat v  rámci Evropy, Středního 

východu a Afriky. Rejlek působí souběžně v obou funkcích, 

digital directorem pražského Wundermanu zůstává.

Na nově zřízenou pozici ředitelky obchodního rozvoje 

ve firmě JVS Group, specializované na event management 

a marketingovou komunikaci, nastoupila začátkem roku 

Jitka Fürst, donedávna ředitelka rádia pro mladé Evropa 2. 

Promotérská agentura JVS Group Renáty Bystroňové je na 

českém trhu od roku 2000.

Obchodní ředitelkou agentury pro prodej venkovní 

reklamy EuroAWK se k 1. září stala Vlaďka Prunerová, 

jejím zástupcem Aleš Pekárek, který zároveň zůstal na 

pozici internal services director. Prunerová předtím dělala 

dvanáct let v mediální skupině Omnicom – zprvu jako vý-

konná ředitelka outdoorové firmy Media Service, po roce 

2014 jako šéfka nákupu venkovní reklamy v nákupním 

sdružení Opera.

Agentura Loosers rozšířila v  říjnu svůj tým interní 

produkce. Coby nová projektová manažerka nastoupila 

do agentury Lucie Vestfálová, která vede vlastní projek-

tový tým. Další příchozí byla Kateřina Adamová, jež se 

stala součástí týmu pečujícího také o Microsoft a Nescafé 

Azera. Do týmu vlastní produkce Loosers nastoupili pro-

dukční Magdalena Haltuchová a fotograf Jakub Douda.

Do contentové agentury McShakespeare Davida 

Shorfa a Radima Junga nastoupili v říjnu nový art director 

Kamil Holán, senior PR specialistka Nikol Černá a mana-

žer obchodního rozvoje Filip Zapletal. V listopadu rozšířila 

agenturní tým Markéta Lukášková, která dosud působila 

ve vydavatelství Empresa Media. V McShakespeare se 

stala chief content editorkou a  supervizuje obsahové 

strategie svěřených značek.

Komunikační agentura C & B Tomáše Jirsy postavila 

v listopadu do čela své divize content marketingu Janu 

Šetele. Divize je celkem tříčlenný tým, navázaný na síť 

externích spolupracovníků. Jana Šetele přišla do C & B 

z digitální agentury Brandz Friendz, v níž působila jako 

idea maker. V C & B vystřídala Aleše Kliku, který přišel 

na přelomu let 2015 a 2016 z Dentsu Aegis. Nedávno se 

rozhodl z agentury sám odejít.

Novou šéfkou týmu sociálních médií digitální agentu-

ry Dark Side se v listopadu stala lektorka a konzultantka 

Eliška Vyhnánková. V agentuře působí na částečný úva-

zek, současně dál pokračuje ve všech svých aktivitách 

a školeních v oblasti sociálních médií.

Do kreativní digitální agentury Etnetera Motion skupi-

ny Etnetera Group nastoupili v listopadu tři noví lidé. Coby 

nový idea maker přišla Dana Yousifová z Made By Vaculik, 

novými accounty se stali Filip Mandík z výkonnostní agen-

tury Forclick a Lenka Cikhartová.

Do brněnské copywriterské firmy Pábení Romana 

Hřebeckého nastoupili v  listopadu coby noví reklamní 

textaři Lukáš Duchoň, Kyle Kristoffersen a Olga Karpecká. 

Tým dále doplnili vizuální designér Jan Škvára a UX desig-

nérka Michaela Nováková. Firma současně založila svou 

pražskou pobočku, která sídlí v  Kladské ulici v  Praze. 

Pražský tým vede Marek Mencl a budou v něm působit 

právě Karpecká, Škvára a Nováková.

Do funkce provozního ředitele agentury Inspiro 

Solutions nastoupil v listopadu Ben Olšanský. Ten v Inspiro 

dosud působil jako seniorní digitální stratég. V nové pozici 

odpovídá za její interní fungování. Převzal v tomto smyslu 

část kompetencí dosavadního CEO Martina Ježka, který se 

víc věnuje klientům.

Do mediální agentury Media Investments Jana Klápy 

nastoupil v listopadu jako nový senior media planner Pavel 

Příbrský. Řídí tým, který se bude starat o pět mezinárod-

ních klientů. Předtím pracoval devět let jako media plan-

ner v agentuře Vizeum skupiny Dentsu Aegis Network.



Martin Štěpánek
Foto: Vojtěch Herout pro Médiář

20

AKA
Martin Štěpánek se stal historicky šestým Admanem. 

Tento čestný titul AKA udělila za čtvrtstoletí své 

existence zakladatelským osobnostem oboru.

Personálními změnami prošlo po jarní valné hromadě 

také prezidium AKA. Prezidentem byl znovuzvolen 

Jan Binar, novými členy prezidia se stali Tomáš 

Průša ze skupiny Lion Communication (v souvislosti 

s personálními změnami ve skupině byl nahrazen 

Tomášem Vargou), David Novák a Ondřej Obluk. 

Nově byla zvolena i smírčí a dozorčí komise. Volby 

proběhly podle nových stanov, přijatých na téže valné 

hromadě. To mimo jiné znamená, že členy dozorčí 

komise se stali ekonomičtí a finanční odborníci 

delegovaní členskými agenturami.

V lednu nastoupil do funkce výkonného ředitele 

AKA a ARAs Marek Hlavica. Jarní valná hromada 

ho ve funkci potvrdila na další rok. Současně byla 

jeho funkce přejmenována na chairman (výkonný 

předseda) AKA. Nové stanovy předpokládaly, 

že vedle funkce chairmana bude obsazena ještě 

funkce výkonného ředitele ARAs. V krátkém čase 

se však nenašla náhrada a funkce zůstala formálně 

neobsazena. Podstatnou část její náplně od poloviny 

roku zajišťuje dodavatelsky výkonný ředitel ASMEA 

Ondřej Novák.



21

České kreativní soutěže 
zažily rekordní rok
Na jedné straně pozitivní vývoj ekonomiky i reklamního průmyslu jako takového 
a na druhé sebevědomí agentur, ale také zadavatelů, kteří měli co ukázat. To byly 
zřejmě dva hlavní faktory, jež se v loňském roce promítly do vysoké účasti v českých 
kreativních soutěžích, které hlásily rekordní počty přihlášek.

Effie ocenila McCann a Gambrinus
Grand Prix za výjimečnou práci v oboru získala v loňském 

19. ročníku soutěže o efektivní reklamu Effie kampaň piv-

ní značky Gambrinus Plzeňského Prazdroje od agentury 

McCann Praha. Celkem se do soutěže přihlásilo 65 kam-

paní, z nichž bylo oceněno 25. Soutěž pořádá Asociace 

komunikačních agentur (AKA), ceny byly rozděleny ve 

středu 2.  listopadu v  pražském kině Lucerna.  Akce se 

poprvé konala pod záštitou prezidenta Hospodářské ko-

mory Vladimíra Dlouhého. Podle předsedy AKA Marka 

Hlavici to byl první krok k uznání komerční komunikace 

jako „odvětví, které roztáčí ekonomiku, stimuluje poptáv-

ku a zaměstnává tisíce vzdělaných lidí“.

Nejsilněji obsazenými 

soutěžními kategoriemi 

loňského ročníku byly 

Malý rozpočet a Ostatní 

služby. Nejvíce cen posbí-

raly agentury Ogilvy 

a  už zmíněný  McCann, 

jehož boj s předpojatostí pivních fandů v kampani Patron 

je zpět značky Gambrinus nakonec získal i cenu nejvyšší.

Effie navíc začala reflektovat i roli, kterou má komuni-

kace při budování občanské společnosti a dialogu s občany. 

Poprvé se proto objevila nová kategorie Kampaně veřej-

né správy, která zkoumala efektivitu kampaní vedených 

státem, samosprávou a  jimi zřizovanými organizacemi. 

Historicky první zlatou Effie si v  této kategorii odnesly 

Ministerstvo pro místní rozvoj a  agentura Momentum 

(rovněž z komunikačního uskupení McCann) za kampaň 

na podporu evropských fondů.

První ročník soutěže Effie se konal v Česku v roce 1997. 

Soutěžní práce posuzuje porota složená z  marketérů, 

DOMÁCÍ KREATIVNÍ CENY



22

odborníků z výzkumných agentur, publicistů a osobností 

agenturního trhu.

Louskáček přinesl osm cen Kaspenu
Nejvíc trofejí ve tvaru hlav získala v loňském ročníku cen 

ADC Creative Awards 2016 (dřívější Louskáček) agentura 

Kaspen/Jung von Matt. Společnosti se podařilo proměnit 

osm z jedenácti nominací, ceny získala za kampaně reali-

zované pro Budějovický Budvar, Kofolu a Ikeu. Slavnostní 

vyhlášení proběhlo ve čtvrtek 7. dubna v music & lounge 

baru La Loca v Praze.

Porotci vybírali z  282 přihlášených reklamních děl 

(o 40 prací více než loni) od rekordních 55 přihlašovatelů. 

Nejsilněji obsazenou byla kategorie Film. Ocenění získalo 

53 prací od 28 různých tvůrců. Celkem se v průběhu večera 

rozdalo 11 zlatých, 14 stříbrných, 28 bronzových cen a čty-

ři trofeje připadly vítězům speciálních kategorií – Grand 

Prix, Klient roku, Young Creative, kterou letos podpořila 

společnost Mobil.cz, a Zlatý ohníček.

Největší šanci na úspěch měla agentura Kaspen/Jung 

von Matt, které se podařilo dostat na shortlist s 11 pracemi. 

Její zástupci pak šli na pódium celkově osmkrát – jednou 

pro zlatou, třikrát pro stříbrnou a čtyřikrát pro bronzovou 

bustu brýlatého kreativce. Nejcennější z nich agentura 

získala za tiskovou kampaň Budvar Brutal realizovanou 

pro Budějovický Budvar.

Druhý největší počet trofejí – dvě zlaté, dvě stříbrné 

a dvě bronzové – si odnesla agentura WMC Grey (podařilo 

se jí proměnit šest ze sedmi nominací). Obě první ceny 

převzali její zástupci za kampaň S vodou mizí příběh, kte-

rou připravili pro společnost Laufen CZ. Vyhráli v kategorii 

Design a Craft.

Na pomyslném bronzovém stupni v rámci počtu oce-

nění se umístila agentura Ogilvy Group Czech Republic, 

která získala dvě první a jednu druhou cenu. Všechny tři 

trofeje jí vynesla kampaň The Dying Citylight realizovaná 

pro Galerii hlavního města Prahy. Zlato pak získala v ka-

tegoriích Outdoor a Best Use of Media.

Tři ceny (jednu zlatou a dvě bronzové) si odnesla také 

agentura Made By Vaculik, tu nejcennější v  kategorii 

Design za reklamní snímek Čokobudky navržený pro znač-

ku Jaroslav Fišer. Se stejným počtem trofejí (dvě stříbrné 

a jedna bronzová) odešla domů ještě agentura Geometry 

Global.

Zlatými bustami brýlatého kreativce byly oceněny 

ještě projekty v kategorii Film: Naši Hrdinové od agentu-

ry VCC pro Heineken (brand Březňák), Not In The Shape 

They Used To Be od agentury Red Fuse Communications, 

Prague pro Hill’s Pet Nutrition, European Bike Stealing 

Championship 2015 od agentury Mustard pro Škodu Auto. 

V kategorii Branded Content zvítězila Dívka ve žlutém od 

agentury Triad advertising pro Jihlavanku a v kategorii 

Design Redesign kanálů Nova Sport společnosti CET 21.

Během slavnostního večera byli vyhlášeni ještě vítě-

zové čtyř speciálních kategorií. Cenu Grand Prix získal již 

zmiňovaný reklamní snímek z kategorie Film European 

Bike Stealing Championship 2015, který pro Škodu 

Auto vytvořila agentura Mustard. Klientem roku se stal 

Heineken za „všestrannost“ úspěšné reklamy na Krušovice 

a Březňák a podporu design komunity. Zlatý ohníček pře-

vzal Tomáš Otradovec za loňský úspěch na mezinárodních 

festivalech. V kategorii Young Creative, která je určena 

pro mladé kreativce do 28 let, zvítězil Dao Thi Thuy Linh 

s prací Online spot pro Mobil.cz.

Český direkt & promo: triumf 
Dark Side a Wundermanu
Grand Prix loňského ročníku direct-marketingové soutěže 

Český direkt & promo získala agentura Dark Side, klient 

agentury Wunderman byl zvolen Klientem roku. Obě agen-

tury se staly díky rovnému zisku bodů Agenturami ročníku. 

Osobností oboru byla jmenována Simona Benešová. Grand 

Prix udělila porota soutěžní práci Česko v datech pro SAS 

institut, klientem roku se stal Ford Motor Company. K dal-

ším medailistům patřily agentury Momentum, Leemon 

Concept/Interactive, Comtech Group, Made By Vaculik, 

Geometry Global a  Wellen. Soutěž Český direkt & pro-

mo se v současné podobě uskutečnila počtvrté. Simona 

Benešová, vyhlášená osobností roku, pracuje přes deset 

let jako site manažerka v zákaznickém centru společnos-

ti Bluelink International zaměřené na zákaznickou péči. 

Vyhlašovatel uvedl, že byznys kontaktních center je ná-

ročný a mediálně sledovaný a že Benešová je dlouhodobě 

úspěšná jak v práci, tak ve vzdělávací a networkingové 

činnosti. Slavnostní vyhlášení výsledků soutěže proběhlo 

1. června v klubu Jazz Dock v Praze na Smíchově.

Přihlášeno bylo 61 prací v 13 kategoriích, tedy přibliž-

ně o 15 % více než v roce 2015. Nejobsazovanější se stala 

kategorie Event, field a sportovní marketing. Novinkou 

loňského ročníku bylo rozšíření počtu digitálních kate-

gorií ze dvou na pět. Porota udělila rekordní počet 34 

medailí, z toho 14 zlatých. Soutěž pořádá Asociace direct 

marketingu, e-commerce a zásilkového obchodu.



23

České ceně za PR dominovala AMI
Jedenáctému ročníku České ceny za PR, jehož výsledky 

vyhlásila v červnu oborová Asociace PR agentur v restau-

raci Aureole nad Prahou v pankrácké City Tower, domi-

novala se sedmi zlatými agentura AMI Communications. 

Bodovali ale také sami klienti a rovněž digitální agentury. 

Absolutním vítězem se stala mobilní aplikace Epp – pomá-

hej pohybem od polostátního podniku ČEZ. Podnik i jeho 

Nadace ČEZ, která uděluje peníze „vydělané“ pohybem 

uživatelů aplikace, se přitom při tvorbě i propagaci pro-

jektu obešly bez komunikační agentury (nechaly si jen 

externě vyvinout aplikaci, to zajistila digitální agentura 

Brainz). AMI Communications si odnesla svých sedm 

„zlatých“ za práce pro ArcelorMittal, C. S. Cargo, Zetor či 

Alzheimercentrum. Dvě zlata získal ještě Pleon Impact, 

po jednom pak mělo dalších osm agentur. Ocenění přitom 

putovala nejen za agenturami z oboru PR, ale také za těmi 

digitálními. I to potvrzuje zjevné postupné prolínání obou 

komunikačních odvětví. „Letošní ročník zdůraznil trend 

multioborového přístupu českého public relations. Soutěží 

stále více projektů, které překračují hranici tradičního PR, 

a tyto kampaně vítězí,“ potvrdil to předseda asociace Jan 

Kučmáš. „Špičkové kampaně PR používají nejen práci 

s tradičními médii, ale sociální sítě a online komunikaci, 

reklamu, direct marketing, event marketing a další discip-

líny marketingové komunikace.“

Flemu ovládla česká Zaraguza a klient Nestlé
Absolutním vítězem 11. ročníku soutěže o nejlepší využití 

médií v reklamě Flema Media Awards se stala česká poboč-

ka slovenské agentury Zaraguza, která si odnesla celkem 

tři ceny včetně Grand Prix a zároveň se stala Inovativní 

agenturou. Druhé místo obsadila slovenská Starmedia 

a třetí místo patří agentuře Triad Advertising. Grand Prix, 

udělovanou vítězi kategorie, jenž v prvním kole hodnocení 

získal od porotců nejvíce bodů, Zaraguza obdržela za kam-

paň pro Nestlé Studentská pečeť – čokoláda hraje. Nestlé 

samo si vysloužilo ocenění Inovativní zadavatel, následo-

vané je Plzeňským Prazdrojem a slovenským Heinekenem. 

Flema Media Awards oceňuje nejlepší mediální kampaně 

a kreativní využití médií v Česku a na Slovensku.

Loňský ročník byl oproti minulým o něco úspěšnější 

pro české zástupce. Slovensko mělo ve finále pouze jedi-

nou agenturu, vítězné práce však byly v mnoha případech 

„mezinárodní“. Ve třech kategoriích zvítězily česko-slo-

venské kampaně, ve třech české a jednu kategorii ovládla 

kampaň ze Slovenska.

AKA
Nejdůležitější událostí z hlediska soutěží je pro AKA 

Effie. AKA je držitelem licence pro pořádání soutěže 

efektivity pro Českou republiku. Poprvé se objevila 

nová kategorie, která zkoumá efektivitu kampaní 

vedených státem, samosprávou a jimi zřizovanými 

organizacemi. Příští ročník bude jubilejní dvacátý.

Sekce aktivačních agentur spolupořádala kreativní 

soutěž aktivačních kampaní naposledy pod původním 

názvem Český direkt & promo. Od příštího ročníku 

už půjde o IMC Award Česká republika. Tato soutěž 

se rovněž rozšířila o digitální kategorie na popud 

digitální sekce AKA.

AKA je tradičně partnerem několika tuzemských 

i mezinárodních soutěží. Mezi ně patří národní cena 

ADC Creative Awards, mezinárodní festival PIAF, 

regionální festival Golden Drum a globální Cannes 

Lions.



24

Mezinárodní ceny 
za kreativitu a efektivitu
Byl-li loňský rok pro českou reklamu něčím opravdu výjimečný, pak to byl historický 
a dosud nevídaný úspěch v mezinárodních kreativních reklamních soutěžích. 
Velkou zásluhu na něm měla agentura Young & Rubicam, která obeslala zahraniční 
festivaly rekordním množstvím prací, ale činily se i další. A konečná bilance?

Z mezinárodního festivalu reklamy Cannes Lions puto-

valo do Česka celkem devět lvů, což znamenalo dosud 

vůbec největší úspěch české reklamy na tomto festivalu 

v historii. Svůj zápis na evropskou kreativní mapu pak 

česká reklama potvrdila i v 23. ročníku mezinárodního 

reklamního festivalu Golden Drum, který se loni poprvé 

konal ve slovinské Lublani. Získala zde dvě Grand Prix, 

čtyři zlatá ocenění a sedm stříbrných. Zlato připadlo práci 

pro českého klienta (byť realizované slovenskou agentu-

rou) i v evropské soutěži reklamní efektivity EACA Euro 

Effie. Češi byli dále historicky úspěšní v další evropské 

soutěži aktivačních kampaní IMC Awards, kterou orga-

nizuje Integrated Marketing Communications Council při 

Evropské asociaci komunikačních agentur. Také odsud si 

odvezli dosud největší počet cen – konkrétně osmnáct.

Piaf vyhráli Rusové, ale Češi se neztratili
Něco naznačil už sedmý ročník českého mezinárodní-

ho festivalu marketingu a  reklamy Piaf, který proběhl 

loni v  dubnu už tradičně v  pražském Veletržním pa-

láci. Grand Prix si z  něj sice odvezla ruská agentura 

Tutkovbudkov a  Rusko se také stalo s  20 oceněními 

celkově nejúspěšnější zemí na festivalu, ale české agen-

tury získaly pět cen. Z toho tři (dvě stříbra a jeden bronz) 

obdržela agentura Ogilvy & Mather za svou provokativní 

kampaň  pro Galerii hlavního města Prahy, lákající na 

výstavu věnovanou  Davidu Cronenbergovi. Po jednom 

bronzu vybojovaly  i  agentury Kaspen/Jung von Matt 

a Leo Burnett. Kaspen získal bronz za kampaň propagující 

sponzorství hudebního festivalu Brutal Assault pivovarem 

Budějovický Budvar, Leo Burnett rovněž bronz za kampaň 

sociálního projektu Brundibár z ghetta, při níž tým lidí 

z různých oborů přesvědčil desítky dětí z brněnské vy-

loučené lokality (takzvaného brněnského Bronxu), aby 

nacvičily operu Brundibár, jež se za války hrála v terezín-

ském ghettu.

V Cannes se lámaly všechny české rekordy
Ten skutečně průlomový úspěch české reklamy ale přišel 

až s mezinárodním festivalem Cannes Lions, který se ko-

nal tradičně na sklonku června ve francouzském letovis-

ku Cannes. Pražská pobočka agentury Young & Rubicam 

zlomila všechny dosavadní české rekordy týkající se při-

hlášených prací a poslala do Cannes 204 z celkových 247 

ZAHRANIČNÍ KREATIVNÍ CENY



25

loňských českých přihlášek, tedy celé čtyři pětiny. Tato 

aktivita jí vynesla celkem pět bronzových a dva stříbrné 

lvy. Dva stříbrné lvy získala za kampaň pro časopis Forbes 

v kategorii Print & Publishing. V téže kategorii vyhrála ješ-

tě dva bronzové lvy za kampaň „Sami jsme byli uprchlíci“ 

pro Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky. Další tři 

bronzové lvy dostala za vizuály této „uprchlické kampaně“ 

ještě v kategorii Outdoor.

Další úspěšnou českou agenturou byl McCann Prague. 

Ten získal zlatého a  bronzového lva za svou kampaň 

Nakupujte tam, kam včely nechodí, připravenou pro síť 

farmářských prodejen Náš grunt. Byla to jediná kampaň, 

kterou do Cannes přihlásil, zato v šestnácti kategoriích. 

Projekt, který upozorňoval na množství cukru v potravi-

nách tak, že je nechal „otestovat včelami“, a zjistil, z kolika 

z nich včely dokážou vyrobit med, získal zlato v kategorii 

PR a bronz v kategorii Direct. Celkový počet lvů, jež si 

v  loňském roce odvezly české agentury z  Cannes, tak 

skončil na čísle devět.



26

Golden Drum přinesl Čechům dvě Grand Prix
Dvě Grand Prix, čtyři zlatá ocenění a sedm stříbrných – 

tak vypadala loňská bilance českých agentur v 23. roč-

níku mezinárodního reklamního festivalu Golden Drum. 

Festival se konal v  říjnu, přičemž se poprvé přesunul 

z tradiční Portorože do města Lublaň. Velkou cenu na slo-

vinském festivalu Golden Drum dostaly Ogilvy & Mather 

a Young & Rubicam, mezi další oceněné české agentury 

patřily McCann Prague, Fallon, Mustard a DDB. Ogilvy 

obdržela  Grand Prix v  kategorii  Out-of-home  za svou 

kampaň The Dying Poster, při níž vytvořila v reklamní 

vitríně nápis z těl umírajících much. Kampaň zvala lidi na 

pražskou výstavu David Cronenberg: Evolution a odkazo-

vala na jeden z filmů tohoto režiséra, a sice horor Moucha. 

Young & Rubicam byla oceněna Velkou cenou v katego-

rii Press za sérii svých inzerátů pro časopis Forbes, což 

byla kampaň, se kterou uspěla i v Cannes Lions. Další kam-

paní, s níž bodovala v Cannes i v Lublani, byla kampaň pro 

Úřad vysokého komisaře OSN pro uprchlíky – na festivalu 

Golden Drum za ni získala tři zlata, a to v kategoriích Film, 

Press a PR. Dohromady si nakonec odvezla šest z celkem 

13 cen pro českou reklamu (kromě výše zmíněných ještě 

dvě stříbra, z toho jedno za „uprchlickou kampaň“ a druhé 

za kampaň pro Lékaře bez hranic). Druhou nejoceňovaněj-

ší českou agenturou z hlediska počtu cen byla McCann 

Prague, která získala tři, všechny za tutéž kampaň jako 

v Cannes, tedy za za kampaň Nakupujte tam, kam včely 

nechodí pro síť farmářských prodejen Náš grunt: v Lublani 

s ní vybojovala jedno zlato a dvě stříbra. Po jednom stříbru 

dále získala agentura Fallon za svůj spot Yeti pro Škodu 

Auto, agentura Mustard za kampaň Mistrovství světa 

v kradení kol, připravenou rovněž pro Škodu Auto, a agen-

tura DDB za kampaň McDonald’s.

Na Euro Effie dostal zlato „Ftefan a Fofola“
V  jubilejním 20. ročníku evropské soutěže  o  efektivní 

reklamu EACA Euro Effie, který se konal loni v říjnu, zís-

kala zlato slovenská agentura Zaraguza za svou kampaň 

pro českou značku Kofola, která běžela současně v Česku 

i na Slovensku (pravidla soutěže vyžadovala, aby se ko-

munikační kampaně ze všech kategorií, které soutěží na 

celoevropské úrovni, pozitivně projevily na nejméně dvou 

trzích). Kampaň s šišlajícím psem obdržela zlato i v posled-

ním ročníku české Effie, kde za ni Zaraguza získala zlato 

v kategorii Nápoje. Na Euro Effie pak obdržela nejcennější 

kov v sekci Small Budget.

V IMC Awards získala česká reklama 18 cen
Deset agentur, dvanáct kampaní, osmnáct cen – to je pro 

změnu česká bilance v loňských IMC European Awards, 

evropské soutěži aktivačních kampaní, kterou orga-

nizuje  Integrated Marketing Communications Council 

(IMCC)  při  Evropské asociaci komunikačních agentur 

(EACA) a jejíž loňský ročník vyvrcholil v listopadu v Praze. 



27

Do evropského klání se mohly dostat jen ty agentury, 

které bodovaly v klání národním, tedy v soutěži Český 

direkt & promo začátkem léta. Vybírala je mezinárodní 

porota z řady zemí, každý z porotců hodnotil jen práce 

mimo svou zemi. Každou práci hodnotilo nejméně šest po-

rotců prostřednictvím internetu a celkové výsledky poté 

potvrdil board IMCC po zhlédnutí všech shortlistovaných 

prací; za Česko byli v porotě ředitelé členských agentur 

sekce Aktivačních agentur AKA. Nejúspěšnější z českých 

agentur byla agentura Geometry Global, která dostala obě 

dvě Čechům udělená zlata, obě za kampaň The Ad that 

Ran pro obchody se sportovním vybavením Intersport. 

Následoval s dvěma stříbry pražský Wunderman. Stříber 

bylo celkem šest, bronzů pak deset. České agentury nej-

častěji uspěly v kategorii Nízkorozpočtová kampaň (Small 

Budget), následně Loyalty Marketing. Ceny se předávaly 

ve 4. patře televizní věže na pražském Žižkově. Večer zor-

ganizovaly Asociace direct marketingu, e-commerce a zá-

silkového obchodu a sekce Aktivačních agentur Asociace 

komunikačních agentur.



28

Významné tendry 
a změny v portfoliích
Mezi události roku 2016 patří i několik zásadních výběrových řízení, která rozhodla 
o několikaletých velkých kontraktech, a tak pomohla rozdat karty na několik let dopředu. 
Mezi opakovaně úspěšné agentury v oblasti mediálního nákupu se zařadila agentura 
Knowlimits, v kreativní sféře pak hodně bodoval zejména McCann Prague. Za zmínku přitom 
stojí, že zde proběhly i tendry, které svým významem přesahovaly rámec České republiky.

Pražský McCann vykročil do světa
A  právě u  těch mezinárodních tendrů můžeme začít. 

Agentura McCann Prague zvítězila v červnu v globálním 

několikakolovém tendru výrobce obuvi Baťa a v násle-

dujících letech bude po strategické a kreativní stránce 

zastřešovat komunikaci značky pro celý svět. (Baťa má 

v současnosti více než 49 000 poboček v celkem 70 ze-

mích.) Pražský tým určený pro Baťu tvoří executive crea-

tive director Joseph Ali Tehranian, art directorka Lenka 

Sobotková, account directorka Hana Prokopová a strate-

gický plánovač Aleš Vyhlídal.

Až dosud si u Bati jednotlivé země a regiony připra-

vovaly vlastní komunikační koncepty. Nově ale budou 

dostávat centrálně vytvořenou kreativu, kterou si budou 

podle potřeby lokálně adaptovat. V rámci spolupráce tak 

bude pražský McCann nejenom připravovat kreativní 

a strategické komunikační koncepty, ale má také za úkol 

sjednotit podobu značky v jednotlivých regionech a defi-

novat celkový brand positioning společnosti a jejích vlast-

ních značek. Pražský tým tak bude koordinovat regionální 

centra v Chile (region Latinské Ameriky), Itálii (Evropa), 

Číně a Singapuru (Asie a Tichomoří). V řadě zemí pak 

budou lokální adaptace provádět pobočky sítě McCann. 

McCann Prague bude kromě strategických a koncepčních 

věcí připravovat také finální exekuce.

Baťa vypsal tendr i na vytvoření své globální identity 

na sociálních sítích a v tomto tendru uspěla digitální agen-

tura Swimming Pool. Má pomoci značce Baťa s vytvořením 

dlouhodobé strategie pro tvorbu obsahu na Facebooku, 

YouTube, Instagramu a Pinterestu.

Jak McCann, tak Swimming Pool navíc bodovaly 

i v dalších mezinárodních výběrových řízeních. Konkrétně 

McCann v létě rozšířil svůj evropský kontrakt s finským 

výrobcem pneumatik Nokian Tyres a vyhrál i v červnovém 

tendru na realizaci mezinárodní soutěže producenta a dis-

tributora alkoholických nápojů Jan Becher – Pernod Ricard.

Pokud jde o Nokian, McCann Prague pro tuto firmu od 

roku 2015 zajišťuje produkci kampaní pro 21 trhů v Evropě 

a od léta 2016 se začal starat i o jeho PR aktivity pro Česko, 

Německo, Polsko, Bulharsko, Rumunsko, Francii a Itálii. 

TENDRY



29

Jde o plošnou komunikaci s médii, korporátní a produk-

tové PR, realizaci eventů, včetně distribuce produkto-

vých vzorků příslušným novinářům. (V prosinci 2016 pak 

McCann produkoval pro Nokian Tyres zimní evropskou 

image kampaň, při níž využil přes 2  200 out-of-home 

ploch ve více než 14 lyžařských střediscích v Rakousku, 

ve Švýcarsku, v Německu a v Itálii a jejíž součástí byla 

i fotografická soutěž na instagramovém profilu Nokian 

Tyres Europe.)

Pro společnost Jan Becher – Pernod Ricard zajistil 

McCann kompletní realizaci a komunikaci projektu The 

Venture, který vyhlašuje značka prémiové whisky Chivas 

Regal. Jde o mezinárodní soutěž o nejlepší podnikatelský 

(komerční) projekt se sociálním přesahem, kde se mezi 

finalisty dělí milion dolarů. Třetí ročník poběží do první 

poloviny roku 2017 a poprvé se týká také Česka. Agenturní 

tým pro Chivas vede Martin Petrásek, kreativně ho zastře-

šuje Jan Jelínek a Antonín Milata. Milata se s McCannem 

spojil v létě 2016 kvůli spolupráci s influencery, většinou 

mladými tvůrci populárními mezi svými vrstevníky. Jelínek 

přišel do McCannu krátce předtím, v květnu 2016, z agen-

tury Zaraguza.

Digitální agenturu Swimming Pool si zase v září zvo-

lil ve výběrovém řízení na digitální aktivity v Česku, na 

Slovensku a v Maďarsku norský výrobce produktů pro 

děti Stokke. Coby digitální agenturu pro český a slovenský 

trh si ji týž měsíc vybrala i česká pobočka mezinárodního 

výrobce prémiové čokolády Lindt & Sprüngli.

K dalším mezinárodně úspěšným českým agenturám 

se zařadila mediální agentura Vizeum ze skupiny Dentsu 

Aegis, která v  listopadu zvítězila v  tendru švédského 

výrobce nábytku Ikea na mediální agenturu pro Česko, 

Slovensko a Maďarsko. Vystřídala v něm agenturu MEC 

ze skupiny GroupM. S  Ikeou začala spolupracovat od 

ledna 2017.

Agentura Whispr Communications Jiřího Vrzáčka 

a Ondřeje Kuvika zase vyhrála v říjnu tendr na novou PR 

agenturu výrobce grafických procesorů, osobních počíta-

čů a handheldů Nvidia pro Česko, Slovensko a Maďarsko.

A  konečně nábytkářský řetězec Ikea dokončil  na 

přelomu loňského a  letošního roku výběrové řízení na 

druhou kreativní agenturu pro region Česko, Maďarsko 

a Slovensko a od ledna 2017 zahájil spolupráci s agenturou 

Saatchi & Saatchi, která doplnila jeho stávající kreativní 

agenturu, jíž je Kaspen/Jung von Matt.

Na českém trhu přerozdaly 
karty banky a řetězce
V české komerční sféře loni hodně tendrovaly například 

finanční ústavy a obchodní řetězce.

Česká pojišťovna a  pojišťovna Generali si tak 

v únoru 2016 vybraly coby novou komunikační agenturu 

Young & Rubicam. V případě České pojišťovny Youngové 

vystřídali WMC/Grey, a  to po vítězství ve výběrovém 

řízení, jehož se zúčastnilo celkem osm agentur. V případě 

Generali nahradili jejího dosavadního dlouhodobého 

partnera, agenturu Dorland, a to opět na základě tendru, 

kde se střetli s osmi agenturami.

Česká spořitelna najala v dubnu na realizaci PR aktivit 

na základě tendru PR.Konektor, který nahradil agenturu 

Czech P.R.

Komerční banka se zase na jaře rozešla v tendru se 

svým mnohaletým partnerem, jímž byla agentura Havas 

Worldwide Prague (od druhé poloviny roku rebrandova-

ná na Havas Prague), a začala spolupracovat s agenturou 

Ogilvy One.

Po téměř šesti letech spolupráce s McCann Prague 

změnila partnera také Raiffeisenbank. Ta si začátkem čer-

vence vybrala komunikační česko-slovenskou agenturu 

Made By Vaculik, která už pracovala pro slovenskou Tatra 

banku ze skupiny Raiffeisenbank International, což bylo 

pro změnu rozhodující. Banka si ale nadále podržela stá-

vající koncept reklam. S Tatra bankou spolupracuje Made 

By Vaculik již dvacet let. Agentura kompletně zastřešuje 

její ATL, BTL i online komunikaci. Na Slovensku pracuje 

také pro značku Raiffeisenbank, a to od jejího uvedení na 

trh v roce 2013.

Agentura Leo Burnett vyhrála výběrové řízení na dlou-

hodobého komunikačního partnera Sberbank.

Skupina Konektor zase zvítězila v červenci v tendru na 

novou reklamní agenturu Českomoravské stavební spoři-

telny a začala připravovat nadlinkovou, podlinkovou i on-

line komunikaci a vybrané digitální a eventové projekty.

Aktivní byly i obchodní řetězce a potravinářské firmy, 

které také v řadě případů volily nové reklamní partnery. 

Například řetězec diskontních prodejen Penny Market, 

který je dceřinou společností mezinárodní skupiny 

Rewe, si v srpnu vybral novou digitální agenturu Inspiro 

Solutions ze skupiny Kindred Group.

Agentura Nydrle ze skupiny Kindred zase zvítězila 

v srpnu v tendru na digitální agenturu maloobchodního 

řetězce Billa. Pro síť supermarketů z německé skupiny 

Rewe zajišťuje online kampaně a  e-mailing a  spravuje 



30

sociální sítě. Nydrle vystřídala agenturu Dark Side, která 

se o digitální komunikaci řetězce starala od srpna 2015, 

aktuálního tendru se taky účastnila, nicméně neuspěla. 

Billa digitální tendr vypsala v rámci svého pravidelného 

ročního intervalu, který má spolupráci s  agenturami 

ověřit.

Agenturu MarketUp Miroslava Krále a  Tomáše 

Ševčíka potvrdila v srpnu v tendru na provozování e-shopu 

a na celkovou digitální komunikaci značky v Česku a poz-

ději i na Slovensku síť parfumerií Sephora. Výběrové řízení 

bylo dvoukolové, probíhalo od března do června a účastni-

lo se ho několik agentur zaměřujících se na oblast digitální 

komunikace.

Agentura Outbreak zvítězila koncem července ve 

výběrovém řízení potravinářské firmy Emco Zdeňka 

Jahody na dlouhodobý komunikační koncept. Spolupráce 

odstartovala podzimní televizní a online kampaní v Česku 

a na Slovensku na müsli a ovesné kaše nazvanou Mámy, 

děkujeme.

Digitální agentura Symbio Digital zase zvítězila v ten-

dru na digitální komunikaci značky Lentilky potravinář-

ského koncernu Nestlé pro rok 2017. Také tady vystřídala 

agenturu Dark Side, která se starala o digitální aktivity 

Lentilek čtyři roky.

Komunikaci se pokusil obměnit i  e-shop Kasa.cz. 

Koncem června zvítězila ve výběrovém řízení na PR 

značek Euronics a  Kasa.cz agentura Inspiro Solutions, 

nicméně po letních prázdninách se PR komunikace obou 

značek vrátila zpět do rukou předchozího partnera, agen-

tury MC Consultant. Ta nyní pod vedením majitelky Jany 

Holoubkové zajišťuje korporátní i produktové PR obou 

značek. S Inspirem se totiž klient nedohodl na znění vzá-

jemné smlouvy.

AKA
Projekt Férový tendr vstoupil do dalšího roku. 

Původně iniciativa digitálních agentur shrnula 

zásady pro efektivní a transparentní tendrování. 

AKA pro připojení k iniciativě získala další subjekty – 

APRA (Asociace PR agentur), AČRA (Asociace 

českých reklamních agentur). K projektu se 

připojila i partnerská asociace na Slovensku. Padlo 

také rozhodnutí rozšířit Férový tendr do podoby 

praktického manuálu, který bude představen v roce 

2017. AKA se současně podklady podílí na přípravě 

celoevropských Pitch Guidelines pod záštitou EACA.

Tendry pro veřejnou správu
V oblasti veřejných zakázek tendrovaly v roce 2016 zejmé-

na dva velcí klienti: Všeobecná zdravotní pojišťovna (VZP) 

vypsala celou sérii tendrů na všechny sféry marketingové 

komunikace a Státní zemědělský intervenční fond spada-

jící pod Ministerstvo zemědělství hledal nové propagátory 

značek Klasa a Regionální potravina. Dvouletou zakázku 

VZP na nákup mediálního prostoru za 44,2 milionu Kč tak 

získala v červenci mediální agentura Knowlimits, druhou 

část této zakázky, zahrnující nákup outdoorových a indoo-

rových nosičů za 15,8 milionu Kč, mediální agentura Carat. 

Kromě toho si VZP vybrala ještě výrobce a dodavatele re-

klamních předmětů pro rok 2016 za 10 milionů Kč, jímž se 

stala společnost Speed Press Plus.

Knowlimits byla mimochodem v získávání veřejných 

a státních zakázek loni úspěšná, zvítězila například v ten-

drech na mediální nákup pro kampaň značky kvalitních 

potravin Klasa, dále pro informační kampaň evropských 

fondů nebo pro kampaň Ministerstva průmyslu a obchodu 

na propagaci průkazů energetické náročnosti budov.

A  právě dlouhodobá propagace značky kvalitních 

potravin Klasa představovala jeden z největších státních 

tendrů loňského roku. Státní zemědělský intervenční 

fond rozdělil tento tendr na čtyři části, v nichž zvítězily 

agentura McCann Prague, která zajišťuje nejdražší část 

zakázky – strategii, kreativitu a PR, Al-System Expo (ex-

pozice), Knowlimits (mediální strategie) a 1 Year & More 

Production (ochutnávky, soutěže a akce). Celá zakázka 

měla původně objem 298 milionů Kč, z toho Al-System 

Expo připadlo 25 milionů Kč, agentuře Knowlimits 3 milio-

ny Kč, 1 Year More & Production 110 milionů Kč a agentuře 

McCann 160 milionů Kč.

Tendr na propagaci značky Regionální potravina pak 

loni vyhrály agentury Dedeman a Comtech Group. Stát 

za dvouletou propagaci zaplatí 57 milionů Kč. Zakázka 

byla rozdělena do dvou částí. Comtech dostal za úkol za 

33 milionů vytvořit strategii a reklamní kampaň na větší 

spotřebu regionálních potravin, Dedeman se pak za 24 mi-

lionů stará o samotnou realizaci kampaně. Do tendru se 

přihlásilo devět firem, neuspěly Agentura Gate, Comunica, 

Dorland, Havas Worldwide Prague, Leones Production, 

MediaCom Praha a Ogilvy & Mather.

Podobně jako Knowlimits ve sféře mediální, byla 

agentura McCann Prague úspěšná ve veřejných ten-

drech na kreativitu. Kromě už zmíněné Klasy uspěla 

také v tendru na kreativní řešení kampaně na podporu 

elektronické evidence tržeb (EET). Ministerstvo financí 



31

se rozhodlo investovat do této kampaně víc než 28 milio-

nů Kč. Generální finanční ředitelství zadalo v souvislosti 

s touto kampaní dvě zakázky. Zakázku na kreativní ře-

šení vyhrál McCann ze sedmi uchazečů s cenou 2,95 mi-

lionu Kč, druhou zakázku za 25,3 milionu Kč na nákup 

mediálního prostoru vysoutěžila díky nižší ceně ze dvou 

uchazečů mediální agentura PHD.

A konečně McCann Prague vyhrál spolu s brněnskou 

mediální agenturou MQI Media i výběrové řízení státního 

Vinařského fondu na komunikační a mediální agenturu 

pro období 2016 až 2018. McCann dostal na starosti stra-

tegicko-kreativní část, MQI Brno plánování a nákup inzer-

ce. Celkový rozpočet komunikačních aktivit dělal přibližně 

72 milionů Kč. Rozhodovalo se mezi patnácti agenturami. 

Předchozí agentura fondu Comtech se rozhodla už ten-

dru nezúčastňovat. Na přípravě kampaně pak začala ve 

skupině McCann pracovat agentura Momentum. Tváří 

kampaně zůstal Ondřej Brzobohatý Gregor, jehož najal 

ještě Comtech.

Za zmínku stojí i  jeden tendr, který nakonec nedo-

padl: Vojenské lesy a statky ČR zrušily svůj tendr na or-

ganizaci a medializaci sportovních a doprovodných akcí 

v uvolňovaných prostorech bývalých vojenských újezdů. 

Důvodem byla časová tíseň, tendr proběhl koncem jara 

a akce se měly rozběhnout už v červnu. Původně bylo plá-

nováno šest celodenních akcí v prostorech Brdy, Boletice, 

Hradiště, Ralsko, Březina a Libavá, s celkovým rozpočtem 

12 milionů Kč.

AKA
Jednou z priorit AKA je rozšiřování objemu trhu. 

Tady je prostor zejména v zakázkách pro stát 

a veřejnou správu, kde stále objem prostředků 

investovaných do komunikace nedosahuje v Evropě 

obvyklých rozsahů. Iniciativa Metodika ZVZ (zadávání 

veřejných zakázek) musela zareagovat na novelu 

zákona přijatou v dubnu a účinnou od října. Druhá 

polovina roku tedy byla věnována přípravě nové 

metodiky a jejím odladěním s gestorem zákona – 

Ministerstvem pro místní rozvoj. Současně proběhlo 

několik školení ve spolupráci se společností OTIDEA. 

Rozšířil se tak počet certifikovaných odborníků, 

kteří jsou najímáni pro poradenství a účast ve 

výběrových komisích zadavatele. Proběhla i školení 

pro zaměstnance agentur a úředníky státní správy. 

AKA prezentovala metodiku na několika konferencích 

a publikovala o ní v odborném tisku. Sama pak 

poskytla konzultace několika institucím při přípravě 

zadávací dokumentace. Pilotní projekt pro Jihočeské 

inovační centrum byl završen výběrem dodavatele. 

Konzultační zakázky pro AKA (Český rozhlas, 

CzechInvest, Výstaviště Praha a další) znamenaly 

vítané posílení příjmu asociace.

Zásadní tendry proběhly i v oblasti výzkumu

Loňský rok byl hodně významný i pro oblast 

mediálních výzkumů, kde dobíhala platnost 

stávajících smluv u některých stěžejních výzkumů 

„jedné měny“ a bylo třeba určit, kdo je bude 

realizovat v dalším období.

Dvě výběrová řízení realizovalo Sdružení pro 

internetový rozvoj (SPIR), které hledalo realizátory 

výzkumů NetMonitor a AdMonitoring pro léta 2017 až 

2020. Tendr na poskytovatele AdMonitoringu (měření 

internetové reklamy), vyhlášený na podzim 2015, 

SPIR začátkem loňského dubna zrušil, protože se do 

něj přihlásil jen jeho stávající realizátor, firma Nielsen 

Admosphere. Další výběrové řízení se rozhodlo 

sdružení nevypisovat, provozovatelem tak dál zůstal 

Nielsen Admosphere, a to bez časového omezení. 

SPIR s ním poté dále jednal o tom, jak měření 

inovovat, aby například víc zohledňovalo nové formy 

reklamy, konkrétně třeba programatickou.

Tendr na měření návštěvnosti českého internetu 

NetMonitor proběhl, ale i zde zůstala nakonec 

tato zakázka stávajícímu provozovateli, jímž byla 

společnost Gemius. Do užšího výběru postoupila 

ještě agentura GfK, vítězem se ale nakonec stal 

dosavadní dodavatel měření. Gemius tedy bude 

NetMonitor provozovat až do roku 2020, přičemž 

také deklaroval, že výzkum v nové vlně vylepší.

A konečně loni proběhlo zcela zásadní výběrové 

řízení, které hledalo nového realizátora 

výzkumu sledovanosti televizí, tedy takzvaného 

peoplemetrového výzkumu, nově definovaného jako 

crossplatformní elektronické měření sledovanosti 

a konzumace obsahu, a to na léta 2018 až 2022. 

Tento tendr skončil 14. listopadu podpisem 

smlouvy mezi Asociací televizních organizací 

(ATO) a firmou Nielsen Admosphere, která byla 

dosavadním realizátorem výzkumu. Nielsen 

Admosphere se do tendru hlásil jako jediný uchazeč. 

Podle zadávací dokumentace měla hodnota 



32

kontraktu činit 450 milionů Kč, s tolerancí 10 milionů. 

Z toho 350 milionů je základní část, zbylých 

100 milionů se týká opčních práv (zadavatel je 

nemusí využít). Nabídková cena základní části od 

Nielsen Admosphere nakonec činila 357,9 milionů 

Kč. Předchozí pětiletý kontrakt na měření televizní 

sledovanosti měl objem 300 milionů Kč.

Projekt obsahuje elektronické měření klasického 

živého i odloženého televizního vysílání, nově pak 

také v propojení s daty o sledovanosti videí na 

internetu. Měřena budou všechna koncová zařízení 

pro přehrávání videoobsahu, tedy televizory včetně 

takzvaných chytrých (smart), počítače, tablety, 

mobily, aplikace, HbbTV. Data budou doplňována 

o výstupy z dalších výzkumů, o sledovanost 

v reálném čase a jiná doplňková měření.

V souvislosti s kapitolou o veřejných zakázkách pak 

stojí ještě za zmínku, že výzkumná agentura Ipsos 

získala loni v září veřejnou zakázku na dvouletý 

marketingový průzkum postojů populace a odborné 

veřejnosti k Ministerstvu zemědělství a ke konzumaci 

médií. Konečná hodnota zakázky činila šest 

milionů Kč.



33

Volební kampaně a politická 
komunikace v roce 2016
Podzimní krajské a senátní volby představovaly v roce 2016 pouze malý předkrm před 
pořádnou hostinou. V ní budou tvořit hlavní chod volby do Poslanecké sněmovny v roce 2017, 
následované vydatným dezertem ve formě prezidentských voleb hned na začátku roku 2018.

Krajské volby bývají zpravidla vítanou příležitostí pro 

opoziční strany, aby ve svých kampaních barvitě ukázaly 

nedostatky současné vlády. V roce 2016 ale zůstala tato 

šance víceméně nevyužita. Obě hlavní pravicové opoziční 

strany se zaměřily zejména na racionální argumentaci. 

TOP 09 využívala slogan „Silou rozumu“ a ODS nabádala: 

„Zjednodušme to!“ Kritika se zaměřila převážně na nově 

zaváděný systém elektronické evidence tržeb.

 Velmi brzy začala s kampaní strana, která obhajo-

vala nejvíce pozic. Pro ČSSD bylo nutné poukázat na její 

podstatný podíl na úspěších vlády a bránit se tomu, aby 

většinu smetany slízl pouze její koaliční partner. Slibně 

nastartovaná kampaň „Stát není firma“ se snažila řešit oba 

tyto problémy současně. Postupně se ale vytratila a více 

byly vidět kampaně jednotlivých krajských lídrů. Takováto 

dualita je ostatně pro krajské volby typická – centrály 

stran se snaží komunikovat důležitá celostátní témata, 

zatímco místní lídři by nejraději viděli celý kraj oblepený 

svým portrétem v nadživotní velikosti.

ČSSD zkusila módní „selfie-styl“ focení. To, co fungu-

je skvěle pro štíhlé mladé blogerky, ale nemusí být vždy 

přínosem u skupinky politiků. Zejména v kombinaci s do-

datečnou montáží a přehnanou retuší.

POLITICKÉ KAMPANĚ



34

Otázku, jestli dát na billboard šéfa, naopak vůbec neře-

šilo vítězné hnutí ANO. Kampaň v podstatě pořád vychází 

z té první, průlomové, z roku 2013. Původní čistý design 

nyní degradují dodané bubliny a v krajích byl i problém 

s vhodnými hesly. Je zřejmé, že současná komunikace je 

tak na konci svého životního cyklu a pro další volby bude 

potřeba přijít s novými marketingovými nápady.

Co se týče využití médií, politické kampaně procházejí 

řadou změn. Tradiční nosiče – tisk a billboardy – ustupují 

do pozadí. Jako všude se i politická reklama přesouvá do 

oblasti sociálních sítí a internetového videa. Smysluplné 

využití těchto prostředků je nesnadným úkolem v komerč-

ní sféře, v té politické to ale platí dvojnásob.

Od Nového roku s řadou změn
Rok 2016 přinesl novelu Zákona o sdružování v politic-

kých stranách a v politických hnutích (č. 424/1991 Sb.) 

a také novelizace většiny volebních zákonů (ve formě zá-

kona č. 322/2016 Sb.). Mezi významné změny (v platnosti 

od roku 2017) patří omezení darů pro politické strany (do 

3 mil. Kč ročně) a stanovení finančních limitů pro volební 

kampaně.

Veškerá propagace nebo volební agitace šířená pro-

střednictvím komunikačních médií musí nově obsahovat 

informaci o  jejich zadavateli a  také zpracovateli. To se 

bezprostředně dotýká agentur, které pracují pro politické 

strany nebo kandidáty jako zpracovatelé kampaní, ale ne-

považují za nutné tuto skutečnost nějak výrazně veřejně 

komunikovat. Podobnou změnou je též povinnost stran 

a kandidátů vést tzv. „transparentní účty“ – i zde se tedy 

jména spolupracujících agentur mohou veřejně objevit.

Obr. 1: Slogany pravicových stran – sázka na racionálního 
voliče
Obr. 2: Kampaň TOP 09 proti EET
Obr. 3: Kampaň ČSSD „Stát není firma“
Obr. 4: Kampaň ČSSD – „selfie-styl“ fotografování
Obr. 5.: Hnutí ANO – model 2016

1

1

2

3

4

5



35

Legislativa, regulace 
a samoregulace
Rok 2016 přinesl pro podnikání v komunikaci a reklamě dvě podstatné změny. 
Tou první se stanoví podmínky pro financování politických stran, a to včetně 
financování kampaní. Podrobnosti najdete v kapitole Politické kampaně.

Novela loterijního zákona konečně zrušila nesmyslná 

omezení v oblasti spotřebitelských soutěží. Dosud na ně 

bylo nahlíženo stejně jako na komerční loterie. Novelou 

zákona padly limity na výše cen a další nesmyslné pod-

mínky pro pořádání spotřebitelských soutěží. Podmínky 

jsou nyní srovnatelné s poměry v zemích EU.

Rada pro reklamu
AKA je zakládajícím členem samoregulační organizace – 

RPR. Ta řešila celkem 39 podnětů, které s jedinou výjim-

kou podaly fyzické osoby. Největší podíl stížností připadal 

na televizní reklamu. Celkem 10 podnětů uznala RPR za 

oprávněné a doporučila inzerentům reklamu stáhnout. 

RPR poskytuje rovněž službu Copy Advice. Identifikuje 

potenciální konflikty s etickými kodexy a vydává doporu-

čení k předloženým kreativním konceptům, storyboardům 

nebo animatics.

AKA
Na jaře se konalo první koordinační setkání celkem 

12 profesních asociací a společností působících na 

poli komunikace a marketingu. AKA jako iniciátor 

setkání pozvala na jednání odborníka na legislativu 

EACA, který pojmenoval hlavní směry a hrozby 

evropské legislativy. Z jednání vzešla dohoda 

o vzájemném monitoringu a podpoře při lobbování 

za domácí legislativu. Ta se naplnila v průběhu roku 

několika konkrétními počiny.

Vstupem AKA do Hospodářské komory ČR si 

AKA zajistila možnost vyjadřovat se k legislativě 

také prostřednictvím HK ČR jako povinného 

připomínkového místa.

Výkonný předseda AKA je místopředsedou RPR 

a účastní se všech jednání. Současně poskytuje 

konzultace členům. AKA se přihlásila k evropským 

etickým kodexům v oblasti digitální komunikace 

a aktivace.

PRÁVO A SMĚRNICE



36

Školy, obory a kurzy
V roce 2016 získala akreditaci nová soukromá Vysoká škola kreativní komunikace. Navazuje 
na střední školu obdobného zaměření Michael a zaniklou Literární akademii Josefa 
Škvoreckého. Skutečný provoz by měla zahájit v roce 2017. Přehled škol poskytujících 
vzdělání v marketingu a komunikaci přebíráme z časopisu Media & Marketing:

Přehled veřejných vysokých škol s marketingovým a mediálním zaměřením
Rozdělení Název oboru Vysoká škola Město
Marketing Marketingová komunikace a public relations Univerzita Karlova Praha

Marketingové komunikace Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně Zlín
Marketing a obchod Vysoká škola báňská – Technologická univerzita 

Ostrava
Ostrava

Dopravní management, marketing a logistika Univerzita Pardubice Pardubice
Marketing a management VŠE Praha

Média Mediální studia Univerzita Karlova Praha
Mediální studia a žurnalistika Masarykova univerzita Brno
Teorie interaktivních médií Masarykova univerzita Brno
Studia nových médií Univerzita Karlova Praha
Vizuální komunikace – digitální média Technická univerzita v Liberci Liberec
Intermediální a nová média Akademie výtvarných umění v Praze Praha
Mediální studia Univerzita Palackého v Olomouci Olomouc

Přehled soukromých vysokých škol s marketingovým a mediálním zaměřením
Rozdělení Název oboru Vysoká škola Školné
Marketing Marketingová komunikace VŠFS 51 000/rok

Kreativní marketing VŠKK 54 000/rok
Online marketing VŠKK 54 000/rok
Sociální a mediální komunikace UJAK 50 000/rok
Komunikace a masová média UNYP 160 000/rok
Marketing UNYP 160 000/rok
Marketing VŠEM 20–80 000/rok
Marketing a komunikace Anglo-americká VŠ 140 000/rok
Strategický marketing Anglo-americká VŠ 141 000/rok
Marketing, média a komunikace Business Institut EDU 59 290/rok
Veřejná správa a public relations VŠMVV 60–64 000/rok
Politologie a politický marketing VŠMVV 53–56 000/rok
Globální podnikání a marketing Škoda Auto vysoká škola 64 000/rok
Marketingová komunikace ve službách VŠ hotelová v Praze 40–55 000/rok
Management a marketing zahraničního obchodu Evropský polytechnický institut 3300/měsíc
Public relations International Prague University 25–35 000/rok
Marketing a management VŠ ekonomická Znojmo 44 000/rok
Management a marketing služeb VŠ evropských a regionálních studií individuálně

Média Mediální studia Metropolitní univerzita Praha 48–55 000/rok

VZDĚLÁVÁNÍ



37

Mezi nejvýznamnější odborné konference se zařadily dub-

nová konference PIAF (se speciální sekcí orientovanou na 

sportovní marketing). Digitální marketing táhne ostravský 

Marketing festival (který ovšem na rok 2017 ohlásil přesun 

do Prahy). Tradiční Fórum Media zredukovalo program na 

jediný den. Na marketing na sociálních sítích se zamě-

řuje pražská zastávka konferenční show Engage, kterou 

jako svůj marketingový produkt pořádá společnost Social 

Bakers. Naposled se v původní podobě odehrál PR Summit. 

APRA bude od roku 2017 pořádat odbornou konferenci 

o PR bez tradičního partnera – konferenční společnosti 

Blue Events. Poprvé jednodenní konferencí doprovodil 

své kreativní ceny také ADC Czech. Vedle zmíněných pro-

bíhá celá řada komerčních konferencí na specializovaná 

témata.

AKA
Nejžádanějším vzdělávacím projektem asociace je 

DigiAKA. Vznikl původně na půdě digitálních agentur 

a dnes je sdíleným projektem AKA a společnosti 

Dobrý web. Jde o nejprestižnější studium digitálních 

technologií ve vztahu ke komunikaci.

Díky zapojení do aktivit mezinárodní školy EACA mají 

čeští profesionálové možnost absolvovat také dálkové 

studium EAC a získat mezinárodní certifikát. V roce 

2016 se to podařilo pěti absolventům.

V oblasti vzdělávání členstvo na jarní valné hromadě 

vyslovilo poptávku po tréninku v oblasti soft skills. 

AKA vybrala partnera na rok 2017 – agenturu 

Win-win, která představila komplexní vzdělávací 

program pro agenturní profesionály.



38

O čem se psalo 
v souvislosti s reklamou
Soudní spory, velké tendry, neobvyklé kampaně, reklamní a marketingové aktivity 
kolem velkých sportovních událostí, přestupy významných osobností, pohyby ve 
vydavatelstvích a neobratná práce s internetovou komunitou youtuberů – to byla 
témata, která v uplynulém roce nejvíc zajímala média věnující se marketingové 
a reklamní komunikaci. Na některá z nich se podíváme trochu blíž.

Blíží se crossmediální měření
Během celého roku se tituly zaměřené na marketingovou 

komunikaci věnovaly přípravám prvního standardního 

crossmediálního výzkumu na českém trhu. Tím má být 

společné měření sledovanosti klasického televizního vy-

sílání a videí na internetu, které odstartuje v lednu 2018, 

společně s novou vlnou takzvaného elektronického mě-

ření sledovanosti, lidově peoplemetrů. To bude probíhat 

v letech 2018 až 2022. Nové měření by pak mělo na denní 

bázi dodávat výsledky společně za klasické vysílání, od-

ložené přehrávání a video na webu. A to nejen klasickým 

televizím, ale i těm, kteří „vysílají“ právě na internetu. Do 

tendru na nové měření se nakonec přihlásil jen stávající 

provozovatel peoplemetrového výzkumu, výzkumná agen-

tura Nielsen Admosphere (dřív Mediaresearch). O zakáz-

ku původně jevily zájem také výzkumné společnosti GfK 

a Kantar Media, ty ale nakonec přihlášku nepodaly. Nové 

měření tak bude realizovat Nielsen Admosphere.

Bison & Rose žaluje Mafru
Poměrně velkou mediální pozornost vzbudila v první čtvr-

tině loňského roku také „válka“ mezi ministrem financí 

a majitelem Agrofertu a vydavatelství Mafra Andrejem 

Babišem a  agenturou Bison & Rose Miloše Růžičky, 

spojovanou nejčastěji se službami pro Zdeňka Bakalu, 

majitele vydavatelství Economia a  bývalého majitele 

těžební společnosti OKD. Představitelé Bison & Rose se 

nejdřív rozhodli žalovat samotného Andreje Babiše za jeho 

narážky. Po vydání článku v deníku Mladá fronta Dnes 

o  „Sobotkových lidech“, kteří „podezřele levně“ koupili 

krkonošský hotel Kladenka z bývalého majetku OKD, pak 

oznámili, že o 12 milionů Kč zažalují i vydavatelství Mafra. 

„Potenciálně půjde o čtyři žaloby, za všechny zúčastněné 

subjekty,“ řekl novinářům 24.  února  2016 spolumajitel 

agentury Miloš Růžička. Právě o  něm a  také o  dalších 

vlastnících firmy Jiřím Bisovi a jeho manželce Olze článek 

byl. Mafra na spor přistoupila. O výsledku případného 

soudního sporu zatím média nereferovala.

Diskutuje se o budoucnosti 
mediálních agentur
Mediální pozornost si vydobyla i slova jednoho ze spolu-

majitelů Penty Jaroslava Haščáka, že mediální agentury 

do několika let zaniknou. „Mediální agentura jako zpro-

středkovatel mezi konečným zákazníkem a  výrobcem 

produktu je z  pohledu byznys modelu zbytečná,“ řekl 

zjara. „Budoucnost byznysu – a nemyslím si, že to bude 

trvat deset roků, myslím, že to přijde dřív – bude o tom, 

CO SE PSALO V MÉDIÍCH



39

že bude výrobce obsahu – televize, print, online – a data 

budou principiálně dostupná pro všechny. A já si budu 

umět koupit úplně přesně reklamu podle dat, která budu 

mít k dispozici v jednoduchém algoritmu,“ uvedl Haščák 

pro Médiář.

Budoucnosti mediálních agentur se věnovala i pane-

lová diskuse, kterou v  dubnu uspořádal Marketingový 

institut a zaznamenal ji server Mediaguru. Podle jejích 

účastníků, například ředitele OMD Jana Řeháka a majitele 

agentury Flemedia Reného Ježe, mediální agentury mini-

málně do roku 2020 určitě nezaniknou, ale je zřejmé, že 

musí redefinovat své fungování a roli. Řehák zmínil příklad 

německé MG OMD, která prochází velkou restrukturaliza-

cí se zaměřením na plánování, samotný obsah a s tím, že 

vytváří integrované nákupní funkce napříč platformami. 

Přidanou hodnotou mediálek by podle něj měla být krea-

tivní a inovativní řešení. Skeptičtější byl na setkání šéf de-

tailové marketingové agentury IRMS Michal Štádler, podle 

něhož mnoho mediálek zanikne, pokud se nepřizpůsobí 

novým podmínkám trhu.

Proběhly velké tendry, včetně 
tendru na Klasu

Tendrům se věnujeme na jiném místě této 

ročenky, tady stojí ale za to zmínit, že asi 

největší mediální pozornost si získal tendr 

na dvouletou propagaci kvalitních potra-

vin Klasa. Reklamní kampaně v  resortu 

Ministerstva zemědělství totiž čelily dlou-

hodobé kritice, například od Nejvyššího kontrolního úřadu. 

Ministerstvo zemědělství, Státní zemědělský intervenční 

fond a Vinařský fond podle prověrky Národního kontrol-

ního úřadu z roku 2014 vydaly na kampaně podporující 

potraviny a víno za šest let 1,5 miliardy Kč, aniž zjišťovaly 

přínos kampaní. V některých tendrech byl prý porušen 

zákon o veřejných zakázkách. O aktuálním vítězi rozhodo-

vala komise rok, tedy od června 2015, kdy se do soutěže 

přihlásilo 18 agentur s celkem 34 nabídkami.

Sportovní marketing se stal tématem roku
Velkým mediálním tématem loňského roku byl také spor-

tovní marketing, především díky letním olympijským hrám 

v Riu de Janeiru. Určitou předzvěstí toho, že půjde o mi-

mořádně sledovanou problematiku, byl i pražský meziná-

rodní festival reklamy PIAF, který se konal koncem dubna 

a sportovní marketing si vybral jako hlavní téma pro svou 

doprovodnou konferenci. S  vypuknutím olympijských 

her pak skutečně nastala ofenzíva sportovních reklam 

i marketingových aktivit spojených se sportem, přičemž 

největší mediální pozornost si vydobyly zejména veřejné 

olympijské parky postavené na Lipně, v Ostravě, v Plzni 

a v Pardubicích.

Agrofert nasadil nahé zadky
Vyjmenovat všechny reklamní kampaně, které se spo-

jily s  olympijskou myšlenkou, by trvalo příliš dlouho. 

Minimálně jedna si ale pozornost zaslouží, protože vzbu-

dila jak velkou mediální pozornost, tak i nemalou aktivi-

tu na sociálních sítích. Šlo o kampaň skupiny Agrofert. 

Její kreativní koncept vymysleli studenti marketingu 

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně Adriána Nezvalová a Jan 

Pavliš. Pracovali s leitmotivem Agrofert nenechá české 

sportovce s holým zadkem. V reklamě se tak objevily po-

stavy „skokanky“ a „oštěpaře“, kteří museli nastoupit na 

stadion před diváky úplně nazí – načež následovalo výše 

uvedené ujištění Agrofertu.

Spolupráce s youtubery? 
Jen když firmy hrají poctivě
Téma angažování takzvaných youtuberů pro kampaně za-

měřené na mladou populaci je velmi aktuální už několik 

let. Loňský rok však ukázal hned na dvou velkých kauzách, 

jak se tato spolupráce může firmám nevyplatit, pokud po-

dají youtuberům o svých produktech či službách mylnou 

informaci nebo je nevhodně osloví, popřípadě pokud po 

nich chtějí něco, co není etické  – například očerňovat 

konkurenci.

Jako první to poznal prodejce nápojů s  kuličkami 

Bubbleology. Ten si najal populární youtuberky Teri 

Blitzen a Fallenku, aby ve svých videích, určených zejména 

nezletilému publiku, propagovaly jeho nápoj bubble tea 

coby přírodní. Jiný youtuber Captain J a zejména reportér 

Jan Tuna, protagonista pořadu A dost! televize Stream, 

si však vzápětí všimli, že nápoj ve skutečnosti obsahuje 

chemická barviva a navíc hodně cukru, přičemž to ne-

uvádí ve svém složení. Teri Blitzen poté veřejně vyhlásila, 

že s propagací Bubbleology končí. Celá kampaň vyzněla 

v konečném důsledku pro Bubbleology velmi negativně – 

firma z ní vyšla jako lhář a pořad A dost! navíc zachytil 

arogantní jednání jejího ředitele.

Jiným příkladem špatné firemní komunikace s you-

tubery se stala kauza automobilového dealera, firmy 

BMW Invelt. Na jejím začátku bylo loňské podzimní video 

youtuberky  Carrie Kirsten, která se pochlubila tím, že 



40

se stala ambasadorkou nového modelu BMW X1. Video 

se záhy stalo terčem posměchu dalších dvou  youtube-

rů, jimiž byli TVTwixx (Danny „Threeman“ Sonnleitner) 

a Freescoot (Jakub Smrek). Ti uvedli, že nabídku stát se 

ambasadorem tohoto vozu obdrželi také, a to právě od 

BMW Invelt. Ale že ji odmítli, protože byla neetická – dea-

ler podle nich za dlouhodobé zapůjčení vozu požadoval, 

aby se zavázali ke zveřejnění negativní recenze konkuren-

ce a k tomu, že budou své fanoušky odrazovat od koupě 

konkurenčních značek.

Firma BMW Invelt jakoukoliv komunikaci se zmíněný-

mi lidmi popřela a uvedla, že zmiňované vozidlo BMW X1 

prodala rodičům youtuberky Carrie Kirsten a že přitom 

youtuberku nezavazovala k žádné spolupráci. To ale vy-

vracela samotná videa youtuberky, v nichž uváděla, že si 

auto pořídila sama a že s rodiči příliš nekomunikuje. Celá 

kauza, k níž došlo těsně před loňskými vánočními svátky, 

nakonec nedospěla k žádnému jednoznačnému výsledku, 

firemní image společnosti BMW Invelt však rozhodně 

neprospěla.

AKA
V souvislosti s AKA vyšlo 226 článků. Média 

reflektovala změny v AKA na počátku roku. 

Vyšlo také několik rozhovorů se znovuzvoleným 

prezidentem a novým chairmanem. Další vrchol 

publicity znamenala Effie. Tentokráte se podařilo 

zajistit pozornost nejen oborových médií. AKA 

publikovala 16 tiskových zpráv. Mimo jiné informovala 

o projektech Férový tendr, nAKAfe, výzkumu 

hodinových sazeb. Na podzimní valné hromadě AKA 

předložila komunikační a publikační plán. Na konci 

roku AKA zajistila materiál pro první zprávu o stavu 

české reklamy publikovanou v lednu 2017. Ta se 

opírala také o statistiky poskytnuté ASMEA.



41

Reklama a komunikace 
na sociálních sítích
Oblast marketingu a komunikace samozřejmě rezonovala i na sociálních 
sítích. Jiným kauzám věnovala pozornost odborná veřejnost, jiným veřejnost 
obecně. Předkládáme nejfrekventovanější témata na českém internetu.

ODBORNÁ VEŘEJNOST

Snapchat jako 
nové médium
Snapchat byl loni nejrychleji 

rostoucí sociální sítí světa 

a  patřil mezi nejstahovanější 

mobilní aplikace. Dosáhl na 

100 milionů aktivních uživa-

telů a  na 7 miliard zhlédnutí 

videí za den. Jeho úspěch tkví v jednoduchosti a rychlosti, 

fotky lze navíc upravovat pomocí nápaditých filtrů. Díky 

vysokému nárůstu uživatelů se Snapchat dostal do hledáč-

ku marketérů, kteří začali síť běžně využívat pro reklamní 

účely. V ČR se loni na Snapchatu pohybovaly například 

firmy Coca-Cola, Big Shock, Milka nebo Mattoni. Na konci 

minulého roku začal Snapchat navíc testovat možnosti cí-

lení reklamy, je tedy pravděpodobné, že jej začne využívat 

stále větší počet značek.

Leoš Mareš & Instagram
Podle magazínu Forbes je Mareš jedním z nejvlivnějších 

Čechů na Instagramu a  zároveň nejlépe vydělávajícím 

Čechem na sociálních sítích. Na Instagramu má cca 360 ti-

síc fanoušků, za jednorázový post si bere 50 tisíc Kč, za 

více fotek nebo videí 100–150 tisíc Kč, roční kampaň se 

může vyšplhat až k milionovým částkám. Loni spolupraco-

val např. se značkami jako BMW, Orbit, Olympus, Mattoni, 

Aukro, Škoda Auto, Adidas nebo Blažek. Přiznává, že ze 

sociálních sítí mu plyne polovina příjmu, a potvrzuje tím, 

že trend využívat pro propagaci značky celebrity a další 

influencery je stále na vzestupu.

Fenomén youtubeři
Loňský rok potvrdil také rostoucí trend významu youtu-

berů. Z okrajového nástoje marketérů se postupně stal 

mainstream. Díky partnerství se značkami už u někte-

rých youtuberů přerostlo natáčení videí v plnohodnotné 

zaměstnání, ačkoli své kanály vnímali zpočátku jen jako 

koníček. Zároveň začal růst tlak na autenticitu obsahu. 

Youtubeři se proti sobě vymezují a jakoukoliv nepromyšle-

nou spolupráci s firmami odsuzují. Je tedy pravděpodobné, 

že si youtubeři budou značky vybírat stále pečlivěji.

Radka a Tomáš Třeštíkovi & Mastercard
Další kauzou, která loni zahýbala FB scénou, byla spoluprá-

ce manželů Radky a Tomáše Třeštíkových s Mastercard. 

Problém nastal v momentě, kdy Radka zveřejnila status, ve 

kterém neobratně smíchala promo Mastercard s poměr-

ně osobními informacemi o svém manželství. Výsledkem 

byl nálet internetových trollů, kteří se bavili na její účet. 

Třeštíková nedokázala unést kritiku a ještě přilévala olej 

do ohně tím, že komentáře promazávala a nepříjemné ko-

mentátory blokovala. Loňský rok tedy mimo jiné ukázal 

i to, jaká rizika stále populárnější propojení s influencery 

přináší.

Chyby v měření reklam na Facebooku
V září minulého roku se Facebook přiznal, že po dobu 

dvou let zkresloval údaje o průměrné sledovanosti videa 

až o  60–80  %. Chybami v  měření tak zásadním způso-

bem ohýbal klíčový ukazatel, podle kterého se reklamní 

agentury rozhodují, kde utratí peníze za online reklamu. 

Facebook oznámil, že chyby napravil a vytvořil nové způ-

soby měření. O dva měsíce později odhalil Facebook další 

CO SE PSALO NA WEBU



42

chyby ve svých metrikách. Sociální síť nadhodnocovala 

dosah stránek a vyskytly se další problémy s měřením 

sledovanosti videa. Zásah facebookových stránek zkreslo-

vala sociální síť až o 55 %. Chyby se týkaly také například 

měření prokliků z FB příspěvků na jiné webové stránky. 

Tyto údaje byly vyšší přibližně o 30 %. V rámci nápravy 

začal Facebook spolupracovat s analytickými firmami jako 

comScore, Nielsen, Integral Ad Science či Moat, které se 

mají na měření podílet.

VEŘEJNOST

Twitter Ministerstva kultury
Státní instituce obvykle ke svým profilům na sociálních sí-

tích nepřistupují příliš kreativně – stávají se z nich úřední 

vývěsky a archiv tiskových zpráv. Mezi běžnou byrokratic-

kou šedí loni vynikl twitterový účet Ministerstva kultury, 

který na začátku loňského roku začal spravovat český 

básník a zaměstnanec Ministerstva kultury Petr Kukal. 

Běžná témata a agendu pojímal provokativně a současně 

stále korektně. Tweety byly úspěšné právě díky tomuto 

balancování na hraně. V ČR se jedná zatím o ojedinělý 

příklad toho, jak vytvářet obraz moderní a otevřené státní 

instituce skrze sociální sítě.

Kauza bubble tea
Jak křehké může být spolupracovat s youtubery, se uká-

zalo v případě firmy Bubbleology a jejich produktu bubble 

tea. Ten je mezi náctiletými už několik let díky masivní 

propagaci velmi módním a populárním pitím. Tento status 

narušil v létě minulého roku youtuber Captain J, který se 

jako první zabýval složením drinků a kritizoval youtuber-

ky spolupracující s Bubbleology za propagaci nezdravého 

přeslazeného pití a ovlivňování mas nekriticky uvažujících 

dětí. Tématu se věnoval také novinář Jan Tuna ve svém 

pořadu A dost! na Streamu. Kauza Bubbleology je ukáz-

kovým příkladem toho, jak může skandál YouTube scény 

přerůst v krizovou situaci, která ovlivní vnímání značky 

mezi širokou veřejností.

KFC a rozvoz zdarma
Řetězec KFC v létě loňského roku nezvládl komunikaci 

v souvislosti se spuštěním nové služby rozvozu zdarma. 

O třetinu vyšší ceny než v restauraci nezvládla firma na 

sociálních sítích vyargumentovat. Nicneříkající odpovědi 

a zatajování skutečnosti, že se cena dopravy promítne do 

ceny jídla, a rozvoz tedy v konečném důsledku zdarma 

není, odstartovaly lavinu posměšných postů, jejich sdílení 

a mimo jiné i falešný profil na Facebooku, na kterém si 

autor dělal z nové služby skutečně nevybíravou a vulgární 

legraci.

Pokémon Go
Hra, která odstartovala celosvětovou pokémon mánii 

a otřásla světem mobilních her. Zájem o hru v prvních 

týdnech raketově stoupal, později ale velmi rychle opadl. 

Pokémon Go se stala nejúspěšnější mobilní hrou všech dob 

v USA a úspěch slavila i v ostatních částech světa včetně 

ČR. V době její největší slávy lovilo pokémony až neuvěři-

telných 45 milionů hráčů denně. Od uvedení mobilní hry 

znatelně vzrostly akcie firmy Nintendo a její hodnota se 

zvýšila o více než 9 miliard dolarů.

Olympijské hry v sociálních médiích
Olympijské hry v Riu se staly největší událostí sociálních 

médií v historii. Přes 80 % diváků sledovalo výkony spor-

tovců kromě televize také na mobilních telefonech a tab-

letech. Během olympijských her v Riu se hojně využívala 

nová funkce přenosu živého videa Facebook Live. Přes tuto 

funkci vysílal například americký plavec Michael Phelps. 

Pozadu nebyl ani Twitter. Krátká videa na Twitteru sdílel 

kupříkladu jamajský sprinter Usain Bolt.



43

Čísla
Rok 2016 znamenal z hlediska objemu financí v oboru další růst. 
Donekonečna ohlašovaný konec televizní reklamy opět nezačal. 

Media typ Celkem 2014 2015 2016
TV 109 051 253 066 Kč 31 179 208 327 Kč 35 494 680 473 Kč 42 377 364 266 Kč
Tisk – ostatní 31 921 931 952 Kč 10 375 346 234 Kč 10 507 590 453 Kč 11 038 995 265 Kč
Tisk – deníky 22 881 423 464 Kč 7 494 883 227 Kč 7 379 127 687 Kč 8 007 412 550 Kč
Rádio 19 494 794 640 Kč 6 062 784 777 Kč 6 384 320 550 Kč 7 047 689 314 Kč
Outdoor 13 251 430 176 Kč 4 279 593 694 Kč 4 279 856 664 Kč 4 691 979 819 Kč
OOHTV 722 869 060 Kč 245 936 861 Kč 220 627 310 Kč 256 304 888 Kč
Cinema 611 346 521 Kč 196 752 808 Kč 212 368 610 Kč 202 225 103 Kč
Instore 408 548 118 Kč 169 600 863 Kč 176 087 400 Kč 62 859 856 Kč
Indoor 2 339 459 Kč 2 124 216 Kč 49 772 Kč 165 471 Kč
Internet* N/A 14 600 000 000 Kč 15 000 000 000 Kč N/A

*Zdroj internetu: SPIR, ppm factum, únor 2016. Dostupné z: www.spir.cz/zadavatele-v-lonskem-roce-investovali-do-internetove-reklamy-15-miliard-korun 
Zdroj ostatních media typů: Nielsen Admosphere (ceny TV dle sledovanosti, zdroj: ATO-Nielsen Admosphere)

STATISTIKY



44

Vlastník média 2014 2015 2016 Celkem
1 FTV Prima, spol. s r.o. 14 891 948 490 Kč 15 966 670 673 Kč 17 898 372 501 Kč 48 756 991 664 Kč
2 CET 21 spol. s r.o. 10 678 333 345 Kč 12 585 144 557 Kč 14 242 900 449 Kč 37 506 378 351 Kč
3 EMPRESA MEDIA, a.s. 3 738 093 155 Kč 4 505 084 875 Kč 6 328 395 985 Kč 14 571 574 015 Kč
4 MAFRA, a.s. 4 597 354 260 Kč 4 419 700 132 Kč 4 997 424 932 Kč 14 014 479 323 Kč
5 CZECH NEWS CENTER a.s. 3 661 119 911 Kč 3 641 183 319 Kč 4 356 971 921 Kč 11 659 275 151 Kč
6 MEDIA MARKETING SERVICES, a.s. 2 695 933 664 Kč 2 804 244 106 Kč 2 793 170 827 Kč 8 293 348 598 Kč
7 Seznam.cz 2 415 550 853 Kč 2 407 107 132 Kč 2 369 106 761 Kč 7 191 764 746 Kč
8 VLTAVA LABE MEDIA a. s. 1 783 784 658 Kč 1 784 691 366 Kč 2 635 729 701 Kč 6 204 205 725 Kč
9 RADIO UNITED SERVICES s.r.o. 2 111 593 116 Kč 1 845 823 187 Kč 2 208 550 855 Kč 6 165 967 158 Kč
10 BigMedia, spol. s r.o. 1 855 163 044 Kč 1 796 773 113 Kč 1 876 893 355 Kč 5 528 829 512 Kč
11 Česká televize 1 549 706 031 Kč 1 755 591 900 Kč 1 943 813 130 Kč 5 249 111 061 Kč
12 REGIE RADIO MUSIC spol. s r.o. 1 214 681 806 Kč 1 677 639 912 Kč 1 985 664 773 Kč 4 877 986 491 Kč
13 Economia, a.s. 1 553 178 065 Kč 1 298 547 842 Kč 1 631 465 726 Kč 4 483 191 633 Kč
14 Mladá fronta a.s. 1 623 483 888 Kč 1 665 547 889 Kč 650 950 979 Kč 3 939 982 756 Kč
15 BURDA Praha, spol. s r.o. 1 301 296 333 Kč 1 263 780 393 Kč 1 280 208 846 Kč 3 845 285 572 Kč
16 Atmedia Czech s.r.o. 814 980 032 Kč 1 214 706 581 Kč 1 255 888 216 Kč 3 285 574 829 Kč
17 JCDecaux, Městský mobiliář, spol. s r.o. 909 455 149 Kč 903 143 880 Kč 992 485 091 Kč 2 805 084 121 Kč
18 Astrosat Media s.r.o. 1 102 499 590 Kč 1 013 617 852 Kč 503 607 424 Kč 2 619 724 866 Kč
19 outdoor akzent s.r.o. 736 907 986 Kč 810 186 432 Kč 886 198 994 Kč 2 433 293 411 Kč
20 BAUER MEDIA v.o.s. 690 734 536 Kč 805 481 779 Kč 914 288 415 Kč 2 410 504 730 Kč
21 Borgis, a.s. 594 332 107 Kč 661 857 940 Kč 766 106 699 Kč 2 022 296 746 Kč
22 Stanice O, a.s. 480 828 618 Kč 640 133 607 Kč 885 857 025 Kč 2 006 819 250 Kč
25 BAUER MEDIA PRAHA v.o.s. 506 337 671 Kč 496 989 803 Kč 546 889 375 Kč 1 550 216 849 Kč
26 euroAWK s.r.o. 457 263 492 Kč 441 695 292 Kč 511 689 188 Kč 1 410 647 972 Kč
27 MEDIA CLUB, s.r.o. 1 065 412 096 Kč 1 065 412 096 Kč
28 Business Media CZ s.r.o. 262 334 203 Kč 265 550 940 Kč 260 928 820 Kč 788 813 962 Kč
29 Allegro AdMarket 291 571 508 Kč 266 298 813 Kč 117 567 070 Kč 675 437 390 Kč
30 RF HOBBY s.r.o. 212 039 192 Kč 232 117 356 Kč 210 208 865 Kč 654 365 413 Kč
31 RAILREKLAM, spol. s r.o. 162 505 950 Kč 183 711 979 Kč 227 107 190 Kč 573 325 119 Kč
32 Impression Media, s.r.o. 140 798 548 Kč 176 045 084 Kč 200 660 242 Kč 517 503 873 Kč
33 AdActive, s.r.o. 153 957 526 Kč 211 836 060 Kč 149 405 321 Kč 515 198 907 Kč
34 CN Invest a.s. 444 015 257 Kč 444 015 257 Kč
35 POS Media Czech Republic, s.r.o. 166 017 493 Kč 177 087 049 Kč 64 092 015 Kč 407 196 558 Kč
36 Profi Press, s.r.o. 119 988 168 Kč 124 707 474 Kč 119 991 776 Kč 364 687 418 Kč
37 ESPRIT BOHEMIA s.r.o. 106 877 783 Kč 103 542 542 Kč 122 559 027 Kč 332 979 352 Kč
38 Časopisy pro volný čas s.r.o. 75 476 674 Kč 122 838 934 Kč 127 695 352 Kč 326 010 960 Kč
39 Cinexpress s.r.o. 104 082 952 Kč 114 071 976 Kč 100 947 038 Kč 319 101 966 Kč
40 Finance media a.s. 117 890 776 Kč 151 466 132 Kč 26 960 677 Kč 296 317 586 Kč
41 Cinema City Czech s.r.o. 92 669 856 Kč 98 296 634 Kč 101 278 065 Kč 292 244 555 Kč
42 MEDIAPHARMA, a.s. 72 109 482 Kč 96 793 691 Kč 122 319 105 Kč 291 222 278 Kč
43 MediaRey, SE 53 868 616 Kč 96 931 693 Kč 132 562 386 Kč 283 362 695 Kč
44 Super poster, s.r.o. 74 340 000 Kč 83 657 700 Kč 97 910 000 Kč 255 907 699 Kč
45 Media Channel, a.s. 77 143 559 Kč 80 380 848 Kč 89 443 504 Kč 246 967 910 Kč
46 Motormedia Bohemia s.r.o. 96 391 701 Kč 77 330 482 Kč 70 598 227 Kč 244 320 410 Kč
47 Český rozhlas 40 576 190 Kč 56 613 345 Kč 59 763 927 Kč 156 953 462 Kč
48 Jaga Media, s.r.o. 39 359 064 Kč 52 362 592 Kč 57 331 568 Kč 149 053 224 Kč
49 Extra Publishing, s.r.o. 52 270 506 Kč 45 529 515 Kč 44 022 854 Kč 141 822 875 Kč
50 ONYX TV s.r.o. 49 130 268 Kč 49 418 878 Kč 42 673 323 Kč 141 222 469 Kč

Zdroj: Nielsen Admosphere (monitoring internetu, zdroj: SPIR-Nielsen Admosphere, ceny TV dle sledovanosti, zdroj: ATO-Nielsen Admosphere)
Internet zahrnuje reklamu v rozsahu projektu AdMonitoring



45

Kategorie 2014 2015 2016
1 Širokosortimentní prodejny a řetězce s převahou potravin 3 078 674 820 Kč 3 334 354 028 Kč 4 042 895 003 Kč
2 Široký sortiment zboží s převahou elektroniky 2 125 584 007 Kč 2 621 755 424 Kč 3 159 741 549 Kč
3 Úvěry, obchodní úvěry 1 699 009 264 Kč 2 328 043 888 Kč 2 511 715 107 Kč
4 Široký sortiment 1 387 642 324 Kč 1 440 631 344 Kč 1 501 714 216 Kč
5 Širokosortimentní prodejny a řetězce s převahou hobby, potřeby 

pro kutily
1 082 934 297 Kč 1 070 317 756 Kč 1 162 712 242 Kč

6 Nábytek 905 877 247 Kč 971 727 938 Kč 1 253 692 987 Kč
7 Motorová vozidla a jejich motory 861 056 516 Kč 889 894 656 Kč 1 044 465 854 Kč
8 Terénní automobily a SUV 566 379 191 Kč 971 086 565 Kč 1 178 570 086 Kč
9 Alkoholické pivo 797 122 591 Kč 833 900 789 Kč 930 563 395 Kč
10 Automobily nižší střední třídy 802 750 527 Kč 751 348 030 Kč 852 843 634 Kč
11 Datové služby, tarify 796 312 439 Kč 836 370 212 Kč 586 491 789 Kč
12 Bankovní a spořitelní služby 613 768 692 Kč 770 234 798 Kč 793 007 576 Kč
13 Časopisy a ostatní periodické publikace 605 110 531 Kč 779 777 523 Kč 753 634 027 Kč
14 Léky proti kašli, chřipce, nachlazení 607 240 233 Kč 704 315 133 Kč 756 016 717 Kč
15 Běžné, spořicí účty 711 604 475 Kč 704 634 822 Kč 645 249 185 Kč
16 Farmaceutické přípravky 382 576 672 Kč 739 316 754 Kč 937 627 213 Kč
17 Činnosti související s telekomunikační sítí 811 893 131 Kč 483 112 018 Kč 723 571 764 Kč
18 Projekty a projektové činnosti 665 258 023 Kč 827 834 673 Kč 507 464 944 Kč
19 Loterie 650 521 716 Kč 657 854 337 Kč 668 758 860 Kč
20 Pěsticí pleťové krémy 628 737 720 Kč 600 506 629 Kč 533 566 467 Kč
21 Osobní automobily 650 176 819 Kč 337 793 743 Kč 659 173 478 Kč
22 Elektřina, plyn, teplo a klimatizovaný vzduch 552 186 666 Kč 514 986 819 Kč 564 803 150 Kč
23 Léčebné masti, oleje 335 618 289 Kč 549 722 397 Kč 741 405 086 Kč
24 Kolové nápoje 407 531 313 Kč 567 790 543 Kč 635 748 025 Kč
25 Široký sortiment zboží s převahou sportovních potřeb a oblečení 371 258 054 Kč 508 678 854 Kč 637 339 615 Kč

Zdroj: Nielsen Admosphere (monitoring internetu, zdroj: SPIR-Nielsen Admosphere, ceny TV dle sledovanosti, zdroj: ATO-Nielsen Admosphere) 
Internet zahrnuje reklamu v rozsahu projektu AdMonitoring

Zadavatel (vlastník značky) 2014 2015 2016 Celkem
1 UNILEVER ČR 1 539 659 785 Kč 1 469 277 684 Kč 977 984 222 Kč 3 986 921 692 Kč
2 Procter & Gamble Czech Republic 954 253 911 Kč 954 718 923 Kč 1 361 467 829 Kč 3 270 440 663 Kč
3 Lidl Česká republika 1 120 330 186 Kč 1 006 058 305 Kč 1 051 452 247 Kč 3 177 840 738 Kč
4 Alza.cz 694 605 232 Kč 917 184 908 Kč 1 221 754 623 Kč 2 833 544 763 Kč
5 L’ORÉAL Česká republika 905 963 606 Kč 827 036 387 Kč 820 212 272 Kč 2 553 212 265 Kč
6 SAZKA 770 425 889 Kč 837 670 609 Kč 772 932 101 Kč 2 381 028 599 Kč
7 HENKEL ČR 821 356 387 Kč 591 823 925 Kč 921 553 846 Kč 2 334 734 158 Kč
8 Tesco Stores ČR 630 362 327 Kč 614 344 234 Kč 935 146 230 Kč 2 179 852 792 Kč
9 Penny Market 630 861 162 Kč 762 044 178 Kč 733 254 568 Kč 2 126 159 908 Kč
10 O2 Czech Republic 653 778 906 Kč 634 390 793 Kč 836 413 930 Kč 2 124 583 628 Kč
11 Nestlé Česko 644 537 797 Kč 625 887 594 Kč 805 057 329 Kč 2 075 482 720 Kč
12 Mountfield 657 925 478 Kč 666 828 841 Kč 733 306 131 Kč 2 058 060 450 Kč
13 Vodafone Czech Republic 705 540 926 Kč 609 377 775 Kč 639 967 814 Kč 1 954 886 516 Kč
14 BILLA 566 601 323 Kč 643 674 178 Kč 737 943 640 Kč 1 948 219 141 Kč
15 Ferrero Česká republika 412 899 785 Kč 577 910 412 Kč 780 054 240 Kč 1 770 864 437 Kč
16 T-Mobile Czech Republic 609 076 269 Kč 545 457 603 Kč 597 699 821 Kč 1 752 233 693 Kč
17 Porsche Česká republika 505 001 946 Kč 607 563 301 Kč 634 203 965 Kč 1 746 769 213 Kč
18 Plzeňský Prazdroj 582 065 107 Kč 573 516 589 Kč 543 904 312 Kč 1 699 486 007 Kč
19 Hyundai Motor Czech 519 851 428 Kč 601 954 854 Kč 538 447 934 Kč 1 660 254 216 Kč
20 Simply You Pharmaceuticals 381 041 901 Kč 564 924 767 Kč 712 832 139 Kč 1 658 798 807 Kč
21 Česká spořitelna 385 245 641 Kč 569 715 686 Kč 635 078 204 Kč 1 590 039 531 Kč
22 Beiersdorf 462 281 256 Kč 498 335 080 Kč 611 833 184 Kč 1 572 449 520 Kč
23 Kaufland Česká republika 313 038 766 Kč 472 900 755 Kč 627 579 979 Kč 1 413 519 501 Kč
24 Reckitt Benckiser (Czech Republic) 364 040 332 Kč 376 310 648 Kč 668 822 761 Kč 1 409 173 740 Kč
25 Coca-Cola HBC Česká republika 321 921 070 Kč 485 733 804 Kč 542 155 891 Kč 1 349 810 766 Kč

Zdroj: Nielsen Admosphere (monitoring internetu, zdroj: SPIR-Nielsen Admosphere, ceny TV dle sledovanosti, zdroj: ATO-Nielsen Admosphere 
Internet zahrnuje reklamu v rozsahu projektu AdMonitoring



46

Veřejně dostupné 
výzkumy a studie
Průměrné hodinové sazby reklamních agentur 

2017 – pravidelný výzkum AKA mapuje vývoj cen za 

komunikační služby. Realizátor: AKA

Více: www.mam.cz

bit.ly/2pks1YK

Ekonomický přínos reklamního průmyslu pro HDP 

zemí EU – studie zpracovaná pro EACA a World 

Forum of Advertisers. Realizátor: Deloitte

Více: www.aka.cz

bit.ly/2r1JIcR

Názor veřejnosti na komunikaci státu a veřejných 

institucí – výzkum názorů na úroveň a profesionalitu 

komunikace veřejných institucí s občany. Realizátor: 

AKA a TNS Kantar

Více: www.aka.cz

bit.ly/2r1Gl5F

Proměny české společnosti – výzkum zjišťující 

volnočasové aktivity Čechů. Realizátoři: Sociologický 

ústav AV ČR, Masarykova univerzita, Stem/Mark 

a Median

Více: www.promenyceskespolecnosti.cz

bit.ly/2joZD01

Video na internetu – výzkum zaměřený na zjišťování 

povědomí o youtuberech, vlogerech a autorech videí 

v české populaci. Realizátor: Nielsen Admosphere

Více: www.nielsen-admosphere.cz

bit.ly/2pyW8b2

VÝZKUMY



47

Fenomén šedesátníků – studie zaměřená na životní 

styl lidí ve věku 55–69 let. Realizace: OMG Research 

a Media Club

Více: www.fenomensedesatniku.cz

Spotřebitelský výzkum – výzkum zaměřený na online 

nakupování a vývoj trhu e-commerce. Realizace: 

Acomware a Ipsos

Více: www.acomware.cz

bit.ly/2q38TO9

Jací jsou čeští milleniálové – pohled na chování 

generace českých milleniálů. Realizace: NMS Market 

Research a PR.Konektor

Více: www.millenialove.cz

Luxusní značky v roce 2016 – studie o luxusním 

segmentu a postavení jednotlivých značek. Realizace: 

Ogilvy & Mather

Více: www.ogilvy.cz

bit.ly/2pwRj17

Mýty a fakta o generaci 55+ − výzkum zaměřený na 

životní styl lidí starších 55 let. Realizace: Stem/Mark

Více: www.mediaguru.cz

bit.ly/2q32fqL



49 Mld. Kč 51 Mld. Kč 51,5 Mld. Kč 58,1 Mld. Kč

8

Výše

Mediální kanály Nemediální kanály Mediální kanály Nemediální kanály

Rozdělení

2016 2017

2016 2017

2016 2017

Rozdělení

N = 101

Výše

33 26 25

49
47

53

9

66% 17% 17% 66% 24% 10% 67% 19% 14% 72% 19% 9%

100 Mld. Kč 109 Mld. Kč

AKA_Investice_205x285.indd   1 2. May 2017   11:17



49 Mld. Kč 51 Mld. Kč 51,5 Mld. Kč 58,1 Mld. Kč

8

Výše

Mediální kanály Nemediální kanály Mediální kanály Nemediální kanály

Rozdělení

2016 2017

2016 2017

2016 2017

Rozdělení

N = 101

Výše

33 26 25

49
47

53

9

66% 17% 17% 66% 24% 10% 67% 19% 14% 72% 19% 9%

100 Mld. Kč 109 Mld. Kč

AKA_Investice_205x285.indd   1 2. May 2017   11:17

51 Mld. Kč 58,1 Mld. Kč

Online a mobilní podpora

Dárky a dárkové předměty

Věrnostní programy

Interní komunikace

Spotřebitelské soutěže

Ostatní

Eventy

8,9 Mld. Kč

7,4 Mld. Kč

5,4 Mld. Kč

5,0 Mld. Kč

5,8 Mld. Kč

4,4 Mld. Kč

4,3 Mld. Kč

2,3 Mld. Kč

1,8 Mld. Kč

1,4 Mld. Kč

1,5 Mld. Kč

1,0 Mld. Kč

1,9 Mld. Kč

Sponzoring

Produkce pro MEDIÁLNÍ
kanály

Produkce pro NEMEDIÁLNÍ
kanály

2016 2017

10 %

11 %

15 %

17 %

11 %

9 %

8 %

4 %

4 %

4 %

3 %

3 %

2 %

10,4 Mld. Kč

8,1 Mld. Kč

6,3 Mld. Kč

6,0 Mld. Kč

5,6 Mld. Kč

5,2 Mld. Kč

4,8 Mld. Kč

2,7 Mld. Kč

2,3 Mld. Kč

1,3 Mld. Kč

1,8 Mld. Kč

1,2 Mld. Kč

1,4 Mld. Kč

10 

11 

14 

18

10 

9 

8 

5 

4 

2 

4 

3 

2 

AKA_Investice_205x285.indd   2 2. May 2017   11:17







Tati, ten měsíc, 
na co je to  
reklama?



Tati, ten měsíc, 
na co je to  
reklama?

Již 240krát zazářil úplněk na naši práci. A stejně jako se směje měsíc z noční 
oblohy, tak se může usmívat každý, kdo s námi začne spolupracovat. Máme 
dvacetiletou praxi v oboru audio a video produkce, zajištění indoor i outdoor 
eventů, Road Show, In-Store Promotion, digitálního marketingu, aktivace 
na sociálních sítích a spotřebitelských soutěží. Díky zkušenému profesio-
nálnímu týmu dokážeme klientům nabídnout integrovanou marketingovou 
komunikaci s vysokou mírou kreativity – od vstupní analýzy, přes návrh 
strategie až po samotnou realizaci.

Jsme členem AKA – sekce aktivační agentury.

Významní klienti
SZIF, McCANN, Aerosol-Service, Potravinářská komora ČR

Ocenění
Eastern European Business Elite Awards 2016 – Cena za Nejlepší reklamní 
agenturu roku 2016 udělovaná britským magazínem Corporate Vision

Klíčoví lidé
Mgr. Martin Vyhnánek – výkonný ředitel
Mgr. Pavel Prokop – manažer A/V sekce

Kontakt
1 YEAR & MORE PRODUCTION s.r.o.
Sabinova 707/7, 130 00 Praha 3

Tel.: +420 721 561 535
E-mail: martin@1year.cz

www.1year.cz 
youtube.com/1yearmore
facebook.com/1year.cz





už 25 let to děláme špatně

aetna.cz

Aetna — jméno a lidé 



RESEARCH & STRATEGY

DTP & PRINT PRODUCTION

IDEA MAKING

PRODUCTION & POSTPRODUCTION

2170337_AGG_AKA_inz205x285mm_v01.indd   1 6.3.2017   17:00:46



RESEARCH & STRATEGY

DTP & PRINT PRODUCTION

IDEA MAKING

PRODUCTION & POSTPRODUCTION

2170337_AGG_AKA_inz205x285mm_v01.indd   1 6.3.2017   17:00:46

MEDIA BUYINGONLINE

360° WITH SMILE AGGERONIMO.CZ

2170337_AGG_AKA_inz205x285mm_v01.indd   2 6.3.2017   17:00:46



Rozvíjet 
dlouhodobě 

respektované 
značky. 

Jedině tím  
si agentura 
vybuduje  
respekt.

Boomerang Communication
strategie — obsah — interakce 

www.boomerang.co.com

BC AKA inz.indd   1 10.04.17   12:16



Rozvíjet 
dlouhodobě 

respektované 
značky. 

Jedině tím  
si agentura 
vybuduje  
respekt.

Boomerang Communication
strategie — obsah — interakce 

www.boomerang.co.com

BC AKA inz.indd   1 10.04.17   12:16

9 let FLEXIbilního 
partnerství  

s Pojišťovnou  
České spořitelny

12 let hořkého  
života s pivem  

Radegast

79 medailí 
z respektovaných 
soutěží pro vyšší 

respekt našich 
klientů

16 let budovatelské 
spolupráce

s Metrostavem

13 let vydávání 
pěkně ostrého 

obsahu
pro ČiliChili 
Vodafonu

BC AKA inz.indd   2 10.04.17   12:16



AKA_ROCENKA_INZERCE 205x285_doplnenastrana_fin.indd   1 4.5.17   10:46



AKA_ROCENKA_INZERCE 205x285_doplnenastrana_fin.indd   1 4.5.17   10:46 AKA_ROCENKA_INZERCE 205x285_doplnenastrana_fin.indd   2 4.5.17   10:47



Jednu polovinu peněz, které dáváte na reklamu, 
vyhazujete oknem. My pracujeme s tou druhou.

Lord Leverhulme
Unilever

„ „



Jednu polovinu peněz, které dáváte na reklamu, 
vyhazujete oknem. My pracujeme s tou druhou.

Lord Leverhulme
Unilever

„ „

D O R L A N D je česká nezávislá komunikační agentura 
působící na trhu již od roku 1991. Je zakládajícím členem AKA.
Klientům nabízíme 25 let zkušeností s kompletním řešením 
marketingové komunikace v oblasti strategického marketingu,  
kreativních řešení kampaní i jejich realizací v digitálním, 
mediálním nebo eventovém prostředí. Naším cílem je být  
klientovi partnerem k dosažení nejlepších prodejních  
výsledků či komunikačních cílů. Agentura byla u samého  
začátku zavádění řady produktů na trh a významně se  
podílela na budování image a obchodního úspěchu  
renomovaných značek.

Významní klienti: 
Miele, Auto Kelly, Národní muzeum, CPI Hotels,   
Ministerstvo financí ČR, Golf Konopiště, e-Šumava.cz,  
CZECH BEVERAGE INDUSTRY COMPANY, Country  
hotels & restaurants, volnočasový areál GUTOVKA,  
Tempus Libri, COMPLETE CZ, Spolek pro chemickou  
a hutní výrobu, B64 
 
Ocenění: 
Stříbrná Effie v kategorii Veřejná správa za kampaň  
„Kvalitní evropský výrobek“.

Stříbrná Effie v kategorii Rychloobrátkové zboží za  
kampaň „Dobrá voda - denně doma!“

Druhé místo Nicholas Hall´s INSIGHT MARKETING 
& CREATIVE Award za kampaň „Mucosin“.

Kontakt:

Markéta Vesecká
výkonná ředitelka

D O R L A N D, spol. s r.o.
Rokycanova 794/31
130 21 Praha 3 - Žižkov

Tel./Fax: +420 222 782 747
E-mail: dorland@dorland.cz

www.dorland.cz 



FCBCzech_AKA_205x285.indd   1 2.3.17   11:40



FCBCzech_AKA_205x285.indd   1 2.3.17   11:40

Stále je co zlepšovat

www.fcbczech.cz

FCBCzech_AKA_205x285.indd   2 2.3.17   11:40



Predict the impact 
of advertising on your 
brand and sales

Combines direct and neuro 
measurement to provide 
the most comprehensive 
evaluation of attention 
and emotional response

Extensively validated to 
measure the immediate 
and long-term effectiveness 
of advertising in driving 
brand equity and sales

Unrivalled global database to 
provide relevant benchmarks 
and broader learnings to help 
your creative development

Recognises the power 
of creativity and nurtures 
powerful, differentiated 
creative that drives 
long-term brand successs

Learn what works for your 
brand to develop better 
advertising over time

Find out if your creative 
(including video, audio 
and display) will help 
you achieve your 
advertising objectives

Optimize your creative 
to maximize your 
return on investment

WHEN YOU NEED TO...

WHY LINK?

IS YOUR CREATIVITY PAYING?

LINK™

Link evaluates and optimizes creative content in 
order to maximize return on investment in the 

short and long-term using both direct and 
neuroscience measurement. 

MEDIUM HIGHLOW

Please visit www.millwardbrown.com/CreativeDevelopment for more information

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

CoC - One Pager - Link - Print.pdf   1   08/09/2014   16:37



CREATIVE DEVELOPMENT PROGRAMS
Link™ is part of Millward Brown’s Creative Development Programs provide a tailorable suite of solutions 
to guide your creative development process — from developing the communications idea that brings 
your brand to life — to optimizing the executions you invest in. 

Our solutions have been developed to answer key business questions at each stage of the creative 
development process and are extensively validated to maximize both the short and long-term potential 
of your advertising.

WHY CREATIVE DEVELOPMENT PROGRAMS?
• Underpinned by a common understanding of how advertising works.
• We include both direct questioning and neuroscience methods within our solutions to give the

full picture.
• We understand and measure both short and long-term effectiveness.
• We offer the most comprehensive understanding of emotional response.
• Our solutions can be applied across all channels.
• Over 25 years of experience and continual innovation to always measure what matters.

IDeA

MESSAGE

LINKEXPRESS

E-STATICZOOM
PRE-LINK

EXECUTIONAL 
OPTIMIZATION

EXECUTIONAL 
IDEAS

IDEA
DEVELOPMENT

EXECUTIONAL 
EVALUATION

LINK
(individual ads

and campaigns)

Please visit www.millwardbrown.com/CreativeDevelopment for more information

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

CoC - One Pager - Link - Print.pdf   2   08/09/2014   16:37

Predict the impact 
of advertising on your 
brand and sales

Combines direct and neuro 
measurement to provide 
the most comprehensive 
evaluation of attention 
and emotional response

Extensively validated to 
measure the immediate 
and long-term effectiveness 
of advertising in driving 
brand equity and sales

Unrivalled global database to 
provide relevant benchmarks 
and broader learnings to help 
your creative development

Recognises the power 
of creativity and nurtures 
powerful, differentiated 
creative that drives 
long-term brand successs

Learn what works for your 
brand to develop better 
advertising over time

Find out if your creative 
(including video, audio 
and display) will help 
you achieve your 
advertising objectives

Optimize your creative 
to maximize your 
return on investment

WHEN YOU NEED TO...

WHY LINK?

IS YOUR CREATIVITY PAYING?

LINK™

Link evaluates and optimizes creative content in 
order to maximize return on investment in the 

short and long-term using both direct and 
neuroscience measurement. 

MEDIUM HIGHLOW

Please visit www.millwardbrown.com/CreativeDevelopment for more information

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

CoC - One Pager - Link - Print.pdf   1   08/09/2014   16:37



#tvorime #originalni #pribehy #kvalitniobsah #netradicniforma
#branding #zazitky #kreativnireseni #emoce #ideabyleemon #new #followus

Leemon Concept
Aktivační marketingová agentura orientující se v oblasti IDEA koncepcí 

se zaměřením na proaktivní marketing, analýzy trhu a zákazníků, online strategie, 
shopper marketing, 3D design, tvorbu digitálních a interaktivních projektů, 

pořádání aktivačních eventů.

Zaujmout
D O K Á Ž E M E



2 × 
ZLATO ČR

1 × 
STŘÍBRO ČR

3 × 
BRONZ EU

P R A H A  |  O S T R A V A  |  H O  C H I  M I N H

www.leemon.cz

Emotions
W E  C R E A T E

4 × 
LEEMOŇATA

#tvorime #originalni #pribehy #kvalitniobsah #netradicniforma
#branding #zazitky #kreativnireseni #emoce #ideabyleemon #new #followus

Leemon Concept
Aktivační marketingová agentura orientující se v oblasti IDEA koncepcí 

se zaměřením na proaktivní marketing, analýzy trhu a zákazníků, online strategie, 
shopper marketing, 3D design, tvorbu digitálních a interaktivních projektů, 

pořádání aktivačních eventů.

Zaujmout
D O K Á Ž E M E



mbv_rocenkaAKA2016_2x205x285.indd   1 03/03/2017   12:35



mbv_rocenkaAKA2016_2x205x285.indd   1 03/03/2017   12:35

MEDIA  ADVERTISING  DIGITAL  EVENTS

mbv_rocenkaAKA2016_2x205x285.indd   2 03/03/2017   12:36



MAKE
YOUR 
LOGO 
BIGGER

mCe_makeYOURlogoBIGGER_205x285.indd   1 06.03.17   11:01



Riegrovy sady 28
120 00 Praha 2

 Telefon: +420 222 009 101
E-mail: info@mccann.cz

mCe_makeYOURlogoBIGGER_205x285.indd   2 06.03.17   11:01

MAKE
YOUR 
LOGO 
BIGGER

mCe_makeYOURlogoBIGGER_205x285.indd   1 06.03.17   11:01





Planning, Buying, Digital, Research... 
to vše má každá mediální agentura. 

Zkušené lidi a proaktivní klientský 
servis má 

MEDIA INVESTMENTS
 
mediainvestments.cz



Z
ve

d
ne

m
e 

p
ro

d
ej

 v
aš

ic
h 

ze
le

ný
ch

 č
tv

er
eč

ků
, b

ez
 o

hl
ed

u 
na

 t
o

, 
že

 js
o

u 
to

 m
o

d
ré

 h
vě

zd
ič

ky

momentum_205x285_final.indd   1 06/03/2017   14:42



Z
ve

d
ne

m
e 

p
ro

d
ej

 v
aš

ic
h 

ze
le

ný
ch

 č
tv

er
eč

ků
, b

ez
 o

hl
ed

u 
na

 t
o

, 
že

 js
o

u 
to

 m
o

d
ré

 h
vě

zd
ič

ky

momentum_205x285_final.indd   1 06/03/2017   14:42

M
om

en
tu

m
 C

ze
ch

 R
ep

ub
lic

Js
m

e 
na

 tr
hu

 d
va

ná
ct

 le
t a

 p
at

řím
e 

m
ez

i n
ej

oc
eň

ov
an

ěj
ší

 a
kt

iv
ač

ní
 a

ge
nt

ur
y 

v 
ce

ná
ch

 e
fe

kt
iv

ity
 E

ffi
e 

a 
m

ez
i n

ej
oc

eň
ov

an
ěj

ší
 č

es
ké

 a
ge

nt
ur

y 
v 

ev
ro

ps
ký

ch
 c

en
ác

h 
IM

C
 A

w
ar

ds
. N

ab
íz

ím
e 

vě
tš

í e
fe

kt
, p

ře
sn

ěj
ší

 z
ás

ah
 a

 v
ýr

az
ně

jš
í a

kt
iv

ac
i k

on
kr

ét
ní

 c
ílo

vé
 s

ku
pi

ny
 v

e 
fy

zi
ck

ém
 i 

di
gi

tá
ln

ím
 s

vě
tě

, 
kd

e 
se

 s
po

tř
eb

ite
lé

 s
tá

va
jí 

in
te

gr
ál

ní
 s

ou
čá

st
í k

am
pa

ní
, ž

ijí 
se

 z
na

čk
am

i a
 d

os
tá

va
jí 

in
fo

rm
ac

e 
o 

to
m

, c
o 

je
 z

aj
ím

á 
a 

zá
ro

ve
ň 

ov
liv

ňu
je

 je
jic

h 
ná

ku
pn

í 
ro

zh
od

ov
án

í. 
C

el
os

vě
to

vě
 o

pe
ru

je
m

e 
ve

 v
íc

e 
ne

ž 
30

 z
em

íc
h,

 c
ož

 z
 n

ás
 d

ěl
á 

ob
or

ov
ou

 š
pi

čk
u 

ve
 s

vě
tě

 p
hy

gi
ta

l k
om

un
ik

ac
e.

m
cc

an
n.

cz
/m

om
en

tu
m

 •
 d

av
id

.c
er

m
ak

@
m

om
en

tu
m

w
w

.c
om

 •
 2

22
 0

09
 1

01

momentum_205x285_final.indd   2 06/03/2017   14:42



18697 inzerce AKA 205x285_v02.indd   1 08.03.17   12:08



18697 inzerce AKA 205x285_v02.indd   1 08.03.17   12:08

Ogilvy: Ročenka AKA STORYBOARD

1/1Page:

30"Duration:

07/03/17Date:

Vidíme kreativního ředitele Marka 
vcházet do kreativního oddělení. 

Marek: Dneska pro vás mám 
naprosto famózní brief! 

VIDEO AUDIO

1

Marek: Konečně máte šanci 
ukázat, co ve vás je! Nemusíte 
se vůbec omezovat!

VIDEO AUDIO

2

Kreativnímu oddělení 
se zalesknou oči. 

VIDEO AUDIO

3

Marek jim ukazuje, co 
celou dobu držel v ruce. 

Marek: Budeme vymýšlet 
dvoustranu do ročenky 
Asociace komunikačních agentur!

VIDEO AUDIO

4

SFX: Rozpačité ticho. 

VIDEO AUDIO

5

18697 inzerce AKA 205x285_v02.indd   2 08.03.17   12:08



JASON ROMEYKO EXECUTIVE CREATIVE DIRECTOR / SAATCHI &
LEO BURNETT (RU) STEPHEN O’KELLY MARKETING DIRECTOR / GUINESS EU
/ NEMAC OGILVY&MATHER (UAE) DANIEL FISHER  EXECUTIVE CRE
PLANNING DIRECTOR/ WIEDEN + KENNEDY AMSTERDAM (NL) MYLES LO
CREATIVE DIRECTOR / ADAM&EVEDDB (UK) THOMAS BUSCH GROU
CHIEF CREATIVE OFFICER LEO BURNETT MENA (LBN) PIERRE WORECZEK  S
TED FLOREA GROUP STRATEGY HEAD / DROGA 5 (USA) DRAGANA
RASCH  MANAGING DIRECTOR AND FOUNDER SCREENAGERS (AUSTRIA) MICH
LEADERSHIP (CH) TIM LION HEAD OF SOCIAL MEDIA / SONY (UNITED KIN
AMSTERDAM (NL) CHRIS GARBUTT CHIEF CREATIVE OFFICER / OG
(GE) MAILINE SWILDENS HEAD OF THE ZOO – GOOGLE CREATIVE 
COPYWRITER /DUVAL GUILLAUME MODEM (BE) JENS JERMIIN  VICE PRE
CARLSBERG (DENMARK) ALEXANDER SCHILL  CHIEF CREATIVE OFF
OFFICER LUKAS LINDEMANN ROSINSKI (GE) RADOUANE HADJ MOUSSA  CREA
IVAN POLS CREATIVE DIRECTOR / OGILVY & MATHER (UK) SUSAN CREDLE 

POTKALI JSTE JE? 
MLUVILI JSTE S NIMI? 
NAŽHAVILI VÁS? 2010 
PIAF 2017  23. — 24. 5. 2017  WWW.PIAFAWARDS.COM

I & SAATCHI (CH) ANDREW USHAKOV  EXECUTIVE CREATIVE DIRECTOR / 

S EUROPE (UK) RAMZI MOUNTRAN / EXECUTIVE CREATIVE DIRECTOR
E CREATIVE DIRECTOR / THE MARTIN AGENCY (UK) NICK DOCHERTY GLOBAL 
S LORD CREATIVE MANAGER/HEIMAT BERLIN (DE) BEN TOLLETT / EXECU
GROUP SR. CREATIVE MANAGER CARLSBERG (DK) BECHARA MOUZANNAR 

EK  SENIOR VICE PRESIDENT OF BRAND STRATEGY / MC DONALD’S EUROPE (CH)
ANA PETKOVI CREATIVE DIRECTOR SAATCHI & SAATCHI (BELEGRADE) STEFAN
CHAEL CONRAD  PREZIDENT BERLIN SCHOOL OF CREATIVE 
D KINGDOM) RODGER BEEKMAN CHIEF CREATIVE OFFICER /  HAVAS WORLDW
/ OGILVY (FR) ALEXANDER MATT  GLOBAL BRAND MARKETING DIRECTOR ADI
TIVE TECHNOLOGY TEAM / THE ZOO (GOOGLE) (FR) RALF DE HOUW
PRESIDENT GROUP DIGITAL / MEDIA AND CREATIVE CONTENT PRODUCTION
OFFICER/PARTNER / SERVICEPLAN (GE) ARNO LINDEMANN CHIEF CRE
CREATIVE DIRECTOR / DDB PRAGUE TIM LION HEAD OF SOCIAL MEDIA / SONY 
DLE CHIEF CREATIVE OFFICER AT LEO BURNETT US (USA) PEDRO FERREIRA EXEC

0 — 2017



JASON ROMEYKO EXECUTIVE CREATIVE DIRECTOR / SAATCHI &
LEO BURNETT (RU) STEPHEN O’KELLY MARKETING DIRECTOR / GUINESS EU
/ NEMAC OGILVY&MATHER (UAE) DANIEL FISHER  EXECUTIVE CRE
PLANNING DIRECTOR/ WIEDEN + KENNEDY AMSTERDAM (NL) MYLES LO
CREATIVE DIRECTOR / ADAM&EVEDDB (UK) THOMAS BUSCH GROU
CHIEF CREATIVE OFFICER LEO BURNETT MENA (LBN) PIERRE WORECZEK  S
TED FLOREA GROUP STRATEGY HEAD / DROGA 5 (USA) DRAGANA
RASCH  MANAGING DIRECTOR AND FOUNDER SCREENAGERS (AUSTRIA) MICH
LEADERSHIP (CH) TIM LION HEAD OF SOCIAL MEDIA / SONY (UNITED KIN
AMSTERDAM (NL) CHRIS GARBUTT CHIEF CREATIVE OFFICER / OG
(GE) MAILINE SWILDENS HEAD OF THE ZOO – GOOGLE CREATIVE 
COPYWRITER /DUVAL GUILLAUME MODEM (BE) JENS JERMIIN  VICE PRE
CARLSBERG (DENMARK) ALEXANDER SCHILL  CHIEF CREATIVE OFF
OFFICER LUKAS LINDEMANN ROSINSKI (GE) RADOUANE HADJ MOUSSA  CREA
IVAN POLS CREATIVE DIRECTOR / OGILVY & MATHER (UK) SUSAN CREDLE 

POTKALI JSTE JE? 
MLUVILI JSTE S NIMI? 
NAŽHAVILI VÁS? 2010 
PIAF 2017  23. — 24. 5. 2017  WWW.PIAFAWARDS.COM

I & SAATCHI (CH) ANDREW USHAKOV  EXECUTIVE CREATIVE DIRECTOR / 

S EUROPE (UK) RAMZI MOUNTRAN / EXECUTIVE CREATIVE DIRECTOR
E CREATIVE DIRECTOR / THE MARTIN AGENCY (UK) NICK DOCHERTY GLOBAL 
S LORD CREATIVE MANAGER/HEIMAT BERLIN (DE) BEN TOLLETT / EXECU
GROUP SR. CREATIVE MANAGER CARLSBERG (DK) BECHARA MOUZANNAR 

EK  SENIOR VICE PRESIDENT OF BRAND STRATEGY / MC DONALD’S EUROPE (CH)
ANA PETKOVI CREATIVE DIRECTOR SAATCHI & SAATCHI (BELEGRADE) STEFAN
CHAEL CONRAD  PREZIDENT BERLIN SCHOOL OF CREATIVE 
D KINGDOM) RODGER BEEKMAN CHIEF CREATIVE OFFICER /  HAVAS WORLDW
/ OGILVY (FR) ALEXANDER MATT  GLOBAL BRAND MARKETING DIRECTOR ADI
TIVE TECHNOLOGY TEAM / THE ZOO (GOOGLE) (FR) RALF DE HOUW
PRESIDENT GROUP DIGITAL / MEDIA AND CREATIVE CONTENT PRODUCTION
OFFICER/PARTNER / SERVICEPLAN (GE) ARNO LINDEMANN CHIEF CRE
CREATIVE DIRECTOR / DDB PRAGUE TIM LION HEAD OF SOCIAL MEDIA / SONY 
DLE CHIEF CREATIVE OFFICER AT LEO BURNETT US (USA) PEDRO FERREIRA EXEC

0 — 2017



Team-of-Superstars_2x205x285.indd   1 14.03.17   17:11 Team-of-Superstars_2x205x285.indd   2 14.03.17   17:11



Team-of-Superstars_2x205x285.indd   1 14.03.17   17:11 Team-of-Superstars_2x205x285.indd   2 14.03.17   17:11



E
Event

PPoPoP s
Point of salet of salet

K
Know-howKnow-how

AAdvertising

1

4 5

7 8

2

NAŠIM CÍLEM
JE NÁPADITOST
A KREATIVITA
 

JSME ČESKÁ 
REKLAMNÍ
AGENTURA

EVENTY TVOŘÍME
VŠEMI SMYSLY
EVENTY NÁS BAVÍ

JSME TÝM, 
KTERÝ SPOLEČNĚ
VYMÝŠLÍ A TVOŘÍ

POSKYTUJEME
MAXIMÁLNÍ
PÉČI A SERVIS

Více o našem kreativním týmu.

sk_public_inzerca_AKA_17_03.indd   1 02.05.17   8:26



E
Event

PPoPoP s
Point of salet of salet

K
Know-howKnow-how

AAdvertising

1

4 5

7 8

2

NAŠIM CÍLEM
JE NÁPADITOST
A KREATIVITA
 

JSME ČESKÁ 
REKLAMNÍ
AGENTURA

EVENTY TVOŘÍME
VŠEMI SMYSLY
EVENTY NÁS BAVÍ

JSME TÝM, 
KTERÝ SPOLEČNĚ
VYMÝŠLÍ A TVOŘÍ

POSKYTUJEME
MAXIMÁLNÍ
PÉČI A SERVIS

Více o našem kreativním týmu.

sk_public_inzerca_AKA_17_03.indd   1 02.05.17   8:26

Cr
Creativity

S
SignmakingSignmaking

PProduction

T
Team

6

8

2 3

NAŠIM CÍLEM
JE NÁPADITOST
A KREATIVITA
 

I MALÝM DETAILŮM
VĚNUJEME
POTŘEBNOU PÉČI

PROFESIONÁLOVÉ
V OBORU
SIGNMAKINGU

VŽDY 
NAJDEME
ŘEŠENÍ

JSME TÝM, 
KTERÝ SPOLEČNĚ
VYMÝŠLÍ A TVOŘÍ

Známe všechny prvky dobré reklamy. 
Jsme česká reklamní agentura, která působí na trhu od roku 1992. 
Děláme věci efektivně, nikoli jen na efekt. Jsme profesionálové 
v oboru reklamy a signmakingu. Jsme kreativní, trendy 
a jdeme s dobou. Jsme flexibilní a snažíme se vždy najít řešení. 
Jsme tým, který společně vymýšlí a tvoří.

Praha / Brno / www.skpublic.cz

sk_public_inzerca_AKA_17_03.indd   2 02.05.17   8:26



THE CHALLENGER AGENCY
FOR CHALLENGER BRANDS

inzerce_vccp_aka_410x285_dvoustrana_V01.indd   1 07.03.17   14:23



THE CHALLENGER AGENCY
FOR CHALLENGER BRANDS

inzerce_vccp_aka_410x285_dvoustrana_V01.indd   1 07.03.17   14:23 inzerce_vccp_aka_410x285_dvoustrana_V01.indd   2 07.03.17   14:23



2017-001-0598_Inzerce_POPAI_2x_205x285_02.pdf   1   27.02.17   12:10



2017-001-0598_Inzerce_POPAI_2x_205x285_02.pdf   1   27.02.17   12:10 2017-001-0598_Inzerce_POPAI_2x_205x285_02.pdf   2   27.02.17   12:10



Zjišťovat, jak věci fungují, zkoumat svět kolem a objevovat jeho možnosti. 

Učit se zdolávat překážky. Získávat zkušenosti a díky nim dospívat. 

My už jsme si tím prošli. Teď pomáháme růst ostatním.  

V marketingu i v kariéře.

Být malý je krásné…

Úplně nejvíc největší agentura na trhu 

Když přerostete svůj svět, je čas podívat se dál.

AKA_Martan_205x285_v01.indd   1 06.03.17   11:49



AKA_Martan_205x285_v01.indd   2 06.03.17   11:49

Zjišťovat, jak věci fungují, zkoumat svět kolem a objevovat jeho možnosti. 

Učit se zdolávat překážky. Získávat zkušenosti a díky nim dospívat. 

My už jsme si tím prošli. Teď pomáháme růst ostatním.  

V marketingu i v kariéře.

Být malý je krásné…

Úplně nejvíc největší agentura na trhu 

Když přerostete svůj svět, je čas podívat se dál.

AKA_Martan_205x285_v01.indd   1 06.03.17   11:49



Entre_Rocenka_AKA_inzerce_2x_205x285.indd   2 21.03.17   10:43

Členství v AKA ukončeno 
v dubnu 2017



Entre_Rocenka_AKA_inzerce_2x_205x285.indd   3 21.03.17   10:43Entre_Rocenka_AKA_inzerce_2x_205x285.indd   2 21.03.17   10:43







ČLENOVÉ96

Seznam agentur



97

Název agentury Attention!Media, s.r.o.
Příslušnost ke skupině Omnicom Media Group
Adresa Lomnického 1705/5, 140 00 Praha 4
Telefon 224 490 399
Fax 234 710 600
E-mail marek.milacek@attentionmedia.cz
Web www.attentionmedia.cz
Datum založení 24. 2. 1999
CEO společnost je řízena jednateli
Client Director Marek Miláček
Velikost realizačního týmu 9

Název agentury ALL IN AGENCY, s.r.o.
Adresa Heleny Malířové 2, 160 00 Praha
Telefon 233 091 411, 220 517 958
Fax 220 517 876
E-mail dir@allin.cz
Web www.allin.cz
Datum založení 19. 11. 1991
CEO ing. David Šulc
Group Account Director Mgr. Vítězslav Bojanovský
Media Director Mgr. Barbara Šulcová
Digital director Mgr. Vít Rabiňák
Research director Mgr. Petr Kubka
Creative director Hana Gajdošíková
Velikost realizačního týmu 20
Vybraní klienti Benzina, Asics, JAP, ČSA, Bioline, 

Amylon, Sapeli, X life

Název agentury 1 YEAR & MORE PRODUCTION s.r.o.
Adresa Sabinova 707/7, 130 00 Praha 3
Telefon 721 561 535
E-mail martin@1year.cz
Web www.1year.cz
Datum založení 15. 8. 1997
CEO Mgr. Martin Vyhnánek
Creative Director Mgr. Attila Kováč
Account Director Mgr. Hana Květová
A/V Manager Mgr. Pavel Prokop
Velikost realizačního týmu 12
Vybraní klienti SZIF, Aerosol-Service, McCANN, 

Potravinářská komora ČR

Název agentury AETNA, spol. s r.o.
Adresa Hlinky 92, 603 00 Brno
Telefon 511 114 711
E-mail info@aetna.cz
Web www.aetna.cz
Datum založení 1992
CEO Pavel Doležal
CFO Roman Šťastný
Group Account Director Pavel Šmid
Media Director Marek Hadra
Digital Director Michal Hluchý
Research Director Michal Trnavský
Planning Director Michal Rožek
Creative Director Michal Pavlík
Velikost realizačního týmu 30
Vybraní klienti AT Computers, AutoCont CZ, 

Continental Barum, Hewlett-Packard, 
Kaspersky Lab Czech Republic, 
Klepierre CZ, Pivovary Staropramen, 
Profizoo, Tech Data Distribution, 
Xella CZ



98

Název agentury COMTECH_CAN
Příslušnost ke skupině WE_CAN
Adresa Smolenská 137/22, 101 00 Praha 10 
Telefon 222 722 006
Fax 222 723 432
E-mail info.praha@icomtech.cz
Web comtechcan.cz
Datum založení 1990
CEO Jan Rauschert
CFO Ivan Abrt
Group Account Director Jiří Hauška
Media Director Pavel Janáč
Digital Director Petr Laštovka
Research Director Aleš Vrba
Creative Director Petr Vlasák
Velikost realizačního týmu 25
Vybraní klienti Protože jsme hrdí na každého svého 

klienta. Protože rozpočty, které 
máme k dispozici, nejsou měřítkem 
důležitosti. Protože pracujeme 
pro české startupy i mezinárodní 
korporace. Protože prezentujeme 
majitelům firem i vynálezcům nových 
výrobků. Nechceme na nikoho z našich 
partnerů zapomenout. Proto je na 
tomto místě nebudeme vyjmenovávat.

Název agentury Brothers s.r.o.
Adresa Nádražní 32, 150 00 Praha 5
E-mail patrik.jedlicka@brothers.cz
Web www.brothers.cz
Datum založení 2000
CEO Patrik Jedlička
Group Account Director Jan Voceďálek
Creative Director Jaroslav Novák
Velikost realizačního týmu 15
Vybraní klienti ČEZ, Renault, Dacia, HPE, C SYSTEM, 

Veracomp, Bohemia Sekt

Název agentury AG GERONIMO s.r.o.
Adresa Na Třebešíně 41/1225, 

100 00,  Praha 10
Telefon 210 082 530
E-mail agg@aggeronimo.cz
Web www.aggeronimo.cz
Datum založení 1995
Managing Director Pavel Buršík
Creative Director Vítězslav Mareš
Client Service Director Jana Miklasová
Business Development Director Ondřej Janoušek
Velikost realizačního týmu 18
Vybraní klienti Bauhaus, Boiron, Bosch, Canaba, 

Cemex, Berlin-Chemie, EGAP, Fashion 
Arena Prague Outlet, Fio banka, 
FIRO-tour, Global Blue, HATcom, Hotel 
Hoffmeister, Ještěd, Junkers, KM Beta, 
Léčebné lázně Bohdaneč, MetLife, 
Partners, PGRLF, Pioneer Investments, 
Porsche, PPL, Rubikon, SCA TENA, 
Servind, Špičák, Unilever

Název agentury Boomerang Communication s.r.o.
Adresa Nad Kazankou 37, 

171 00 Praha 7 – Troja
Telefon 244 023 201
E-mail info@boomerang.co.com
Web boomerang.co.com
Datum založení 2001
CEO Marek Slezák
Velikost realizačního týmu 55
Vybraní klienti Vodafone, Škoda Auto, VW, Radegast, 

FLEXI, Hamé, ČMSS, Ahold, Kofola, 
Český červený kříž, Zentiva, 
Metropole, PPG, CBRE



99

Název agentury DARK SIDE a.s.
Adresa Malá Štupartská 634/7, 110 00 Praha 1
Korespondenční adresa Jankovcova 1037/49, budova C, 

170 00 Praha 7
Telefon 727 968 207
E-mail info@dark-side.cz
Web www.dark-side.cz
Datum založení 16. 12. 2011
CEO Tomáš Jindříšek / Michal Kříž

Název agentury CZECH PROMOTION group, s.r.o. 
Adresa Thámova 289/13, 186 00 Praha 8
Telefon 222 362 656
E-mail promotion@promotion.cz
Web www.promotion.cz
Datum založení 15. 2. 2006
CEO Jan Coufal 
CFO Jana Sochorová 
Group Account Director Michal Hatlapatka
Media Director Miloslav Drozen
Research Director Michal Hatlapatka
Planning Director Michal Hatlapatka
Creative Director Miloslav Drozen
Velikost realizačního týmu 12

Název agentury COMTECH_CAN DIGITAL
Příslušnost ke skupině WE_CAN
Adresa Smolenská 137/22, 101 00 Praha 10
Telefon 222 722 006
Fax 222 723 432
E-mail info.praha@icomtech.cz
Web comtechcan.cz
Datum založení 1990
Group Account Director Hana Mádlová
Digital Director Petr Laštovka
Developer Supervisor Michal Amrich
Velikost realizačního týmu 15

Název agentury CARAT Czech Republic s.r.o.
Příslušnost ke skupině Dentsu Aegis Network 

Czech Republic s.r.o.

Adresa Celetná 19, 116 22 Praha 1
Telefon 224 190 611
Fax 222 328 370
E-mail info.czech@carat.com
Web www.carat.com/global/en
Datum založení 21. srpna 1992
Managing Director Marek Hofhanzl
Media Director Martin Mlýnek (Amplifi)
Digital Director Lenka Auerová (AdExpres)
Research Director Zdeněk Ficker (Data2Decisions)
Velikost realizačního týmu 45



100

Název agentury FCB Czech s.r.o.
Příslušnost ke skupině FCB Worldwide, Inc.
Adresa Kubánské náměstí 1391/11, 100 00 

Praha 10
Telefon 724 758 251
E-mail ahoj@fcbczech.cz
Web www.fcbczech.cz 
Datum založení 2000
CEO Ing. Petr Bartoš
Managing Director Liz Gump
Group Account Director Jana Offenbartlová
Planning Director Liz Gump
Sr. Copywriter Matěj Černý
Velikost realizačního týmu 12+

Název agentury Elite Solutions, s.r.o.
Adresa Milíčova 470/6, 130 00 Praha 3 – Žižkov
Telefon 604 826 879
E-mail info@elitesolutions.cz
Web elitesolutions.cz
Datum založení 2014
CEO Jan Javornický
CFO Lubomír Lájoš
Creative Director Jan Javornický
Velikost realizačního týmu 12
Vybraní klienti Raiffeisenbank, Hypoteční banka, O2, 

Plzeňský Prazdroj, Generali, Česká 
pojišťovna

Název agentury DDB, a.s.
Příslušnost ke skupině Omnicom Group Inc. 
Adresa sídlo Opletalova 25, 110 00 Praha 1
Adresa korespondenční Lomnického 1705/5, 140 00 Praha 4
Telefon 776 099 113
E-mail kristyna.farkasova@ddb.cz
Web www.ddb.cz/cs-cz/
Datum založení 8. 1. 1991
CEO Darko Silajdžić
CFO Petr Vykoukal
Digital Director Michal Paulík
Planning Director Kristýna Ochvatová
Creative Director Radouane Hadj Moussa
Velikost realizačního týmu 45
Vybraní klienti McDonald’s, ČSOB, VW Užitkové 

vozy, Eurovea, Wrigley’s, TEVA, Four 
Seasons

Název agentury DORLAND, spol. s r.o.
Příslušnost ke skupině Independent member of 

thenetworkone
Adresa Rokycanova 794/31, 130 21 Praha 3
Telefon 222 782 747
E-mail dorland@dorland.cz
Web dorland.cz
Datum založení 10. 9. 1991
CEO Markéta Vesecká
CFO Ing. Jaroslav Krejbich
Media Director Zdeněk Stejskal
Digital Director Daniel Bareš
Research Director Ing. Taťána Vrágová
Planning Director Lucie Češpivová
Creative Director Michal Horka
Velikost realizačního týmu 25
Vybraní klienti Miele, Auto Kelly, Ministerstvo 

financí ČR, Spolchemie, Národní 
muzeum, Czech Beverage Industry 
Company, Golf Konopiště, country 
hotels&restaurants, Complete CZ, 
e-Šumava, CPI Hotels, volnočasový 
areál Gutovka, Tempus Libri, B64



101101

Název agentury Havas Digital Prague
Příslušnost ke skupině Havas
Adresa Expo 58, Letenské sady 1500, 

170 00 Praha 7
Telefon 220 397 600
E-mail digital.prg@havas.com
Web www.havas.cz
Datum založení 1999
Digital Director Jakub Kašpar
Digital Creative Director Pavel Vincenc

Stuart Godwin
Velikost realizačního týmu 30
Vybraní klienti Amnesty International, Sanofi, 

Zentiva, Musée Grévin, EKO-KOM, 
Prague City Tourism, Czech Tourism, 
E.ON, Husqvarna, Teva, T-Mobile, 
ČSOB, Google, Jde, Merk

Název agentury Havas Prague
Příslušnost ke skupině Havas
Adresa Expo 58, Letenské sady 1500,  

170 00 Praha 7
Telefon 220 397 600
E-mail havasprague@havas.com 
Web www.havas.cz
Datum založení 20. 4. 1995
CEO Gilles Bérouard
CFO Jiří Lánský
Group Account Director Ondřej Fiala
Digital Director Kristýna Bartoňová
Planning Director Jakub Kočí
Creative Director Eda Kauba
Vybraní klienti T-Mobile, mBank, Bernard, Mondeléz, 

Unibail-Rodamco, Husqvarna, EKO- 
-KOM, Savencia, Museé Grévin, 
Google, Pernod Ricard, Air France

Název agentury Garp Integrated s.r.o.
Adresa Pobřežní 249/46, 186 00 Praha 8
Telefon 606 264 639
E-mail ichoose@g-in.cz
Web www.g-in.cz
Datum založení 2006
CEO Ondřej Gottwald
CFO Michal Henych
Group Account Director Martin Koubek
Digital Director Adam Veselý
Planning Director Daniel Plevný
Creative Director Alena Gottwald
Velikost realizačního týmu 18
Vybraní klienti Unilever, Mondeléz, Emco, Molson 

Coors, Sportisimo

Název agentury Geometry Global, s.r.o.
Příslušnost ke skupině WPP
Adresa Přívozní 2a, 170 00 Praha 7
Telefon 221 998 111
Fax 221 998 888
E-mail prague@geometry.com
Web www.geometry.com
Datum založení 1998
CEO Martin Pešta
CFO Michaela Procházková
Group Account Director Iva Welker
Creative Director Julia Dovlatova
Velikost realizačního týmu 45
Vybraní klienti Visa, Intersport, British American 

Tobacco, L’Oréal, Armáda spásy, Česká 
pojišťovna, Český olympijský výbor, 
Unilever, Emirates, GoodMills



102

Název agentury KNOWLIMITS Group a.s.
Adresa Dienzenhoferovy sady 1, 

150 00 Praha 5
Telefon 603 222 594
Fax To už snad nikdo nepoužívá :)
E-mail office@know.cz
Web www.know.cz
Datum založení 2005
CEO Jan Vidím
Client Service Director Tomáš Kozák
Media Director Martin Kurzweil
Digital Director Martina Slezáková
Velikost realizačního týmu 73

Název agentury J. Walter Thompson, s.r.o.
Příslušnost ke skupině WPP
Adresa Rozkošného 1058/3, 150 00 Praha 5
Telefon 227 177 121
Fax 227 177 122
E-mail info.prague@yr.cz
Web www.jwt.com/jwtprague
Datum založení 1. 10. 1991
CEO Petr Havlíček
CFO Josef Janoušek
Velikost realizačního týmu 16
Vybraní klienti Nestlé, Mazda, Shell, Bayer, 

Bohemia Sekt

Název agentury Havas Media Czech Republic, s.r.o. 
Příslušnost ke skupině HAVAS MEDIA GROUP
Adresa Mikuleckého 1311/8, 147 00 Praha 4
Telefon 241 004 500
Fax 241 004 690
Web www.havasmediagroup.com
Datum založení 2011
CEO Mgr. Jaromír Soukup
Client Director Lukáš Löwy

Název agentury Initiative Media Prague s.r.o.
Příslušnost ke skupině IPG Mediabrands
Adresa Thámova 183/11, 18600 Praha, Karlín
Telefon 225 341 160
Fax 225 341 180
E-mail prague.office@initiative.com
Web www.initiative.com
Datum založení 24. 1. 2000
CEO Radim Folwarczny  
Client Director Vít Zúbek
Media Director Gabriela Platilová
Digital Director Jan Bambas
Research Director Pavel Koreň
Velikost realizačního týmu 19



103103

Název agentury Mark/BBDO, a.s.
Příslušnost ke skupině Omnicom Group
Adresa Křižíkova 71, Karlín, 186 00 Praha 8
Telefon 251 001 511
E-mail markbbdo@markbbdo.cz
Web www.markbbdo.cz 
Datum založení 22. 10. 1990
CEO Pavel Matějíček
CFO Vladislav Svoboda
Digital Director Jan Pokorný
Planning Director Mladen Grebo
Creative Director Leon Sverdlin
Velikost realizačního týmu 30
Vybraní klienti PepsiCo, Mercedes-Benz, Bayer, Dr. 

Oetker, Cofidis, Jacobs Douwe Egberts, 
Müller, Adastra, Austrian Airlines, 
EkoTopFilm

Název agentury MADE BY VACULIK Prague
Příslušnost ke skupině MADE BY VACULIK Bratislava
Adresa Krakovská 25, 110 00 Praha 1
Telefon 222 212 203
E-mail prague@vaculik.com
Web www.madebyvaculik.cz
Datum založení 2007
CEO Juraj Vaculík
CFO Stella Vodová
Managing Director Zuzana Ďurčeková
Executive Director Beata Streicherová
Strategy Director Eva Šinková
Creative Director Bohumil Dohnal
Velikost realizačního týmu 19
Vybraní klienti T-Mobile Czech Republic, 

Raiffeisenbank, Stock Plzeň-Božkov /
značky: Amundsen a Božkov, Dobrý 
Anděl, Kofola, Danone – Actimel, 
CERGE-EI

Název agentury Leemon Concept, s. r. o.
Adresa náměstí Svobody 1,

738 01 Frýdek-Místek
Telefon 558 622 202
E-mail office@leemon.cz
Web www.leemon.cz
Datum založení 2008
CEO Martin Tošenovský
CFO Nikola Tošenovská
Group Account Director Marika Matějková
Digital Director Roman Skuplík
Planning Director Veronika Žáková
Creative Director Barbora Týpltová
Velikost realizačního týmu 15
Vybraní klienti Savo, Knorr, Hellmann’s, Carte d’Or, 

Algida, MOL Česká republika, Česká 
asociace stolního tenisu, COOP 
Centrum družstvo, Miele, Mercure 
Hotels, Accorhotels

Název agentury Leo Burnett Praha
Příslušnost ke skupině Publicis Groupe
Adresa Jankovcova 23, 170 00 Praha 7
Telefon 234 711 111
E-mail lb@leoburnett.cz
Web www.leoburnett.cz
Datum založení 1991
MD Martin Klčo
CFO Michal Kurka
Creative Director Martin Pasecký
Velikost realizačního týmu 50
Vybraní klienti AXA, Auto Kelly, Birell, ČSA, 

FGA – Fiat, Jeep, Kingspan, MOL 
Group, Nordic Telecom, Philip Morris 
International, Procter&Gamble, 
Raiffeisen stavební spořitelna, 
Rádio Impuls a RockZone, 
Saneca – Indulona, Sberbank, 
TEVA/Vicks, Trelleborg/Mitas



104

Název agentury MEC Czech, s.r.o.
Příslušnost ke skupině GroupM
Adresa Rozkošného 3, 150 00 Praha 5
Telefon 420 234 299 100
Fax 420 234 299 101
E-mail mec.prague@mecglobal.com
Web www.mecglobal.cz
Datum založení 22. 9. 1992
CEO Ondřej Šimůnek
Client Director Martin Jícha, Markéta Endrštová, 

Borislav Ivanov
Media Director Tomáš Šmíd
Digital Director Daniel Mansour
Research Director Renata Rosendorfská
Velikost realizačního týmu 69

Název agentury MÉDEA, a.s.
Příslušnost ke skupině MÉDEA, a.s.
Adresa Mikuleckého 1311/8, 147 00 Praha 4
Telefon 241 004 500
Fax 241 004 690
E-mail info@medea.cz
Web www.medea.cz
Datum založení 1991
CEO Mgr. Jaromír Soukup
Business Director Filip Doubek
Client Director Lukáš Löwy
Media Director Josef Wagenknecht
Digital Director Šárka Wagenknecht
Research Director Jan Matějka

Název agentury McCANN Digital
Příslušnost ke skupině McCANN WORLDGROUP
Adresa Riegrovy sady 28, 120 00 Praha 2
Telefon 222 009 101
Fax 222 723 996
E-mail digital@mccann.cz
Web www.mccann.cz
CEO Jan Binar
CFO Jitka Kuchařová
COO Martina Hejdová
Chief Creative Officer Razvan Capanescu
Chief Digital Officer Jaroslav Malina
Head of Strategy Aleš Vyhlídal 
Velikost realizačního týmu 140 
Vybraní klienti Vodafone, MasterCard, Baťa, L’Oréal 

Paris, Mixa, Maybelline New York, 
Nokian Tyres, Cointreau, Tullamore 
Dew, Hendrick’s, Aperol, Nadace Mezi 
námi, Nadace Terezy Maxové dětem, 
Polívková smršť, Moneta

Název agentury McCANN-ERICKSON PRAGUE
Příslušnost ke skupině McCANN WORLDGROUP
Adresa Riegrovy sady 28, 120 00 Praha 2
Telefon 222 009 101
Fax 222 723 996
E-mail reception.prague@mccann.cz
Web www.mccann.cz
Datum založení 1991
CEO Jan Binar
CFO Jitka Kuchařová
COO Martina Hejdová
Chief Creative Officer Razvan Capanescu
Chief Digital Officer Jaroslav Malina
Head of Strategy Aleš Vyhlídal 
Velikost realizačního týmu 140 
Vybraní klienti Vodafone, MasterCard, Gambrinus, 

Velkopopovický Kozel, Gambrinus 
Excelent, Baťa, L’Oréal Paris, Mixa, 
Maybelline New York, Billa, Nokian 
Tyres, Cointreau, Tullamore Dew, 
Hendrick’s, Aperol, Granko, Nadace 
Mezi námi, Nadace Terezy Maxové 
dětem, Polívková smršť



105105

Název agentury Mindshare
Příslušnost ke skupině GroupM
Adresa Rozkošného 5, 150 00 Praha 5
Telefon 234 299 200
Fax 234 299 222
E-mail jiri.vitek@mindshareworld.com
Web www.mindshare.cz
Datum založení 10. 5. 1999
CEO Jiří Vítek
Client Director Josef Vacovský
Media Director Aleš Jeřábek
Digital Director Martin Řeháček
Research Director Jiří Udatný
Velikost realizačního týmu 69

Název agentury MEDIA INVESTMENTS, a.s.
Adresa Karolinská 1, 186 00 Praha 8 
Telefon 222 212 767
E-mail lenka.kroupova@mediainvestments.cz
Web mediainvestments.cz
Datum založení 2005

CEO / Managing Director Jan Klápa / Tomáš Polišenský

Client Director Pavel Barták

Media Director Barbora Hovorková

Digital Director Jan Svátek

Research Director Lucie Vlčková 

Velikost realizačního týmu 26

Název agentury MediaCom Praha s.r.o.
Příslušnost ke skupině GroupM
Adresa Nádražní 32, 150 00 Praha 5
Telefon 234 299 400
Fax 234 299 401
E-mail mediacom@mcpraha.cz
Web www.mediacom.com
Datum založení 1997
CEO Martin Králík
Media Director Jiří Ryšavý
Digital Director Michaela Jirouchová
Research Director Jaroslav Krameš
Velikost realizačního týmu 65

Název agentury MEDIA AGE, s.r.o.
Adresa třída Kpt. Jaroše 1927/8,

602 00 Brno
E-mail blazek@mediaage.cz
Web www.mediaage.cz
Datum založení 9. 8. 2005
CEO Mgr. David Blažek
Velikost realizačního týmu 22
Vybraní klienti Galerie Vaňkovka, Kooperativa, 

Gumotex, VEBA, Rhea Holding, 
Brno, JMK, Eli Lilly, Cígler Software, 
Archeopark Pavlov



106

Název agentury Nydrle s.r.o.
Příslušnost ke skupině KINDRED GROUP
Adresa Drtinova 8, 150 00 Praha 5
Telefon 222 710 373
E-mail hello@nydrle.net
Web www.nydrle.net
Datum založení 7. 4. 2004
CEO Pavla Nýdrle
CFO Petra Petrusová
Group Account Director Barbora Šuffnerová
Creative Director Roman Číhalík
Vybraní klienti Vodafone, Moneta Money Bank, Billa, 

NG Myslbek, Unibail Rodamco, ČSA, 
LG, Unilever, Mapa Spontex, Ikea 

Název agentury NEO@Ogilvy Czech, s.r.o. 
Příslušnost ke skupině Ogilvy Group
Adresa Přívozní 2a, 170 00 Praha 7
Telefon 221 998 111
Fax 221 998 888
E-mail media@neoogilvy.cz
Web www.neoogilvy.cz
Datum založení 2001
CEO Petr Struna
CFO Michaela Procházková
Velikost realizačního týmu 10
Vybraní klienti Air Bank, IBM, Nespresso, Preciosa, 

Prague City Tourism, Xmarton, 
Intersport

Název agentury Momentum Czech Republic
Příslušnost ke skupině McCANN Prague
Adresa Riegrovy sady 28, 120 00 Praha 2
Telefon 222 009 101
E-mail david.cermak@momentumww.com
Web www.mccann.cz/momentum
Datum založení 2005
CEO David Čermák
CFO Jitka Kuchařová
Group Account Director Alexandr Stojčev
Creative Director Jan Mička
Velikost realizačního týmu 19
Vybraní klienti Ferrero Česká republika, Haribo, ING 

Bank, Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy, Ministerstvo pro místní 
rozvoj, Nokian Tyres, Potravinářská 
komora České republiky, SZIF, 
Teekanne, Vinařský fond – Vína 
z Moravy, vína z Čech, Volkswagen 
Financial Services

Název agentury MOTÝL MEDIA s.r.o.
Adresa Žerotínova 720, 

757 01 Valašské Meziříčí
Telefon 571 615 880
E-mail motyl@motyl.cz
Web www.motyl.cz
Datum založení 1997
CEO Jarek Střelecký
Velikost realizačního týmu 15

 



107107

Název agentury OMD Czech, a.s.
Příslušnost ke skupině Omnicom Media Group
Adresa Lomnického 1705/9, 140 00 Praha 4
Telefon 222 077 201
E-mail czinfo@omd.com
Web www.omd.cz
Datum založení 21. 5. 1993
CEO Jiří Herian
Client Director Branislav Kobár
Media Director Martin Šebesta
Digital Director Petr Nešpůrek
Research Director Zdeněk Kubena
Velikost realizačního týmu 90

Název agentury PHD, a.s.
Příslušnost ke skupině Omnicom Media Group
Adresa Lomnického 1705/5, 140 00 Praha 4
Telefon 234 710 666
Fax 234 710 600
E-mail katerina.strakova@phdmedia.com
Web www.phdnetwork.cz
Datum založení 1. 5. 2006
CEO Luděk Hatoň
Client Director David Martinásek
Media Director Martin Šebesta
Digital Director Pavel Galík
Research Director Magdaléna Lásková
Velikost realizačního týmu 30

Název agentury OGILVY ONE, a.s.
Příslušnost ke skupině Ogilvy Group
Adresa Přívozní 2a, 170 00 Praha 7
Telefon 221 998 111
E-mail info@ogilvy.cz
Web www.ogilvyone.cz
Datum založení 1999
MD Martin Lauer
CFO Michaela Procházková
Planning Director Graeme Murray
Creative Director Marek Linhart
Velikost realizačního týmu 45
Vybraní klienti Komerční banka, Modrá pyramida, 

IBM, Nestlé, ČMSS, SmartPay, Loono, 
ALSA, Tesco, L’Oréal, Astrid, Dr. Max, 
T-Mobile, ARETE Invest

Název agentury Ogilvy & Mather spol s r.o.
Příslušnost ke skupině Ogilvy Group
Adresa Přívozní 2a, 170 00 Praha 7
Telefon 221 998 111
Fax 221 998 888
E-mail info@ogilvy.cz
Web www.ogilvy.cz
Datum založení 1992
CEO Ondřej Obluk
CFO Michaela Procházková
Planning Director Graeme Murray
Creative Director Tomáš Belko
Velikost realizačního týmu 70
Vybraní klienti Air Bank, Allianz, ČKP, Český 

olympijský výbor, ČPZP, Ford, Nadace 
Leontinka, Philips, Tesco, UPC



108

Název agentury Saatchi & Saatchi
Příslušnost ke skupině Publicis One
Adresa Jankovcova 23, 170 00 Praha 7
E-mail katerina.kovarovicova@saatchi.cz
Web www.saatchi.cz
CEO Tomáš Varga
CFO Michal Kurka
Managing Director Tomáš Löbel
Media Director Jan Babický
Digital Director Anna Březinová
Research Director Michal Šeda
Planning Director Tomáš Grmela
Creative Director Ondřej Hübl

Název agentury REMMARK, a.s.
Adresa Křemencova 178, 110 00 Praha 1
Telefon 210 210 810
Fax 210 210 800
E-mail info@remmark.cz
Web www.remmark.cz
Datum založení 13. 3. 1998
CEO Ing. Roman Heřman
CFO Monika Obermajerová
Group Account Director Radek Báča
Research Director Ing. Jiří Tošer
Creative Director Tomáš Roreček
Velikost realizačního týmu 20

Název agentury Promotion Factory ČR, s.r.o.
Adresa Všehrdova 560/2, 

118 00 Praha 1 – Malá Strana
Telefon 603 807 895
E-mail erik@promofactory.cz
Web www.promofactory.cz
Datum založení 2001
CEO Erik Šidlák
CFO Sylva Marková
Velikost realizačního týmu 7
Vybraní klienti Ferratum Bank, PRO.MED.CS Praha, 

MEDA Pharma, a PRiori

Název agentury Publicis Prague
Příslušnost ke skupině Publicis One
Adresa Jankovcova 23, 170 00 Praha 7
Telefon 234 711 111
Fax 234 711 199
E-mail michal.winkler@publicis.cz
Web www.publicis.cz
Datum založení 1995
CEO Tomáš Varga
CFO Michal Kurka
Managing Director Michal Winkler
Media Director Jan Babický
Digital Director Anna Březinová
Research Director Michal Šeda
Planning Director Michal Šeda
Creative Director Petr Malina
Velikost realizačního týmu 20



109

Název agentury SYMBIO Digital, s.r.o.
Adresa Na Maninách 14, 170 00 Praha 7
Telefon 233 370 509
Fax 233 374 555
E-mail info@symbio.agency
Web www.symbio.agency
Datum založení 1. 6. 1999
CEO Libor Šimon & Robert Haas
CFO Dalibor Bucek
Velikost realizačního týmu 54
Vybraní klienti Sazka, Nestlé, Plzeňský Prazdroj, 

Karlovarské minerální vody, Hypoteční 
banka, E.ON, LEGO, ČSOB, CBRE, 
Hartmann-Rico

Název agentury Marketingová 
společnost S.E.N., spol. s r.o.

Příslušnost ke skupině česká nezávislá komunikační agentura
Adresa Květnového vítězství 1119/29, 

149 00 Praha 4
Telefon 267 913 018
Fax 267 913 019
E-mail sen@sen-marketing.cz
Web www.sen-marketing.cz
Datum založení 1991
CEO Jiří Walder
Client Director Roman Fiala
Media Director Milan Lžičař
Digital Director Tomáš Petruška
Research Director Petr Walder
Velikost realizačního týmu 17

Název agentury S&K PUBLIC spol. s r.o.
Příslušnost ke skupině S&K GROUP
sídlo společnosti Hošťálkova 117, 169 00 Praha 6
hlavní provozovna Jana Babáka 11, 612 00 Brno
Telefon 541 218 577–8
Fax 541 212 479
E-mail public@public.cz
Web www.skpublic.cz 
Datum založení 1992
CEO JUDr. Radek Svoboda
CFO Ing. Jan Figlovský
Group Account Director Ing. Zbyšek Novák
Media Director Ing. Jan Brabec
Digital Director Ing. Jan Brabec
Research Director Ing. Karel Kašpar
Planning Director Ing. Karel Kašpar
Creative Director Vojtěch Obrovský
Velikost realizačního týmu 27
Vybraní klienti Ahold Czech Republic, Andreas Stihl, 

Generali, Globus ČR, Ondrášovka, 
Porsche Česká republika, Servind, 
Scania Czech Republic, Veka

Název agentury SCHOLZ & FRIENDS s.r.o.
Příslušnost ke skupině WPP
Adresa Zlatnická 10, 110 00 Praha 1
Telefon 225 987 057
E-mail praha@s-f.com
Web sfpraha.cz
Datum založení 4. 4. 2009
CEO Tomáš Kopečný
CFO Marcela Tylšová
Group Account Director Barbora Hájková
Creative Director Tomáš Kopečný
Velikost realizačního týmu 25
Vybraní klienti Unipetrol RPA, Tchibo Praha, 

Wüstenrot stavební spořitelna, 
Wüstenrot hypoteční banka, 
BENZINA – odštěpný závod, iShorts, 
Stop Cafe, HC Verva Litvínov



110

Název agentury WELLEN a.s.
Adresa Čerpadlová 991/4a, 190 00 Praha 9
Telefon 270 004 040
Fax 270 004 059
E-mail info@wellen.cz
Web www.wellen.cz
Datum založení 27. 1. 2003
CEO Petr Šimek
CFO Ladislav Marek
Group Account Director Jakub Pistorius
Creative Director Linda Petrová
Velikost realizačního týmu 50

Název agentury VIZEUM Czech Republic s.r.o.
Příslušnost ke skupině DENTSU AEGIS NETWORK CZECH 

REPUBLIC S.R.O.
Adresa Celetná 19, 116 22 Praha 1
Telefon 224 190 611
Fax 222 328 370
E-mail info.czech@vizeum.com
Web www.vizeum.com
Datum založení 7. 9. 1999
Managing Director Šárka Štěpánová
Media Director Martin Mlýnek (Amplifi)
Digital Director Tomáš Búřil (AdExpres)
Research Director Zdeněk Ficker (Data2Decisions)
Velikost realizačního týmu 23

Název agentury Universal McCann s.r.o.
Příslušnost ke skupině IPG Mediabrands
Adresa Thámova 183/11, 186 00 Praha – Karlín
Telefon 225 001 212
Fax 225 341 180
E-mail prague.office@umww.com
Web www.umww.com
Datum založení 15. 7. 2002
CEO Marek Svoboda
Client Director Michal Benda
Media Director Gabriela Platilová
Digital Director Jan Bambas
Research Director Pavel Koreň
Velikost realizačního týmu 48

Název agentury VCCP PRAGUE
Příslušnost ke skupině VCCP
Adresa Ostrovní 30, 110 00 Praha 1
Telefon 255 711 801
E-mail prague@vccp.com
Web www.vccpprague.com
Datum založení 1. 3. 2000
CEO Helena de la Barre
Planning Director Henri de la Barre
Creative Director Dejan Štajnberger
Velikost realizačního týmu 50
Vybraní klienti UniCredit Bank, Heineken, Stock, 

Nutricia, OLX, Forum 2000, KKCG, 
Nestlé, Fortuna



111

Název agentury Young & Rubicam Praha
Příslušnost ke skupině WPP
Adresa Nádražní 762/32, 150 00 Praha 5
Telefon 227 177 121
Fax 227 177 122
E-mail info.prague@yr.cz
Web www.yr.cz
Datum založení 10. 1. 1991
CEO Petr Havlíček
CFO Josef Janoušek
Executive Managing Director Tomáš Dvořák
Planning Director Tomáš Mrkvička
Creative Director Tereza Svěráková
Velikost realizačního týmu 97
Vybraní klienti Česká spořitelna, Česká pojišťovna, 

innogy, Staropramen, Generali 
Pojišťovna, Philip Morris ČR, Hill’s, 
Opel, Hello, Danone, BEL, Národní 
divadlo, Hartmann, Xerox, Forbes, 
Barilla, Colgate, Nature, FAB

Název agentury Wunderman s.r.o.
Příslušnost ke skupině Young & Rubicam
Adresa Nádražní 762/32, 150 00 Praha 5
Telefon 222 177 130
E-mail info@wunderman.cz
Web www.wunderman.cz
Datum založení 1996
Managing Director Evžen Drtina
Executive Director Karel Duchek
CFO Josef Janoušek
Creative Director Richard Stiebitz
Group Operations Director Kristýna Šimonová
Group Business Director Vendula Mrázová
Group Business Director Tomáš Burka
Group Business Director Jaroslav Novák
Velikost realizačního týmu ~450
Vybraní klienti Ford Motor Company, Shell, Fischer 

Group, Dr. Max, innogy, Globus

Název agentury WMC Praha, a.s.
Příslušnost ke skupině GREY Group EMEA
Adresa Hvězdova 1734/2c, 140 00 Praha 4
Telefon 266 798 100
E-mail info@wmcgrey.cz
Web www.wmcgrey.cz 
Datum založení 13. 2. 2002
CEO Tomáš Vondráček
Managing Director Adéla Krausová
Creative Director David Suda
Velikost realizačního týmu 45
Vybraní klienti Emirates, Procter&Gamble, Volvo, 

Kofola, CzechTourism, MOL Česká 
republika, Pepco, JIC, Laufen ČR, 
Metropolitní univerzita

Název agentury WMC Grey Digital
Příslušnost ke skupině GREY Group EMEA
Adresa Hvězdova 1734/2c, 140 00 Praha 4
Telefon 266 798 100
E-mail info@wmcgrey.cz
Web www.wmcgrey.cz 
Datum založení 13. 2. 2002
CEO Tomáš Vondráček
Managing Director Adéla Krausová
Creative Director David Suda
Velikost realizačního týmu 45
Vybraní klienti Emirates, Procter&Gamble, Volvo, 

Kofola, CzechTourism, MOL Česká 
republika, Pepco, JIC, Laufen ČR, 
Metropolitní univerzita



ASOCIACE MEDIÁLNÍCH AGENTUR, spolek

IČ  04228987
DIČ CZ04228987
 
Adresa Mánesova 1643/92
 Praha 2 – Vinohrady, 120 00

Telefon  +420 224 934 518
 +420 737 258 147

E-mail  ondrej.novak@asmea.cz
 
Předseda rady spolku
  Ing. Petr Chajda

Rada spolku Ing. Petr Chajda
 Ing. Jiří Vítek
 Ing. Josef Wagenknecht
 
Výkonný ředitel 
 Mgr. Ondřej Novák
 
Členství v organizacích / realizace výzkumů
 – řádný člen Asociace televizních organizací (ATO)
 – kolektivní člen AKA
 – člen SKMO, spolurealizátor výzkumů Media Projekt  
  a Radio Projekt
 – ABC ČR Kancelář ověřování nákladu tisku

ČLENOVÉ ASOCIACE MEDIÁLNÍCH AGENTUR
 
 DENTSU AEGIS NETWORK CZECH REPUBLIC s.r.o. 
 (zástupce agentur sítě Dentsu)
 Group M, s.r.o.
 Initiative Media Prague s.r.o. (zástupce agentur sítě IPG)
 KNOWLIMITS Group a.s.
 Marketingová společnost S.E.N., s.r.o.
 MEDIA INVESTMENTS a.s.
 MÉDEA a.s.
 MMS Communication Czech s.r.o.
 PHD, a.s. (zástupce agentur sítě Omnicom)

letak_205x285mm.indd   1 1. Jun 2017   10:59



1   21,2 %   MEDEA / Independent      233

2   12,0 %   MediaCom / GroupM      132

3   9,1 %   MEC / GroupM       100

4   8,5 %   OMD / OMG        93

5   7,4 %   PHD / OMG        81

6   6,2 %   Zenith / Publicis Media      68

7   5,9 %   Mindshare / GroupM      65

8   4,9 %   Starcom / Publicis Media      53

9=   4,5 %   Havas Media / Havas Media Gr     49

9=   4,5 %   KNOWLIMITS / Independent     49

11   3,6 %   Carat / Dentsu Aegis Network     39

12   3,2 %   Maxus / GroupM       35

13   2,9 %   UM / Mediabrands       32

14   2,1 %   A!M / OMG        23

15   1,9 %   Media Investments / Independent    20

16   1,2 %   Initiative / Mediabrands     13

17   0,8 %   Vizeum / Dentsu Aegis Network     9

-   100 %   Total 17 brands

    Media agency industry according to RECMA   1 095

OVERALL ACTIVITY REPORT 2015
June 2016

€ Mo

Overall 
activity 
2015 
rounded

Agencies / Media branches

Independents / Non-part of the networks

Industry 
shares 
2015

Rank

letak_205x285mm.indd   2 1. Jun 2017   10:59

ASOCIACE MEDIÁLNÍCH AGENTUR, spolek

IČ  04228987
DIČ CZ04228987
 
Adresa Mánesova 1643/92
 Praha 2 – Vinohrady, 120 00

Telefon  +420 224 934 518
 +420 737 258 147

E-mail  ondrej.novak@asmea.cz
 
Předseda rady spolku
  Ing. Petr Chajda

Rada spolku Ing. Petr Chajda
 Ing. Jiří Vítek
 Ing. Josef Wagenknecht
 
Výkonný ředitel 
 Mgr. Ondřej Novák
 
Členství v organizacích / realizace výzkumů
 – řádný člen Asociace televizních organizací (ATO)
 – kolektivní člen AKA
 – člen SKMO, spolurealizátor výzkumů Media Projekt  
  a Radio Projekt
 – ABC ČR Kancelář ověřování nákladu tisku

ČLENOVÉ ASOCIACE MEDIÁLNÍCH AGENTUR
 
 DENTSU AEGIS NETWORK CZECH REPUBLIC s.r.o. 
 (zástupce agentur sítě Dentsu)
 Group M, s.r.o.
 Initiative Media Prague s.r.o. (zástupce agentur sítě IPG)
 KNOWLIMITS Group a.s.
 Marketingová společnost S.E.N., s.r.o.
 MEDIA INVESTMENTS a.s.
 MÉDEA a.s.
 MMS Communication Czech s.r.o.
 PHD, a.s. (zástupce agentur sítě Omnicom)

letak_205x285mm.indd   1 1. Jun 2017   10:59



Autoři textů:
Marek Hlavica, Chairman AKA
Jaroslav Krupka, Médiář
Martina Vojtěchovská, Mediaguru
Kristina Hartmann, Nydrle
Marek Buchta, konzultant

Mediální data poskytl:
ASMEA
Přehled odborných škol poskytl:
Media & Marketing
Editoři: Marek Hlavica a Štefan Švec
Grafická úprava: Tomáš Trnobranský

Výtisky ročenky AKA můžete objednat 
na adrese:
AKA
Mánesova 1643/92 
120 00 Praha 2
e-mail: office@aka.cz 
tel.: +420 224 934 518 
+420 608 060 848



J E D I N E Č N Á  T I S K Á R N A  S V É  V E L I K O S T I  V  C E N T R U  P R A H Y

Jsme tradiční českou fi rmou, poskytující komplexní polygrafi cké služby v oblasti 

archového ofsetu. Smyslem naší práce je uspokojení i těch nejnáročnějších klientů. 

O tom, že se nám naše práce daří, svědčí nejen řada spokojených zákazníků, 

ale i ocenění za polygrafi cké zpracování, která jsou nám každoročně udělována.

Tel.: +420 227 018 273
Mobil: +420 773 975 867
E-mail: info@tiskneme.cz 

TISKÁRNA LIBERTAS, a. s.
Drtinova 10, 150 00 Praha 5
www.tiskneme.cz

Libertas_2017_aka_ptaci_205x285_01.indd   1 27.4.2017   10:32:48



R
O

Č
E

N
K

A
 A

S
O

C
IA

C
E

 K
O

M
U

N
IK

A
Č

N
ÍC

H
 A

G
E

N
T

U
R

 —
 2

0
16


	AKA_2017_rocenka_blok
	AKA_2017_rocenka_obalka



